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MINULOST A BUDOUCNOST 
Zatímco minulost mladší generaci zajímá málo, a je na střední 
a starší, aby ji odpovídajícím způsobem připomínaly a interpre-
tovaly, budoucnost je pro ni podstatně přitažlivější, i když může 
být o to nejasnější. Uplynulých 30 dní připomenulo nejen mlá-
deži dvě významné historické události 28. října a 17. listopadu. 
Zároveň měli žáci našich škol příležitost se zaměřit na svoji bu-
doucnost: nejprve na veletrhu středních škol, posléze v rámci 
projektových dní Volba povolání při setkání s pracovním pro-
středím a osobami vykonávajícími nejrůznější formy povolání. 
Snad byl tento měsíc pro nastupující generaci přínosem. (vv)

Fotografie: archiv města, archiv ZŠ nám. 28. října  
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 Prosinec je neodvratně posledním 
měsícem kalendářního roku, a tak jsme 
i  my, vážené čtenářky a  vážení čtenáři 
Tišnovských novin, dospěli v  redakč-
ní práci ke  dvanáctému číslu letošního 
roku. Budeme bilancovat? Na tohle letos 
zatím nevyzbyl prostor ani čas. Budeme 
revidovat? Snad, možná. Budeme pláno-
vat? Určitě. Další, už 55. rok vydávání 
městského zpravodaje se bez přípravy 
na  obsah a  možná i  na  nějaké změny 
neobejde. Témat k diskusi máme něko-
lik, a tak se o názory na budoucnost Tiš-
novských novin z úst či pera zkušených 
přispěvatelů i  čtenářů dělíme i  s  vámi, 
širokou veřejností, v  tematickém bloku 
Tiskem, nebo digitálně?
 Signifikantním znakem nastupujícího 
prosince je ovšem zcela jiný příběh, ano 
Vánoční. Má své umělecké vyjádření 
nejen v bohatě zásobeném štědrovečer-
ním stole nebo nazdobeném vánočním 
stromu. Tišnovské betlémské putová-
ní ulicemi města přiblíží tento specific-
ký výraz ztvárnění doby adventu a Vánoc 
lépe než vznešená slova a hluboké my-
šlenky. Proto také dominantní část ob-
sahu novin zabírají betlémské inspirace 
v Tišnově i v okolí. 
 Samozřejmě nelze zapomenout na řadu 
kulturních pozvánek, k hudebním i umě-
leckým zážitkům, at’ blízkým, nebo vý-
hledově plánovaným, at’ už tématem vá-
nočním, či volně zábavním. 
 K originalitě obsahu tohoto vydání no-
vin ovšem patří několik důležitých i ak-
tuálních sdělení. Ty se nám na poslední 
chvíli začaly jen hrnout, takže pokud si 
povšimnete, poslední letošní číslo nám 
nabobtnalo o čtyři stránky nad průměr. 
Vezmeme-li to popořádku, oblíbený 
přehled plánu svozu odpadů na rok 

2024 nemůže chybět. Hned o pár strá-
nek dál se pak vynoří i ty novinky: město 
vyhlašuje 3. ročník participativního 
rozpočtu, do něhož budete moci přihla-
šovat svoje projekty a  nápady. Dobrou 
zprávou je i rozšíření kapacit ZŠ Za-
HRAda na  Riegrově ulici, které vyšlo 
město vstříc uvolněním prostor archivu 
pro vznik nových tříd. Pro péči o  nej-
mladší generaci se rovněž daří udržet 
v chodu pediatrickou ordinaci, kterou 
má po dr. Dostálové převzít nová lékař-
ka dr.  Štepitová, přičemž je pravděpo-
dobné, že se s ordinací brzy přestěhuje 
do budovy polikliniky. 
 Máme se ovšem na  Tišnovsku také 
čím pochlubit, a  tak jsme chtěli čtená-
řům přiblížit několik inspirativních udá-
lostí. Ocenění z rukou prezidenta Pavla 
se dočkala tišnovská policistka Jana 
Šedá, která si z Prahy dovezla Zlatý zá-
chranářský kříž. Ocenění Komunitní 
knihovna Jihomoravského kraje si 
z  Brna přivezl v  tomto měsíci kolektiv 
Městské knihovny Tišnov. Až na  stří-
brný stupínek v  rámci Jihomoravského 
kraje se dostal Sbor dobrovolných ha-
sičů z Kuřimského Jestřabí v anketě 
Dobrovolní hasiči roku 2023. A pro řadu 
obcí skutečnou inspirací mohou být He-
roltice, kde proběhlý Architektonický 
víkend napomůže svěžími nápady se 
ztvárněním veřejného i  odpočinkového 
prostoru v obci. 
 Blahopřejeme všem, kdo sklízí plody 
kvalitního úsilí. A všem plánujícím pře-
jeme svěží myšlenky, nadhled a  odva-
hu k  velkorysosti. At’ je inspirací třeba 
i  betlémský příběh, kde se v  zdánlivě 
bezvýchodné situaci malé rodiny zrodila 
nesmírně velká naděje, síla a světlo pro 
širý svět. 

ČAS PLÁNŮ, I ČAS SKLIZNĚ 
Vladimír Vecheta
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Pane starosto, jak hodnotíte le-
tošní rok z  pohledu tišnovské 
radnice?
Jednalo se o první rok po  loňských 
komunálních volbách, kdy vždycky 
chvilku trvá, než se „soukolí zaběh-
ne“. Mám radost, že v  komisích, 
výborech, radě i  zastupitelstvu se 
pracovalo povětšinou aktivně a  se 
zdravým rozumem. Vážím si spolu-
práce v  koalici (MOST a  SPOLU), 
vytvořili jsme dobrý tým a  „maká-
me“ společně pro město. A také dě-
kuji kolegyním a kolegům z opozice 
za převážně konstruktivní přístup.
Poděkování patří také všem pracovníkům městského úřadu a pří-
spěvkových organizací města. Jedná se o desítky lidí, kteří každo-
denně odvádí skvělou práci. 
A opakovaně tvrdím, že naše město je živé a pulzující, a to přede-
vším díky pestré paletě spolků. V tom se skrývá naše nesmírné 
bohatství. Vážím si toho a mohu slíbit, že v podpoře tohoto spol-
kového života nehodláme usnout na vavřínech!

Co konkrétního tedy plánujete ve vztahu k životu ve městě?
Budeme pokračovat v  tradičně štědré dotační podpoře – rada 
města vyhlásila dotační programy pro rok 2024 s celkovým ob-
jemem financí ve výši 6,3 mil. Kč. V  tomto je naše město výji-
mečné. Pokud jde o podporu aktivit seniorů či činnosti trenérů 
a pracovníků s mládeží, některá okolní města se od nás v tomto 
inspirují. 
Kromě toho se také zabýváme několika projekty, které by zase 
o trochu měly zpestřit související infrastrukturu. Workoutové hři-
ště na Ostrovci mezi cyklostezkou a fotbalovým hřištěm se právě 
realizuje. A pro příští rok si vážně pohráváme s myšlenkou lezec-
ké stěny v areálu letního kina. 

Ohlédněme se ještě za  letošním rokem. Co Vám udělalo 
vrásky na čele a z čeho naopak máte radost?
Spíše než vrásky mi zase pár vlasů zešedivělo… 
Ale teď vážně – myslím, že si vcelku nemáme na co stěžovat. Ne-
válčí se tady, nemusíme chodit s rouškami jako před nedávnem. 
Své štěstí máme ve svých rukou.
Po pauze způsobené covidem jsme opět oživili spolupráci s part-
nerskými městy (Moldava nad Bodvou, Sereď, Sulejow). Jsem 
moc rád, že je naplňována také prostřednictvím našich škol. Je 
důležité, aby mladá generace rozšiřovala své obzory a získávala 
zajímavé zkušenosti.
Když už jsme u škol, pak povedené byly oslavy 40. výročí ZŠ nám. 
28. října. A  čtyřicet let od  svého vzniku slavila také sportovní 
hala SSK. Její nový interiér po  rekonstrukci, na  kterou město 
přispělo částkou přes 2,5 mil. Kč, je velmi zdařilý. 
Svoji činnost skvěle odstartoval Klub seniorů Klucanina, na čemž 
má velký podíl paní radní Irena Ochrymčuková. A další ohromně 
erudovanou, pracovitou a  přitom skromnou dámou je městská 

architektka Zdeňka Vydrová. Na ga-
lavečeru Grand Prix Architektů pře-
vzala cenu za celoživotní dílo. Jsem 
moc rád, že máme tu čest s ní spo-
lupracovat. Mezi 50 finalistů zde po-
stoupil z 275 přihlášených i projekt 
rekonstrukce letního kina. A  to je 
přece taky skvělá zpráva!

A na co se Tišnováci mohou těšit 
v příštím roce?
Rozpočet na rok 2024 je již připra-
ven k  projednání na  prosincovém 
zasedání zastupitelstva. Obsahuje 
celou řadu menších akcí – např. 

rekonstrukci strojovny a  instalaci fotovoltaiky na  koupališti, 
přechod a  úpravy autobusových zastávek na  ul. Kukýrna či re-
konstrukce městských prostor pro dnes tolik potřebné lékařské 
ambulance. První etapou také začne rekonstrukce bytů v centru 
sociálních služeb. A tradičně myslíme i na naše místní části Há-
jek-Hajánky, Jamné a Pejškov. 
Kolega místostarosta Karel Souček byl úspěšný v  jednání se 
Správou a údržbou silnic JmK a v příštím roce by konečně měla 
být opravena krajská silnice od kruhového objezdu na ul. Cáhlov-
ská, včetně mostu přes řeku Svratku.
No a pomalu, ale jistě se blíží realizace velkých projektů – rekon-
strukce náměstí Míru, rekonstrukce Hotelu Květnice a  stavba 
mateřské školy Na Honech. O jejich zahájení budeme samozřej-
mě informovat. Aktuálně se zabýváme otázkou jejich financování, 
nebot’ patrně i přes dotační podporu nebude možné je zrealizovat 
bez úvěru.

A kromě těch hmotných záležitostí?
Těším se na zajímavé podněty od občanů – budu rád za všech-
ny slušné a konstruktivní. První možnost, jak se zapojit do dění 
ve městě, bude hned po Novém roce v rámci třetího ročníku par-
ticipativního rozpočtu. Je to příležitost pro veřejnost rozhodnout, 
na co bude část peněz z městské kasy využita. A já už jsem zvě-
dav na zaslané nápady. Doufám, že si i v příštím roce společně 
užijeme spoustu zajímavých akcí. Kulturní a společenské dění je 
v našem městě vážně bohaté a kvalitní, tak neváhejme a občas se 
zajděme dobře pobavit! 

Co byste na závěr popřál čtenářům TN?
Přeji všem pokud možno pohodový zbytek kalendářního roku 
a do toho následujícího hlavně pevné zdraví! At’ nás potká co nej-
méně patálií. A i když přece jen nějaká přijde, pak at’ ji zvládneme 
s grácií. A především přeji hodně radosti ze života. Kvůli tomu 
jsme přece na světě!

ROZHOVOR SE STAROSTOU
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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HŘIŠTĚ SE PŘIPRAVUJE NA ZIMNÍ PROVOZ 
 Za příznivých klimatických podmínek otevře tišnovské kluzi-
ště 1. 12. 2023. Cena vstupného zůstává stejná jako v uplynulé 
sezóně. Dospělí tedy za blok bruslení zaplatí 70 Kč, děti 40 Kč. 
Více informací o provozu včetně webkamery naleznete na kluzis-
te.tisnov.cz

TIŠNOV VE FINÁLE
A CENA PRO MĚSTSKOU ARCHITEKTKU 
 Obec architektů, pořadatel Grand Prix Architektů (GPA) – 
Národní ceny za  architekturu, na  zářijové tiskové konferenci 
představila padesát projektů, které postoupily do užšího výběru. 
Porotou byl také vybrán projekt rekonstrukce letního kina 
v  Tišnově. Do  letošního 30. ročníku největší architektonické 
přehlídky Grand Prix Architektů – Národní ceny za architekturu 
bylo přihlášeno 275 architektonických projektů.

 Druhé kolo soutěže, tedy slavnostní prezentace vybraných pa-
desáti projektů, proběhla v  pondělí 30. října ve  Velké dvoraně 
Veletržního paláce v  Praze v  rámci tradičního festivalu Grand 
Prix Architektů a zúčastnily se jí samozřejmě i delegace z Tišno-
va v čele se starostou Jiřím Dospíšilem. Prezentace soutěžního 
projektu zrekonstruovaného letního kina se ujali Ing. arch. Boris 
Hladký a Ing. arch. Pavel Hude.
 Mezinárodní porota jubilejního 30. ročníku GPA ze všech pre-
zentovaných projektů vybírala ve  druhém kole hodnocení finální 
projekty v jednotlivých kategoriích a udělila hlavní cenu GPA – Ná-
rodní cenu za architekturu 2023. Tu sice tišnovské letní kino v ob-
rovské a kvalitní konkurenci nezískalo, velkým úspěchem je ale už 
samotný výběr na shortlist z téměř tří stovek přihlášených projektů.
 Kromě prestižních cen v podobě různobarevných kostek, kte-
ré porota uděluje vítězným projektům v kategoriích Novostavba, 

Rodinný dům, Rekonstrukce, Arch. design, Interiér, Urbanismus, 
Krajinářská architektura a Zahradní tvorba, je každoročně uděle-
na Cena za celoživotní dílo – velká červená kostka. Udílí se čes-
kému architektovi na základě rozhodnutí Rady Obce architektů.
 A  tedy skvělá zpráva na  konec – tím letošním laureátem/
laureátkou Ceny za celoživotní dílo se stala Ing. arch. Zdeňka 
Vydrová, která již od r. 2015 mimo jiné působí coby tišnovská 
městská architektka. Gratulujeme!

NOVÝ DOTAČNÍ PORTÁL MĚSTA TIŠNOVA
 Pokud uvažujete o podání žádosti o dotaci v rámci vyhlášeného 
dotačního programu pro rok 2024, tzv. „řádné dotace“, pak vězte, 
že k tomu již využijete nový dotační portál města Tišnova, kte-
rý je dostupný na adrese dotace.tisnov.cz. Žádosti o dotace tak 
budou od ledna 2024 podávány pouze tímto on-line způsobem. 
 Postup podávání je velmi jednoduchý – jako žadatel o dotaci 
se na dotačním portálu nejdříve zaregistrujete a po následném 
přihlášení vyplníte žádost o dotaci v některé z aktuálně nabí-
zených oblastí. Hotovou žádost včetně všech příloh pak můžete 
rovnou odeslat datovou schránkou. Pokud datovou schránku 
nepoužíváte, podání žádosti je možné také prostřednictvím poda-
telny MěÚ Tišnov nebo poštou. Registrací na dotačním portálu 
získáváte trvalý přístup, díky kterému pohodlně můžete žádosti 
podávat opakovaně, vidíte historii svých žádostí a také máte mož-
nost průběžně sledovat, v jaké fázi je vyřízení aktuální žádosti.
 Princip podpory zůstává nezměněn. Žádosti o dotace lze po-
dávat v  oblastech sportu a  tělovýchovy, kultury, volnočasových 
aktivit mládeže, prorodinných aktivit, životního prostředí, spor-
tovních, kulturních a volnočasových aktivit seniorů a ostatní zá-
jmové činnosti, a to v období od 1. do 31. ledna 2024.
 Představení nového dotačního portálu včetně ukázky podá-
vání žádostí o dotace se uskuteční ve čtvrtek 4. ledna 2024 
v  17.00  hod. ve  Velkém sále Městského kulturního střediska 
Tišnov, Mlýnská 152, kdy proběhne setkání zástupců měs-
ta Tišnova s  neziskovými organizacemi a  dalšími žadateli 
o dotaci. Součástí programu bude také představení a pozvánka 
do 3. ročníku participativního rozpočtu Tvoříme Tišnov.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Oceněná arch. Zdeňka Vydrová na snímku spolu s (zleva) místostaros-
tou Litomyšle Radomilem Kašparem, starostou Litomyšle Danielem 
Brýdlem, senátorem Michalem Kortyšem a starostou Tišnova Jiřím 
Dospíšilem.  Foto: archiv města

mapa investičních akcí

Realizace
a plány města
      přehledně

www.promeny-tisnova.cz
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 Zastupitelstvo města 11. září 2023 schválilo udělení Cen města Tišnova za  rok 
2023. Ceny města byly uděleny při příležitosti oslavy Dne vzniku samostatného česko-
slovenského státu 28. října.
 Slavnostní ceremoniál proběhl v prostorách obřadní síně. Zahájil jej starosta města 
Jiří Dospíšil a mimo samotných oceněných a představitelů města se jej zúčastnili i za-
stupitelé a navrhovatelé oceněných.
 O hudební doprovod se postarala paní Marie Kučerová, která je bývalou pedagožkou 
ZUŠ Tišnov. 

Cenu města Tišnova získali:

RNDr. Rudolf Mrázek – in memoriam
  jako projev úcty k jeho osobnosti, za pevné morální životní 

postoje, za statečnost v protikomunistickém odboji, za svo-
bodu a demokracii v těžkém období 50. let 20. století

Ing. Bc. Zuzana Brzobohatá
  za  dlouholeté významné působení v  oblasti neziskových 

organizací na poli práce s mládeží, vzdělávání a sociálních 
služeb

Štěpán Pilný
 za mimořádný čin spojený s osobním hrdinstvím a stateč-
ností

Členové ZO 6-07 Tišnovský kras České speleologické 
společnosti
  za významný jeskynní objev, za činnost v oblasti speleologie 

a za šíření dobrého jména města Tišnova

 Při této příležitosti Rada města Tišnova udělila také zvlášt-
ní poděkování. To slečna Natálie Wágnerová obdržela za po-
skytnutí první pomoci seniorovi, který zkolaboval v brněnské 
MHD.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

ŘÍJEN

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Ludmila Jiříčková
František Peňáz
Jitka Zdubová
Robert Chlup
Hana Pešková

85 let 
Dita Fryčková

90 let 
Libuša Novotná

92 let 
Věra Pivoňková

93 let 
Milan Sládek

Jaroslava Humpolcová
Anna Kovářová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

CENY MĚSTA TIŠNOVA
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Rudolf Mrázek

Zuzana Brzobohatá

Natálie Wágnerová Členové České speleologické společnosti, základní organizace 
6-07, Tišnovský kras.

Štěpán Pilný



HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ OD 1. 1. 2024

SVÁŽENÉ ULICE
Alšova
Bezručova
Černohorská 
Červený mlýn 
Dobrovského
Drbalova
Družstevní
Dvořákova
Erbenova
Havlíčkova
Hřbitovní
Husova
Hybešova
Hynka Bíma

Chodníček
Jiráskova
Karasova
Kostelní
Kvapilova
Máchova
Majorova
Na Honech
Na Hrádku
Na Mlékárně
Na Rybníčku
Nerudova
Ostrovec
Purkyňova

Revoluční
Riegrova
Smetanova
Smíškova
Sv. Čecha
Tyršova
U Humpolky
U Střelnice
U Svratky
Vrchlického
Wagnerova
Za Krétou
Za Mlýnem

PYTLOVÝ A NÁDOBOVÝ SBĚR
Nádoby, pytle umístěte před dům nejpozději v den svo-
zu do  6.00 h. V  případě, že tento termín promeškáte, 
nedávejte nádoby a pytle před dům v  jiné dny, ale vy-
užijte možnosti odvézt odpad na sběrný dvůr města 
kdykoliv v  době provozu. Místní části – zde proběhne 
pytlový sběr papíru i plastu souběžně 9. 1., 6. 2., 5. 3., 
2. 4., 30. 5., 28. 5., 25. 6., 23. 7., 20. 8., 17. 9., 15. 10., 
12. 11., 10. 12.

Sběrný dvůr Tišnov, Wagnerova 1543

pondělí, čtvrtek 7.00–17.00 hod.

úterý, středa, pátek 7.00–15.00 hod.

sobota 8.00–12.00 hod.

✂



SVÁŽENÉ ULICE

V MÍSTNÍCH ČÁSTECH
Svoz – směsný odpad
Hájek, Hajánky, Jamné + několik domácností v místní 
části Hájek, které žijí v údolí při krajské komunikaci, 
a ulice Hradčanská v Tišnově sudý týden úterý (9. 1., 
23. 1., 6. 2., 20. 2., 5. 3., 19. 3., 2. 4., 16. 4., 30. 4., .... atd.).
V  lokalitě Pejškov 1× za  14 dní, lichý týden v  pátek 
(5. 1., 19. 1., 2. 2., 16. 2., 1. 3., 15. 3., 29. 3., 12. 4., … atd.).

Brněnská
Cáhlovská
Cihlářská
Dlouhá
Dřínová
Dvořáčkova
Formánkova
Halasova
Halouzkova
Hanákova
Hornická
Horova
Jamborova
Janáčkova

Jungmannova 
Čimperku
Klášterská
Koráb
Králova
Kukýrna
Kuthanova
Květnická
Lomnická
Mahenova
Mánesova
Marie Pavlíkové
Mlýnská
Moukova

Nádražní
Mrštíkova
Na Loukách
Na Nové
Na Zahrádkách 
nám. 28. října
nám. Komenského
náměstí Míru
Neumannova
Osvobození
Parolkova
Pod Květnicí
Polní
Procházkova

Ráboňova
Radniční
Ranného
Sigmundova
Šmardova

Štěpánova
Těsnohlídkova
Trmačov
Trnec
 U Lubě

U Náhonu
U Pily
V. H. Macha
Valova 

✂

HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ OD 1. 1. 2024
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 Pravidelně ke konci roku začíná živá diskuze vlastníků a provo-
zovatelů vodohospodářské infrastruktury (vodovodů a kanalizací) 
ohledně výše ceny vody na další rok. Samozřejmě tomu není jinak 
ani v tuto chvíli. Každý má o ceně vody svou představu, ale úplně 
na počátku je tzv. kalkulace, kdy se dají dohromady všechny ná-
klady, a to zvlášt’ jak na vodovod (vodné), tak i na kanalizaci (stoč-
né). Cena vody není tedy utvářena trhem, ale všemi potřebnými 
náklady, a proto se může lišit v závislosti na regionech, a přede-
vším na rozsahu a složitosti vodovodního a kanalizačního systému 
v dané lokalitě.
 Jedním z nákladů v rámci vodného je například platba za ode-
brané množství podzemní vody. Není tedy pravda, že podzemní 
voda je zadarmo. Je zpoplatněna v  současné době 2 korunami 
za m3. Tišnovsko je především závislé na podzemních zdrojích 
pitné vody a roční odběr kolem 1 miliónu m3 za rok tedy odpovídá 
2 miliónům korunám v nákladech za odběr. Jsou ale obce, kde 
musíme vodu nakupovat z  jiných zdrojů než podzemních. Je to 
voda z Vírského oblastního vodovodu nebo březovského vodovo-
du. Zde jsou ceny mnohem vyšší a dosahují až 20 korun za m3.
 Putování vody od  zdrojů až do  domácností se neobejde bez 
elektrické energie, začíná to u čerpadel u podzemních vrtů. Ty 
čerpají vodu do  úpraven a  dále pak pomocí dalších čerpadel 
do vodojemů. Odtud voda teče již gravitačně bez větších nákladů, 
ale již jako použitá z domácností odtéká pomocí kanalizace do čis-
tíren. Kanalizace mohou být gravitační, opět bez větších provoz-
ních nákladů, ale celá řada obcí má kanalizační systém tlakový, 
protože nedokáží splaškovou vodu dostat přes kopec do čistírny 
gravitačně. K tomu jim pomáhají malé čerpací stanice, kterých je 
na Tišnovsku šedesát osm. Velkou spotřebu elektrické energie 
mají samotné čistírny odpadních vod, zde se elektřina používá 
úplně ke všemu. Celková roční spotřeba na Tišnovsku činí prů-
měrně 1 700 MWh, což je v nákladech zhruba 10 miliónů korun.
 Vše je potřeba také opravovat a roční náklady za drobné opra-
vy a havárie se plánují ve výši zhruba 7 miliónů korun, jedná se 
o  výměnu čerpadel, havárie na  vodovodním potrubí, propadlou 
kanalizační stoku, výměnu uzávěrů, opravu budov apod. 
 Vodovodní a kanalizační soustavu je také potřeba provozovat 
a udržovat. Každá čistírna odpadních vod má svou obsluhu, jako 
každá úpravna pitné vody. Je potřeba pravidelně jezdit na vodoje-
my, čerpací stanice a zdroje podzemních vod. Každý objekt je vy-
bavený speciální technologií, která se bez pravidelné údržby neo-
bejde. Každoročně se pomocí kamer prohlédne několik kilometrů 
kanalizačních stok a  pomocí tlakových zkoušek se zkontroluje 
stejné množství vodovodních řadů. Za každou čistírnou, před vy-
pouštěním vody do řeky, je potřeba pravidelně brát vzorky vody 
a provést jejich analýzu. To samé se pravidelně provádí i u všech 
zdrojů pitné vody. Je tedy potřeba zaplatit všechny zaměstnance, 
mechanizaci, vybavení, pohonné hmoty, laboratoř apod. V rámci 
plánování nákladů se tedy v tomto případě jedná o velkou částku, 
a to zhruba 37 miliónů korun.
 Na Tišnovsku jsou nejstarší kanalizační řady z roku 1935 a vo-
dovodní řady dokonce z roku 1930. Takže je potřeba provést co 
nejdříve jejich obnovu, ale jelikož se cena za 1 metr vodovodního 
potrubí pohybuje v současné době okolo 13 tisíc korun a u kana-

lizačního potrubí se jedná o částku přesahující až 30 tisíc korun, 
tak se náklady na obnovu počítají ve stovkách miliónů korun. 
 Délka kanalizační sítě na Tišnovsku je 126 km a délka vodo-
vodní sítě je 189 km. Na pravidelnou obnovu tak rozsáhlé sítě je 
potřeba zhruba 50 miliónů korun ročně. Tak velké finanční pro-
středky ale svazek nemá a zatím v současné době nedokáže sám 
zajistit v plném rozsahu pravidelnou obnovu. 
 Veškeré výše popsané náklady se vybírají z  vodného a  stoč-
ného, které bylo pro letošní rok 2023 ve výši 146 korun. Z této 
vybrané částky šlo na obnovu asi 33 miliónů korun. V případě, 
že bychom chtěli dosáhnout optimální částky na pravidelnou kaž-
doroční obnovu veškerého majetku, muselo by být vodné a stoč-
né pro rok 2024 stanoveno na 184 korun. 
 A v této chvíli začínají právě ta složitá vyjednávání o ceně vody 
na další rok. Zástupci majitelů vodovodů a kanalizací na straně 
jedné, což jsou starostové obcí a měst hájící zájmy občanů. Ná-
sledně zástupci provozovatelů na straně druhé, hájící své náklady 
a potřeby. Mezi tím je svazek, který hájí obnovu a potřebu vodo-
vodní a kanalizační sítě. V případě Tišnovska se jedná o Svazek 
vodovodů a  kanalizací Tišnovsko sdružující 21 obcí a  Vodáren-
skou akciovou společnost jako provozovatele. 
 Každý z účastněných má svou představu a není opravdu jedno-
duché se shodnout na výsledné ceně vodného a stočného, ale na-
konec se hledá přiměřený kompromis, který schvaluje Valná hro-
mada Svazku vodovodů a kanalizací Tišnovsko, takže všech 21 
starostů. 

CENA VODY PRO ROK 2024
Jan Moronga, Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko



TN 12/202310

RADNICE INFORMUJE

 Startujeme další ročník participativního rozpočtu. Již potřetí 
se budete moci zapojit do procesu, ve kterém občané rozhodují 
o využití peněz z městského rozpočtu. 
 Poprvé se participativní rozpočet v Tišnově uskutečnil v roce 
2020. Společně s vámi jsme mu vybrali název Tvoříme Tišnov. 
Přihlásili jste celkem patnáct nápadů, z  nichž sedm postoupilo 
do hlasování. 
 V  druhém ročníku, který se odehrával v  letech 2021/2022, 
bylo do  projektu přihlášeno pět návrhů. Po  analýze proveditel-
nosti postoupily do hlasování tři nápady. 
 Co jsme již v rámci participativního rozpočtu zrealizovali? 
• 3D skákací hřiště
  Dvě stávající hřiště na ulici Hornická a Osvobození dostala nový 

kabát prostřednictvím malby barevných 3D herních prvků. 
• Lesní učebna 
  Přístřešek v lese umožňuje školám a dalším vzdělávacím institu-

cím realizovat výuku venku. Poskytuje také útočiště kolemjdou-
cím či turistům, kteří si v úpatí Klucaniny mohou odpočinout. 

• Vratné kelímky pro Tišnov
  Na koupališti jsme zavedli vratné kelímky. Studené i teplé nápo-

je jste si tak již druhou sezónu mohli vychutnat z kelímků s mo-
tivy Tišnovska, které nezatěžují životní prostředí a přírodu.

•  Revitalizace klidové zóny mezi ulicemi Hornická a Jam-
borova v Tišnově

  Prostor mezi dvěma bytovými domy právě prochází proměnou 
v  podobě nového vydláždění a  doplnění o  mobiliář. Součás-
tí budou například i  truhlíky na květiny, o které mohou lidé 
z okolních domů pečovat. 

 Více informací o  již realizovaných projektech naleznete 
na www.tvorimetisnov.cz.

Přihlašování projektů začne již v lednu
 Svoje návrhy budete moci do třetího ročníku participativního 
rozpočtu přihlašovat již od  3. 1. 2024. Učinit tak budete moci 
na www.tvorimetisnov.cz. Nezapomněli jsme však ani na ty, kte-
rým elektronický způsob komunikace nevyhovuje. V papírové po-
době můžete své projekty odevzdat na podatelně MěÚ Tišnov.

Přihlásit svůj nápad může každá fyzická osoba starší 15 let, bez 
ohledu na místo trvalého bydliště. Navrhovatel může podat maxi-
málně tři projekty. 
 I v tomto ročníku je na účely participativního rozpočtu vyčle-
něno 500 000 Kč. Jednotlivý projekt může být v maximální hodno-
tě 250 000 Kč. 

Co musí projekt obsahovat? 
• Název
•  Popis návrhu projektu (vč. situačního nákresu, popř. fotodoku-

mentace nebo ilustrace)
• Veřejný přínos projektu
•  Umístění projektu, popř. informaci o jeho nevázanosti na umís-

tění
•  Odhad předpokládaných finančních nákladů na přípravu a rea-

lizaci projektu, vč. odhadu případných ročních provozních ná-
kladů

• Kontakt na navrhovatele a jeho podpis

 Další podmínky, které projekt musí splňovat, naleznete 
na www.tvorimetisnov.cz.
 Projekty budete moci podávat až do konce měsíce února. Poté se 
budeme věnovat analýze jejich proveditelnosti – jednotlivé odbory 
MěÚ posoudí, zda jsou návrhy v souladu s pravidly a zda nejsou 
například v kolizi s jinou připravovanou investiční akcí města. 
 Po posouzení projektů přijde na řadu veřejná prezentace, během 
které navrhovatelé sami představí svůj projekt. Následovat bude 
hlasování, do kterého se budou moci zapojit osoby starší patnácti 
let, které mají trvalý pobyt v Tišnově. Hlasování proběhne, stejně 
jako v minulých letech, elektronicky i papírovou formou. K vyhláše-
ní výsledků by mělo dojít na konci měsíce května. Od června příští-
ho roku se pustíme do realizace vítězných projektů!
 Pokud máte k  participativnímu rozpočtu jakékoliv dotazy či 
si nevíte rady s přihlášením projektu, neváhejte mě kontaktovat 
tel. 549 439 821, e-mail: kristyna.musilova@tisnov.cz.
 Dalším realizovaným projektem může být právě váš nápad! 
Tvořte s námi Tišnov! 

TVOŘÍME TIŠNOV
ZAPOJTE SE DO TŘETÍHO ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

V prvním ročníku zvítězil návrh 3D skákací hřiště. Foto: archiv města

Lesní učebna slouží žákům i turistům. Foto: archiv města
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 PEDIATRIE TIŠNOV, s. r. o., MUDr. Boženy 
Dostálové v ulici Na Rybníčku 772 má novou 
lékařku. Dr.  Dostálová si před plánovaným od-
chodem do  důchodu zapracovává jako svou ná-
stupkyni mladší lékařku MUDr.  Janu Štepito-
vou, kterou místní pacienti již znají. Od  ledna 
by měla přebírat stávající pacienty a v dosavadní 
pediatrické ordinaci kontinuálně v péči o dětské 
pacienty a dorost pokračovat. 
 Dr. Jana Štepitová (*1984) pochází až ze vzdá-
lených Krkonoš, z  Trutnova. Všeobecné lékař-
ství vystudovala na 2. lékařské fakultě Univerzi-
ty Karlovy v Praze, kde promovala v roce 2010. 
Svůj zájem pracovat v  menším městě a  menší 
nemocnici promítla do lékařské praxe v Oblastní 
nemocnici v Příbrami, kde začínala na infekčním 
oddělení, a po roce přestoupila na Dětské oddě-
lení včetně praxe v ordinaci dětského praktické-
ho lékaře. Atestaci dětského praktického lé-

kaře získala v roce 2018. Do našeho regionu zavedl rodinu paní 
doktorky zájem o školu pro staršího syna, která by svým stylem 
a zaměřením vyhovovala představám o vhodně pojatém vzdělává-
ní. Na doporučení přátel se tak díky škole v Doubravníku rodina 
přestěhovala na Tišnovsko, a dr. Štepitová nastoupila praxi v or-
dinaci dr. Dostálové. 
 „Dětský praktický lékař zajišt’uje jednak preventivní péči, kam 
se vedle pravidelných prohlídek počítá i očkování. Druhá velká 
kategorie práce je péče o pacienty se zdravotními problémy a pa-
cienty nemocné. Věkové rozpětí mých pacientů je od narození 
do devatenácti let,“ uvádí dr. Štepitová. 
 „Tišnov má momentálně tři dětské lékařky. To by z hlediska 
velikosti města bylo dostačující, pokud by ovšem byla v okolí funk-
ční sít’ dalších lékařů. Bohužel, už jenom co já jsem zde, skončily 
v blízkém okolí dvě dětské lékařky ve V. Bíteši a Vev. Bítýšce. 
A tyto lékařky neměly nástupkyně. Tím vzniká problém, že paci-
enti hledají nového lékaře. Nasycenost zdejších ordinací je ale už 
dostatečná, což znamená, že každá z našich tří lékařek má kolem 

dvanácti set pacientů v ordinaci. Takže pokud to 
chceme zvládat rozumně a mít na pacienty pro-
stor a  čas, nemáme možnost přijímat nové, 
i když se nám denně hlásí!“ drží paní doktorka 
při zemi příliš velká očekávání. „Nicméně ráda 
bych vyslovila velké poděkování městu Tišnovu, 
které mi velice vyšlo vstříc svojí podporou a na-
bídkou možností rozvoje samostatné praxe.“ 
 Ordinace se aktuálně nebude stěhovat na no-
vou adresu. První místostarosta Karel Souček 
ovšem potvrzuje záměr města využít na polikli-
nice uvolněný prostor po bývalé ordinaci chirur-
gické ambulance právě pro potřeby zřízení nové 
pediatrické ordinace. Z  hlediska stavebně-tech-
nického se nyní jedná po konzultaci s dr. Štepito-
vou o úpravách prostoru tak, aby byl ve výhledu 
řádově několika měsíců paní doktorce k případ-
nému přesunu ordinace k dispozici. 

PEDIATRICKÁ ORDINACE BUDE MÍT NOVOU LÉKAŘKU
Vladimír Vecheta

Jsme velice rádi, že brzy budeme moci přivítat paní dok-
torku Štepitovou v  prostorách naší polikliniky. Těší nás, 
že  převezme pacienty paní doktorky Dostálové, která 
z důvodu dosažení důchodového věku řady tišnovských 
lékařů opouští. Po ukončení činnosti pediatrické ordina-
ce hrozil nedostatek dětských lékařů, který se však do-
hodou s paní doktorkou Štepitovou podařilo odvrátit. 
Děkujeme paní doktorce Dostálové za  obětavý výkon 
svého povolání, kterým chránila zdraví několika generací 
nejmladších Tišnováků. 

Karel Souček, místostarosta města Tišnova,
gestor pro zdravotnictví 

MUDr. Jana Štepitová.
Foto: rodinný archiv
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 Naše město se může pochlubit dalším Zlatým záchranářským 
křížem. V  kategorii záchranářský čin profesionálů jednotlivců 
převzala na Pražském hradě z rukou prezidenta republiky Petra 
Pavla čestné uznání policistka tišnovského obvodního oddělení 
Jana Šedá.

 V loňském roce byli oceněni i členové místní Zdravotnické zá-
chranné služby. Zlatý záchranářský kříž tedy putoval do Tišnova 
již druhý rok po sobě. Ocenění každoročně uděluje prezident re-
publiky hasičům, zdravotníkům, vojákům a policistům za výjimeč-
né záchranářské činy. 
 Prestižní ocenění získala Jana Šedá za úspěšnou resuscitaci. 
„Byli jsme tenkrát zrovna u dopravní nehody v Doubravníku a do-
stali oznámení o  tom, že se v  Deblíně u  rybníka hledá chlapec. 
Obratem jsme s kolegou vyrazili na místo,“ vzpomíná na situaci 
z roku 2022. Tonoucího chlapce našli pod hladinou hasiči. Poté, 
co jej vytáhli na břeh, zahájila policistka oživovací pokusy, přede-
vším masáž srdce. Boj o chlapcův život sváděla nejméně půl hodi-
ny. A byla úspěšná. Záchranáři chlapce v kritickém stavu převezli 
vrtulníkem do nemocnice. „Byt’ jsme pokračovali ve službě s dob-
rým pocitem, případ nemá bohužel št’astný konec. Později jsme se 
dověděli smutnou zprávu. Chlapec boj o život prohrál. Ne vždy se 
situace vyvine tak, jak bychom si přáli. Život je holt takový.“
 Na  tišnovském obvodním oddělení pracuje vrchní asistentka 
Jana Šedá třetím rokem. „Policistkou jsem chtěla být odmalička. 
Jenže do uniformy jsem se dostala až v devětadvaceti. A to jsem si 
řekla, že teď, nebo nikdy,“ zavzpomíná na životní zlom máma dvou 
malých dětí. Vedle dvanáctihodinových směn se musí mimo jiné 
věnovat také studiu na vysoké škole. Dříve získané zdravotnické 
vzdělání si doplňuje studiem bezpečnostního managementu.
 Ve volném čase se ráda věnuje nejrůznějším sportovním akti-
vitám, ráda plave a jezdí na kole.

 Návrhu vedoucího obvodního oddělení zařadit ji mezi nomino-
vané prý nevěnovala zvláštní pozornost. Na fakt, že je na ocenění 
navržena, brzy zapomněla. O to více ji překvapil telefonát, že byla 
vybrána mezi oceněné. „Nemohla jsem tomu uvěřit. Zároveň mě 
telefonát organizátorů moc potěšil,“ svěřuje se se svými prvními 
pocity Jana Šedá. Pak už jen následovaly přípravy a odjezd s vedou-
cím oddělení nadporučíkem Antonínem Klikou na Pražský hrad. 
 Desátý říjen letošního roku si bude jistě dlouho pamatovat. 
Pan prezident a  další členové vlády v  ten den předali celkem 
sedm Zlatých záchranářských křížů, čtyři čestná uznání a  dvě 
speciální ceny. „Už jen návštěva Hradu, místností, kam nemá ve-
řejnost obvykle přístup, je obrovským zážitkem. Samotný ceremoni-
ál a setkání s prezidentem byly opravdu moc příjemné. To si musíte 
pamatovat,“ vrací se do předchozích dní.
 Prozatím je jedinou tišnovskou policistkou, která byla v  rámci 
Zlatého záchranářského kříže oceněna. „To by si zasloužila i spous-
ta mých kolegů. Jsme dobrý tým a vždy se snažíme pomáhat.“
 Policisté se při výcviku pod vedením zdravotnických instruk-
torů věnují také základům první pomoci. „Teorie a praxe je velký 
rozdíl. Nejdůležitější je se nebát a resuscitaci zahájit co nejdříve. 
Naše služební vozidla jsou vybavena externím defibrilátorem. Z to-
hoto důvodu jsme operačním důstojníkem vysíláni i k případům, 
které nesouvisí s  trestnou činností. Pokud se dostanete do  stejné 
situace jako já, neváhejte. Nevíte-li si rady, ihned volejte 155. Ope-
rátor vám i na dálku telefonicky poradí, jak přesně postupovat. 
Doba, po kterou bude zraněná osoba bez kyslíku, je zcela zásadní. 
Nebojte se a dejte do toho všechno. Vydržte a nevzdávejte to!“ radí 
policistka ostatním.

BEZPEČNOST

ZLATÝ ZÁCHRANÁŘSKÝ KŘÍŽ PRO TIŠNOVSKOU POLICII
JANU ŠEDOU OCENIL PREZIDENT REPUBLIKY

Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Policistka přebrala ocenění z rukou prezidenta Petra Pavla.
Foto: Tonda Tran 
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NA NÁVŠTĚVĚ

 Její cesta k  „verpánku“ začala u  tuž-
by po pohodlných, a navíc dámských bo-
tách. „Jelikož mám na noze defekt, a ještě 
k  tomu velkou nohu, měla jsem v  mládí 
problém sehnat jako ženská dámské boty. 
Velice často jsem proto musela nosit, kro-
mě letních sandálů, pánskou obuv. Straš-
ně jsem toužila po holčičích botách, a do-
mohla jsem se jich až v pětatřiceti letech, 
když jsem si je sama ušila,“ vzpomíná 
na  své ševcovské začátky Šárka Bene-
dová s  tím, že při práci vždy zohledňuje 
potřebu, která vede člověka k tomu, že si 
vůbec chce nechat udělat ručně šitou botu 
na míru. 
 Byt’ původním povoláním přírodověd-
kyně, pustila se před pěti lety do  kurzů 
šití bot bez kopyta. Absolvovala také re-
kvalifikaci ve Zlíně. Přesto ji nejvíce baví 
vynalézat „to domácí šití“, tzn. takové, 
aby si zdravou a  pohodlnou botu mohl 
doma ušít každý. Sama vyrábí obuv pod 
značkou Slow Bearfoot. „Slow proto, 
že šiji pomalu rukama. Je to ta nejhezčí 
práce, o  kterou se nechci nechat připra-
vit strojem, byt’ by to bylo rychlejší. Jen 
ruce, šídlo a  jehly. To je radost, kterou 
chci u práce zažívat, a dovednost, kterou 
chci uchovat.“ A  Bearfoot proto, že ne 
všechno, co ušije, je pravověrný barefoot. 

(Barefootová obuv má měkkou ohebnou 
podrážku a simuluje chůzi naboso, pozn. 
autora.) „A protože králem zvířat pro mě 
není lev, ale medvěd.“

Boty pro každou nohu
 Při práci používá zásadně kůži, která 
je pro tento typ šití bot nejvhodnější. Ne-
jen proto, že je kůže neskutečně tvárný 
materiál, ale i proto, že nic lepšího zatím 
vynalezeno nebylo. K práci s kůží přistu-
puje s maximálním respektem. Ve své díl-
ně v tišnovské Jungmannově ulici, v domě 
tradičně zvaném Peklo nebo Na Pekle, má 
k dispozici surové přírodní tříslo, které si 
i  sama barví. Na  přání zákazníka někdy 
kupuje také tříslo průmyslově barvené. 
K  výrobě podrážky jí slouží obuvnická 
plotna o tloušt’ce od dvou do pěti milimet-
rů. Materiál má rovněž různé vzory, napří-
klad s protiskluzem.
 Pokud zákazník přijde s reálnou před-
stavou, Šárka Benedová mu nejprve nohu 
oměří, obkreslí a  vytvoří střih na  poža-
dovaný typ boty. Střih přenese na  kůži. 
K  samotnému šití není potřeba nic jiné-
ho než voskovaná nit, dvě sedlářské jehly 
s tupými konci a šídlo, případně lze místo 
šídla využít průbojník. „Pokud chce zákaz-
ník obuv barevnou, kůži upravím, nabar-
vím a případně i nazdobím pomocí ražby. 
A pak už sešívám jednotlivé díly k sobě. 
Nejprve sešiju díly svršku, pak svršek 
ke  spodku. Přilepím na  plotnu, případ-
ně na  změkčovací mezipodešev, pokud 
to nemá být klasická barefootová bota,“ 
vysvětluje postup práce. Jak zároveň do-
dává, nejjednodušší baleríny má hotové 
za jeden a půl až dva dny. „Oproti tomu vý-

roba kotníkových bot zabere i čtyři dny.“ 
Svoje boty také opravuje tak, aby sloužily, 
když ne celý život, aspoň co nejdéle. 

Nově i videokurz
 Šárka Benedová pořádá pro zájemce 
individuální kurzy. Novinkou je série vi-
deokurzů. „Přestože šiji na zakázku ráda, 
přece jen mě nejvíce baví předávat své 
zkušenosti kurzistům. Vysvětlit jim všech-
ny vychytávky, které jsem si za  ty roky 
osvojila. Aby se nedopouštěli technických 
chyb, které zkracují životnost ručně šité 
obuvi. Za  svým bezkopytovým šitím si 
pevně stojím a myslím si, že je to doved-
nost, která se hodí a přispívá k soběstač-
nosti mezi lidmi,“ konstatuje Benedová. 
 Současně koketuje s myšlenkou, že by 
své ručně šité boty prodávala na  trzích. 
„Občas mě to chytne, že bych zkusila vy-
myslet nějaké univerzální tvary bot a vy-
tvořila sériovku. Že bych si přes zimu 
něco našila a  pak bych prodávala na  tr-
zích. Ale abych měla dostatečný výběr i co 
do velikostí, to je časově náročné. Nevylu-
čuji, že se to do budoucna stane, ale v tuto 
chvíli to tak nedělám.“ 

Foto: Zlata Ptáčková

JEN RUCE, ŠÍDLO A JEHLY
Zlata Ptáčková

Šárka Benedová při práci. 

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Ručně ušité boty.
Foto: archiv Šárky BenedovéStřih na boty a ukázka rozešitých bot.
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 V  dnešní době čelíme novým výzvám 
a problémům v oblasti zdravotní péče. Jed-
nou z  těchto výzev je rostoucí počet dětí 
trpících cukrovkou, což vyžaduje zvláštní 
pozornost a péči ze strany pedagogických 
pracovníků ve  školách. Nedávno jsme 
v naší škole uspořádali besedu, která měla 
za cíl informovat naše pedagogické pracov-
níky o  této nemoci a způsobech, jak s ní 
správně pracovat.
 MUDr. Veronika Pozděnová, odbornice 
na diabetologii, nám přiblížila problemati-
ku cukrovky, poskytla užitečné informace 
pro péči o děti s touto nemocí. I když se 
paní doktorka nevěnuje výhradně této léč-
bě u dětí, její odbornost v oblasti diabeto-
logie je nepopiratelná.
 Jedním z  klíčových bodů besedy bylo 
seznámení s moderními diabetologickými 
pomůckami, jako jsou digitální glukomet-

ry nebo inzulínové pumpy. MUDr. Pozdě-
nová vysvětlila, jak tyto pomůcky fungují 
a jaký mají význam pro pacienty s cukrov-
kou. Společně se zdravotní sestrou Jitkou 
Sloukovou předvedly praktickou práci 
s nimi. Tato část besedy byla velmi užiteč-
ná, protože tato zkušenost může pedago-
gickým pracovníkům pomoci lépe porozu-
mět potřebám dětí s  cukrovkou. Učitelé 
tak měli možnost seznámit se s  tím, jak 
správně tyto pomůcky používat. 
 Beseda MUDr.  Veroniky Pozděnové 
byla především pro učitele a  asistentky 
pedagoga naší školy velmi cennou příle-
žitostí získat ucelené informace o  způ-
sobech péče o děti s  touto nemocí. Děti 
s  cukrovkou jsou součástí naší komuni-
ty, a  je naší povinností se o  ně správně 
postarat a zajistit jim podporu a bezpečí 
ve školním prostředí.

 Děkujeme MUDr. Veronice Pozděnové 
a zdravotní sestře Jitce Sloukové za jejich 
cenný přínos a  angažovanost při pořádá-
ní této besedy. Jejich odborné znalosti 
a  schopnost předat informace nám byly 
neocenitelným zdrojem vědomostí.

 Ve  věku, kdy se mladí lidé začínají 
vyrovnávat s  dospělostí, se rozhodnutí 
ohledně budoucího povolání stává jedním 
z nejvýznamnějších momentů jejich živo-
ta. Abychom podpořili naše žáky v  této 
klíčové fázi, naše škola vytvořila účinný 
systém kariérového poradenství. Spolu-
pracujeme s  organizacemi, jako je MAP 
Tišnov, Úřad práce Brno-venkov a  Peda-
gogicko-psychologická poradna Brno s cí-
lem zajistit komplexní podporu.
 Před tím, než naši žáci podávají přihláš-
ky na střední školy, uspořádali jsme pro-
jektový den na téma volby povolání. Tato 
iniciativa, podporovaná týmem třídních 
učitelů a spolupracovníků z oboru, nabíd-
la žákům různorodý program odpovídají-
cí jejich věku. Starší žáci měli příležitost 
navštívit firmy a setkat se s profesionály 
napříč různými odvětvími.
 Exkurze nebyly omezeny jen na tradič-
ní profese, jako jsou zdravotníci, hasiči 
a  policisté. Naši žáci také měli možnost 
setkat se s ekonomy, političkou a dalšími 

inspirativními osobnostmi. Besedy s hos-
tujícími profesionály nabídly cenné názo-
ry a dojmy, které pomohly mladým lidem 
lépe pochopit své možnosti.
 Náš projekt se opíral také o vstřícnost 
rodičů, kteří byli ochotní sdílet své pra-
covní zkušenosti přímo ve  třídách. Tím-
to způsobem se vytvořil otevřený dialog 
mezi generacemi a poskytl mladým lidem 
reálný pohled na různorodost povolání.
 Rádi bychom vyjádřili naše upřímné po-
děkování rodičům, kteří se zapojili do této 
iniciativy. Jejich dobrovolná účast měla klí-
čový vliv na  obohacení zkušeností našich 
žáků a poskytla jim cenný vhled do  světa 
práce. Dále bychom rádi poděkovali týmu 
kariérových poradkyň za precizní organiza-
ci celé akce. Jejich oddanost a profesionali-
ta byly základem úspěchu tohoto projektu.
 Věříme, že podpora a  informace po-
skytnuté během tohoto projektového dne 
pomohou našim žákům lépe se orientovat 
ve  světě profesních možností a  usnadní 
jim rozhodování o budoucím povolání.

VZDĚLÁVÁNÍ

UMÍME SI PORADIT
Eva Brázdová

VOLBA POVOLÁNÍ
KLÍČOVÝ OKAMŽIK V ŽIVOTĚ MLADÉ GENERACE

Barbora Kulhánková

Prezentace práce policisty.
Foto: archiv ZŠ nám. 28. října
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 Sice více jak o měsíc později, ale tak to 
bohužel u některých akcí, které ve školách 
pořádáme, je, mi dovolte Vás informovat 
o  tom, jak se naše škola zapojila do říjno-
vých oslav výročí založení republiky. To, že 
naše republika v letošním roce oslavila sto 
pět let od svého vzniku, všichni vědí. I naše 
škola si toto významné výročí připomněla 
a na společné akci žáků a zaměstnanců. 
 Středa, na kterou z důvodu podzimních 
prázdnin akce připadala, vykouzlila krás-
né počasí babího léta. Sluníčko a napláno-
vané akce jednotlivých třídních kolektivů 
celý den krásně zpříjemnily. Žáci základní 
školy si otestovali své školní znalosti při 
plnění úkolů spojených se symboly a  in-
formacemi, které se váží ke vzniku repub-
liky. Jejich putování při plnění úkolů je za-
vedlo na sportovní hřiště v obci Březina. 
Zde si užili krásné sportovní dopoledne 
zakončené opékáním špekáčků.

 Středoškoláci si svoji trasu do areálu naší 
školy Za Mlýnem plánovali ve spolupráci se 
svými třídními učiteli. Některé jejich cesty 
je zavedly na horu Květnici, kde prozkouma-
li štoly a užili si krásné výhledy na okolí Tiš-
nova zbarvené do podzimních barev. Další 
skupiny plnily různé úkoly přímo v Tišnově 
nebo v jeho blízkém okolí. Elektromechanici 
se věnovali svému oboru a po cestě do cíle 
stihli navštívit i  vodní elektrárnu na Březi-
ně. Všichni měli zadané stejné úkoly – luštit, 
seznámit se se zajímavostmi a okolnostmi, 
které se přímo vážou ke vzniku ČSR a mají 
třeba i přesah k Tišnovsku. 
 Vyvrcholením celého dne byl sraz 
v  areálu odborného výcviku Za  Mlýnem, 
kde jsme společnými silami a  za  dohledu 
místostarosty Tišnova, pana Karla Součka, 
zasadili lípu, která nám bude v budoucnu při-
pomínat sto pět let od vzniku samostatného 
Československa. Ta naše letošní lípa je sice 

první, kterou jsme takto vysadili, ale snad 
nebude poslední a  tato tradice vysazování 
bude pokračovat i v letech následujících. 
 Při této významné akci jsme ocenili 
úspěšné reprezentanty obou částí naší ško-
ly. Pan Souček ve svém projevu připomněl 
události z minulosti, ale i současnost a ak-
tuální dění ve společnosti. Celá akce dostala 
tečku společným opékáním špekáčků. Mě, 
jako ředitelku školy, velmi těší, že i po skon-
čení akce žáci zůstávali a ve společnosti uči-
telů strávili část odpoledne. 

 Škola ZaHRAda roste v  Tišnově již 
od  roku 2015. A  jak roste škola, roste 
i potřeba najít místo pro všechny její děti 
i  dospěláky. V budově na ulici Riegrova, 
kde se (mimo jiné) naše škola nachází, byl 
prostor, o  který jsme velmi stáli. Sloužil 
ale jako městský archiv, a tak nebylo jed-
noduché vymyslet, kam se všemi šanony 
a regály. Ono totiž přesunout archiv není 
jen tak. Ale najít místo pro další třídu, kte-
rá letos vznikla a nese název Kaštan, také 
není jen tak.
 A protože děti jsou důležitější než papí-
ry, nakonec se díky městu Tišnov povedl 
krásný projekt a Kaštan získal nejen svou 
novou třídu, ale také další prostory, jako 
je učebna IT a šatna. Zároveň se podařilo 
vybudovat zázemí pro ŠPP (Školní pora-
denské pracoviště), které už jsme dlouho 
potřebovali. Děti tak můžou v klidu využí-
vat individuálních sezení a průvodci nemu-
sí hledat volná místečka, „kde se dá“.
 S  velikou podporou spousty úžasných 
lidí se podařilo vytvořit krásné a funkční 

prostory, které jsme slavnostně otevřeli 
v pondělí 13. 11. 2023. Na  této slávě se 
podílely z veliké části děti. Připravily ob-
čerstvení, vytvořily krásnou a útulnou ka-
várnu s parádní obsluhou a našim hostům 
nabídly komentované prohlídky školy. Byli 
jsme velmi rádi, že vedle dalších přijali 
naše pozvání i pan starosta Jiří Dospíšil, 

místostarosta Karel Souček a paní radní 
Irena Ochrymčuková, díky jejichž podpo-
ře se s celým projektem mohlo začít.
 Děkujeme všem, kteří se na tvorbě no-
vých prostor ZaHRAdy podíleli, a přejeme 
dětem i průvodcům, aby se jim v novém 
zázemí dobře dařilo, učilo a tvořilo.

VZDĚLÁVÁNÍ

PROSLUNĚNÁ ŘÍJNOVÁ OSLAVA
Dana Staňková

NOVÉ TŘÍDY ŠKOLY ZAHRADA
Denisa Štěpánková

Slavnostní otevření nových prostor školy. Foto: archiv ZŠ ZaHRAda 
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 Lesní rodinný klub na Tišnovsku Kalužníček již čtrnáctým ro-
kem umožňuje dětem předškolního věku vidět proměny přírody 
téměř každý všední den. Děti se nezávisle na počasí vydávají s prů-
vodci na výpravu, kde pravidelně navštěvují oblíbená místa v lesích, 
na stráních, mezích a loukách. Máme kolem zázemí mnoho bližších 
i vzdálenějších cílů s různými lákadly. Každý z takových cílů si děti 
nějak pojmenovaly – třeba Kouzelná louka, Mamutí jáma, Smolní-
ček, Ostrov, Pláž, Gumídkový les nebo místo s názvem U. Všechna 
místa jsou přibližně půl hodinky dětské chůze od zázemí. Tím je jur-
ta na pronajaté zahradě v Lomničce. Na zahradě se scházíme každé 
ráno v  chladných měsících u ohně, v  teplých měsících na  terase 
u jurty. Děti si užívají volné hry nebo využívají aktivit připravených 
průvodkyněmi. K volné hře děti mohou využít celou zahradu, kde 
mají blátivou kuchyňku, pískoviště, houpačky, slackline, spoustu za-
hradního náčiní. Velmi atraktivní jsou rozličné schovávačky v keřích 
a lezoucí stromy. Tedy takové stromy, na kterých děti mohou bez-
pečně objevovat svou sílu a zdokonalovat své pohybové schopnos-
ti. Po volné hře se v ranním kruhu společně přivítáme, spočítáme, 
popovídáme, nasvačíme a vyrazíme na výpravu třeba právě na ně-
které ze zmiňovaných míst. A protože je nám les nejlepší učebnou, 
využíváme jej všemi smysly. Děti tak rozvíjí svou senzitivitu a učí se 
různým zákonitostem v přírodě. Tím si utvářejí vztah k místu, učí 
se zodpovědnosti a získávají přesvědčení o vlastním vlivu na životní 
prostředí. Současně se v bezpečném prostředí děti učí empatii, re-
spektu a nenásilné komunikaci. Po výpravě děti obědvají buď ve vy-
hřáté jurtě, nebo na  terase a s plnými bříšky si jdou odpočinout 
do „pelíšku“. Tam si mohou prohlížet a číst knížky, a až přijde ten 
pravý čas, tak se do čtení knížky pustí průvodkyně. V pelíšku někte-
ří usnou, jiní pozorně poslouchají. Pak už je opět čas jít ven a ještě 
si užít kamarádů a zahrady. Každý den je v Kalužníčku maximálně 
osmnáct dětí, kterým se věnují vždy dvě průvodkyně a jedna dobro-
volnice. Za celý týden se pak v Kalužníčku vystřídá téměř čtyřicet 
dětí s pravidelnou dvou- až pětidenní docházkou. 
 Aby tady Kalužníček mohl pro děti a jejich rodiny být, je zcela 
závislý na různých formách pomoci. Finančně Kalužníček ze dvou 
třetin zabezpečují příspěvky od rodičů. Zbývající třetinu pak Kaluž-

níček získává formou dotací, darů a další pomoci. To je nutnost, pro-
tože jedna ze základních myšlenek Kalužníčku je, aby Kalužníček 
byl dostupný co nejširší skupině dětí z různých finančních poměrů. 
Nechceme, aby se Kalužníček stal místem pouze pro majetné rodi-
ny. Vážíme si také práce průvodkyň a chceme, aby byla adekvátně 
a důstojně odměněna. Obě tyto podmínky lze stále udržovat pouze 
díky vícezdrojovému financování Kalužníčku.
 Celý rok v Kalužníčku tedy mohl plynule proběhnout jen díky 
podpoře z různých směrů. Děkujeme tak rodičům, kteří kromě fi-
nančních příspěvků Kalužníčku věnují také dobrovolnou pomoc při 
brigádách a dalších provozních záležitostech. Díky též průvodky-
ním za jejich každodenní láskyplnou a respektující péči o děti i celý 
tým. Podstatný dík patří Evropskému sboru solidarity, který nám 
umožnil získat k dětem a průvodkyním dobrovolnice. Od začátku 
roku v Kalužníčku působily dobrovolnice z Řecka, Itálie, Turecka 
a nyní z Francie. Tráví s dětmi a průvodkyněmi téměř každý den 
a jsou nám velkou oporou a radostí. Velmi děkujeme městu Tišnov 
za poskytnutí dotací přes 130 000 Kč určené na provoz Kalužníč-
ku, environmentální výchovu a  vzdělávání a  psychologické pora-
denství. Také děkujeme Jihomoravskému kraji za  dotaci ve  výši 
50  000 Kč z  dotačního titulu podporujícího prorodinné aktivity. 
Velké poděkování patří i Jaroslavu Duškovi a jeho kolegům, kteří 
na jaře podpořili Kalužníček téměř 92 000 Kč prostřednictvím be-
nefičního představení Čtyři dohody v brněnském SONU. 
 Bez veškeré této podpory by se Kalužníček neobešel a neza-
končovali bychom rok 2023 s  obrovskou vděčností a  s  dobrým 
pocitem, který nás nadále hřeje na srdci.
 Věříme, že se činnost Kalužníčku líbí nejen 
dětem, ale i dospělým. Proto Kalužníček hledá 
dárce a sponzory. Můžete-li Kalužníčku pomoci, 
dejte nám vědět na koordinatorka@kaluznicek.
cz nebo k přímé finanční podpoře použijte uve-
dený QR kód. 

VZDĚLÁVÁNÍ

V KALUŽNÍČKU JSOU DĚTI V PŘÍRODĚ TÉMĚŘ KAŽDÝ DEN
Adéla Nešporová

Učíme se hrou. Foto: Adéla Nešporová

Nejlíp chutná přímo ze stromu. Foto: Adéla Nešporová
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Adventem s Inspirem
 Od 1. do 24. 12. si můžete otvírat ad-
ventní kalendář Inspira. Ve výlohách a ok-
nech podniků a  institucí v  blízkém okolí 
náměstí budou vyvěšeny adventní plakáty 
s drobnými šiframi a hádankami, které si 
můžete po  cestě městem vyfotit a  doma 
v  teple vyluštit. Každý den se vám ote-
vře nové okénko s jiným luštěním, proto 
sledujte náš web a  sociální sítě, at’ víte, 
kam se který den vydat. Informace budou 
vyvěšeny vždy na  aktuální a  další den. 
K  adventnímu luštění budete potřebovat 
odpovědní arch. Ten si můžete stáhnout 
z  webových stránek, vyzvednout si jej 
na recepci nebo v kastlíku u vchodu do In-
spira. Výsledkem každého luštění bude 
kratší či delší číslo, které bude mít své 
místo v odpovědním archu. Kdo odevzdá 
odpovědní arch a  bude jej mít vyplněný 

celý a  správně, dostane se do  slosování 
o  novoroční dárek z  Inspira. Odevzdání 
bude možné do  konce vánočních prázd-
nin, tedy 2. 1. 2024. Slosování proběhne 
do 10. 1. 2024. Doufáme, že si tak s námi 
užijete adventní město, vyzdobené výlohy, 
zvědavost z  nového adventního okénka 
a relaxaci u jednoduchého luštění. 

Andělská stezka radnicí
 První adventní neděli 3. 12. od  14.00 
do 16.30 hodin budou otevřeny dveře rad-
nice dokořán. V  chodbách a  místnostech 
budovy se usídlí andělé a další adventní po-
stavy, které pro děti budou mít úkol či otáz-
ku. Kdo dojde až pod střechu, získá možná 
i drobný dárek. A kdo pak dorazí až do skle-
pení, ten si bude moct něco přát. Zahřejte 
se při čekání na rozsvícení stromečku a na-
vštivte andělskou stezku radnicí. 

Probruslíme zimu
 Jakmile udeří pořádná zima a  kluziště 
bude v plném provozu, setkáme se na něm 
také s těmi, kteří se chtějí naučit pořádně 
bruslit. Od úterý 12. 12. od 13 do 14 hodin 
otevíráme kurz bruslení pro začátečníky, 
který přijímá děti od 6 let. Kurz má deset 
lekcí, během kterých se sžijeme s ledem, 
naučíme se jízdu vpřed, vzad, otočky, brž-
dění, citronky i vlnovky. Pro více informa-
cí a přihlášení sledujte naše webové strán-
ky www.svcinspiro.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

ADVENTNÍ LADĚNÍ S INSPIREM
Veronika Patzelová

Na stezce radnicí. Foto: archiv Inspira

 Rok 2023 se pomalu blíží ke svému konci. Než přivítáme rok 
nový, pojďte se s  námi ohlédnout a  připomenout si to pěkné, 
co se letos ve Studánce povedlo. 
 Největší radost máme z přízně našich návštěvníků. Rodinné 
centrum Studánka bylo a  stále je pro rodiny s  malými dětmi 
vyhledávaným místem. V  roce 2023 (do konce října) navštívilo 
studánkové aktivity 542 rodin z Tišnova a okolí, většina z nich 

opakovaně. Největší zájem měli návštěvníci tradičně o studánko-
vé kroužky, kterých v průběhu týdne nabízíme deset. Velký zájem 
jsme zaznamenali u většiny studánkových aktivit, at’ už se jednalo 
o dlouhodobé kurzy, přednášky, semináře, letní příměstské tábo-
ry nebo akce pro veřejnost.
 Hlavní novinkou letošního roku byla nová koncepce odborné-
ho poradenství. Ve Studánce jsme kromě psychologického pora-
denství a logopedie začali nabízet také speciálně pedagogické po-
radenství a fyzioterapii pro matku a dítě. Díky finanční podpoře 
města Tišnova, MAS Brána Vysočiny a MPSV jsme mohli pora-
denství poskytovat za cenu, která je pro rodiny s dětmi přijatelná. 
Také možnost rezervace přes rezervační systém přispěla k jeho 
lepší dostupnosti. Důležitost duševního zdraví jsme zohlednili 
také v koncepci předporodní přípravy. Začlenili jsme do ní nově 
setkání s psycholožkou na téma duševní zdraví během těhoten-
ství a po porodu.
 Závěrem bychom rádi poděkovali všem příznivcům a podporo-
vatelům Rodinného centra Studánka. Vážíme si neviditelné práce 
našich dobrovolníků a  důvěry a  laskavosti našich dárců. Děku-
jeme týmu lektorů a týmu aktivních rodičů, odborníkům, našim 
rodinám, přátelům a všem, kteří nám přispívají pomocí, darem 
či radou. Díky této pomoci může Studánka dlouhodobě naplňovat 
své poslání, kterým je podpora rodiny a láskyplných, tolerantních 
vztahů v ní.

STUDÁNKOVÉ OHLÉDNUTÍ ZA KONČÍCÍM ROKEM
Radka Štěpanovská

Součástí nové koncepce odborného poradenství je i fyzioterapie pro 
matku a dítě. Foto: Veronika Slámová
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TIŠNOVSKÉ NOVINY

„Prosím tě, nevíš, kde mám noviny?“ zeptal jsem se dcery.
„Tati, žijeme v 21. století!“ opáčila a podala mi iPhone.
Nevadí. Ani proti iPhonu neměla moucha šanci. 

 Potřetí se nenápadně vracíme k tématu v debatě, která se pod 
povrchem i  navenek vede okolo budoucí podoby, resp. dalšího 
vývoje stylu publikování a zpracovávání informací z regionu Tiš-
novska v  rámci produkce magazínu Tišnovské noviny. Příběh 
této tiskoviny napříč desítiletími z minulého čísla jsme nechali 
s otevřeným koncem, protože budoucnost je vždy otevřená. Tiš-
novské noviny ve své historii zaznamenaly a dosud s sebou nesou 
několik důležitých kvalitativních prvků: Předně byly založeny ne-
jen za účelem sdělování aktuálních informací z vedení města 
směrem k občanům a z prostoru kultury, ale také jako edukativ-
ní nástroj pro posílení povědomí čtenářů o historické cennosti 
a přírodních krásách města a jeho okolí. Druhým neméně důleži-
tým rozměrem bylo regionální zaměření obsahu, který se ne-
omezoval na informace pouze z hranic města. A třetím posláním 
bylo poskytnout prostor pro prezentaci aktivit a činností spol-
kového života, škol, sportovních a kulturních organizací v městě 
působících. Korunou potom bylo rozhodnutí o  bezplatné dis-
tribuci výtisků „do každé rodiny“ v Tišnově pobývající, což je 
výsada, které si obyvatelé užívají skoro třicet let. To jsou pozitiva 
dávající Tišnovským novinám velkou váhu. Ostatně jak to zmiňuje 
bývalý dlouholetý místostarosta města Karel Souček na dotaz 
redakce, jakou roli a budoucnost vidí pro podobu městského 
zpravodaje a regionálního magazínu Tišnovské noviny: 

 „Městské zpravodaje vždy hrály, hrají a budou hrát v  životě 
města důležitou roli. A je už jedno, zda v minulosti vyšel stat-
ný muž se zvučným hlasem s bubínkem a po přivolání obyvatel 
přečetl aktuální hlášení či se v  dobách pozdějších sešli místní 
za zády toho, co umíst’oval nejnovější úřední lejstro do vývěsky, 
aby si rychle přečetli, co se jejich životů týká. Taktéž je jedno, zda 

po jedné až dvou lidových písních, které vylákaly občany na zá-
praží svých domů vyslechnout si, co je nového, obdrželi hlášení 
místního rozhlasu. Stále se jednalo o sdělení, která měla apelač-
ní či informační váhu.“ 

 „V současné době elektronických tiskovin samozřejmě vyvstá-
vá otázka, jakou mají Tišnovské noviny coby tištěné periodikum 
do budoucna perspektivu,“ sekunduje tomuto tématu dlouhole-
tý redaktor a  jejich spolutvůrce Václav Seyfert. „Vidím vývoj 
a jsem tedy poněkud skeptický, zda tiskoviny vůbec přežijí hori-
zont dvacátých let tohoto století. Jen za poslední měsíce zmizely 
z pultů časopisy, které jsem léta pravidelně odebíral (Literární 
noviny, Rock & Pop, Týdeník Rozhlas), a bojím se, že něco po-
dobného čeká postupně i další tištěné produkty. Zatímco u knih 
si myslím, že jim zánik nehrozí, v případě novin a zejména časo-
pisů moc velký optimista nejsem.“

 „Pokud jde o budoucnost tisku nebo on-line, tak zřejmě vyhra-
je to druhé. To se nedá nic dělat. Už ani zcela neobstojí tvrzení, 
že tisk je kvůli (nám) seniorům. Znám takové, kteří pracují on-
-line, jako by nic jiného nikdy nebylo,“ doplňuje mozaiku názorů 
generace zkušených publikačních matadorů Josef Zacpal. 

Ano, ale… 
 „Spousta informací se přesouvá do  elektronického prostoru 
a  má to většinou své výhody. Ovšem ne vždy všechno ,staré‘ 
musí nahradit ,nové‘,“ hodnotí střízlivě možná až jednostrannou 
tendenci na  téma budoucnosti tištěných Tišnovských novin Ka-
rel Souček. „V  životě se mi leckdy potvrdilo, že zůstal-li jsem, 
i přes všechen okolní tlak, imunní vůči změně, časem se ukázalo, 
že jsem si nejen ušetřil čas, který bych musel věnovat činnostem 
kvůli změně, ale pokrok se ukázal jako slepá cesta, a já byl tak 
ušetřen i bolestivého přechodu zpět na původní způsob. Leckdy 
je potřeba zachovat lehký odstup, odolat vábení a nadšení a po-
stupně pozorovat a objevovat přínosy či negativa. Ne vždy je radi-
kální změna ku prospěchu.“

 „Myslím si, že tištěnou formu Tišnovských novin nelze auto-
maticky nahradit formou digitální,“ překlápí názorovou misku 
vah Pavel Hanák. „Přestože jde digitalizace a archivace digitál-
ních médií dopředu, klasické knihy nenahradily ani e-knihy, ani 
audioknihy. Papír má v našem životě jak osobním, tak profesio-
nálním své místo, takže z něj jen tak rychle nevymizí.“

Rovnice blaženosti: noviny + káva = pohoda 
 „Systém ,vytáhnu ze schránky noviny, sednu ke  kafi, čaji, 
prolistuju‘ nám docela funguje, tak nepochybujeme o  tom, že 
i ostatním obyvatelům Tišnova,“ interpretuje názor reprezenta-
tivní skupiny aktivních obyvatel, instruktorek Inspira, Marie 
Dvořáková. Čtenářky, které se rozhodně řadí k mladším a moder-
ně uvažujícím generacím, tak vrhají zcela odlišné světlo na roli 
způsobu sdělování informací. 

TISKEM, NEBO DIGITÁLNĚ?
BUDOUCNOST TIŠNOVSKÝCH NOVIN OČIMA ČTENÁŘŮ A TVŮRCŮ

Vladimír Vecheta
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 Argumenty ekonomické spořivosti, úspor papíru, eliminace 
barviv a všech dopadů na životní prostředí dané tiskem, distri-
bucí a  vznikajícími odpady najednou blednou před emotivní 
asociací, které vyvolává tištěné médium: tisk = čas na pohodu = 
relax a seberozvoj. „Stále ještě čtu raději z papíru než z obrazov-
ky a dělá mi dobře držet příslušný artefakt v rukou,“ potvrzuje 
Václav Seyfert. A IT technik Karel Křupala dodává: „Pokud si 
otevřu nějaké články na on-line, pak jde pouze o pracovní věci, 
ale nedokážu číst z obrazovky něco jiného a delšího. Zato když 
držím časopis v ruce, je mi fajn a vůně čerstvě vytištěného 
časopisu nebo novin je nenahraditelná.“ „Osobně se přikláním 
k udržení tiskové podoby, ne, že bych nepracoval on-line, ale rád 
si čtu v něčem, co držím v ruce nebo mám před sebou na stole. 
Taky bych asi on-line novinám věnoval mnohem menší pozornost, 
brněnský Metropolitan jsem si vždycky odvážel domů, ale co je 
jen on-line, tak jsem na něj ani nemrkl...,“ doplňuje Josef Zacpal. 

Emoce s dopadem v ekonomice
 Emotivní stránka, které jsme dali průchod a váhu ve směru 
k tištěné podobě sdělování informací v předchozím odstavci, ale 
nepředstavuje pouze prchavý pocit „staromilců“, kteří namísto 
po iPadu sahají po novinách. Dr. Zacpal vyjádřil v poslední větě 
důležitý psychologický prvek. „Shodujeme se v tom, že když bu-
dou Tišnovské noviny vycházet jenom v digitální podobě, tak už 
si je málokdo přečte,“ vysvětlují i naše Inspiračky. 

 „V případě, že noviny budou k dispozici pouze on-line, bude to 
znamenat, že naprostá většina tišnovské populace 50+ (možná 
i mladší) je vůbec nebude číst,“ potvrzuje míru ohrožení významu 
Tišnovských novin i Jan Kos. „Stejné je to ostatně v současnosti 
i s Tišnovskou televizí. Naprostá většina mých vrstevníků Tišnov-
skou televizi od doby, kdy se přestěhovala pouze na web, vůbec 
nesleduje.“

 Že je tato zkušenost zárodkem možného dalekosáhlého dopa-
du, pragmaticky zpracovává i Jan Brdíčko jako ředitel MěKSu: 
„Tišnovské noviny jsou ve městě velmi oblíbené a město je zřizu-
je jako součást občanského komfortu, který rezidenti mají. Nejen 
pro občany jsou ovšem i  vitrínou města. Tuto skutečnost silně 
akcentují inzerenti a sám fakt, že inzerenti mají zájem se v novi-
nách prezentovat, dosvědčuje, že tato tiskovina představuje silný 
mediální, prezentační a marketingový nástroj.“ 

 „Ukázkou je, že i  když noviny v  tištěné podobě odčerpávají 
z rozpočtu města finanční zdroje, náklady jsou však z nemalé čás-

ti pokrývány právě z inzerce.“ Zde je namístě zmínit fakt, který 
veřejně prezentován není: vezmeme-li příkladně tiskové náklady 
na jedno vydání TN, které jsou ve výši cca 90 tis. Kč, příjem z in-
zerce, prodeje a předplatného představuje částku 60–90 tis. Kč 
na jedno vydání, což tím pádem náklady na tisk výrazně pokrývá. 
„Ve chvíli, kdy se budeme snažit omezit finanční náročnost tisku 
at’ už snížením nákladu vydání (výměnou za digitální distribuci, 
i když ani ta není zadarmo), nebo omezením rozsahu obsahu, při-
jdou noviny o část čtenářské veřejnosti, jak zmiňují výše citovaní 
respondenti, a tím pádem o atraktivitu a ruku v ruce i o část inze-
rentů i prostředků z příjmu,“ doplňuje Jan Brdíčko. Ekonomika je 
v tomto ohledu principem spojených nádob citlivá a na oko dobré 
důvody k úspoře skrývají past k pádu do bilance horší, než by byla 
žádoucí. 

Komunikační mix – jedno nenahradí druhé
 „Je-li na stole otázka, zda mají být TN tištěné, nebo on-line, 
pak jsem přesvědčen o tom, že mají mít obě tyto formy,“ po-
tvrzuje Pavel Hanák. „Protože jen takto lze oslovit všechny 
čtenáře, bez ohledu na jejich preference či omezení, a to je v pří-
padě TN zásadní,“ doplňuje za kolektiv Studánky Radka Štěpa-
novská. 

 Výhody, které přinesla digitalizace, jsou nepopiratelné: „Mož-
nost vyhledávání napříč mnoha čísly – pokud vím, že jsem to četl, 
a nevím, ve kterém vydání. Možnost rychleji aktualizovat a sdílet 
novinky v reálném čase. Digitální média obecně umožňují inter-
aktivitu, jako jsou videa, animace a komentáře čtenářů, což obo-
hacuje zážitek z čtení. A pro vydavatele umožňují sledovat, jak 
čtenáři interagují s obsahem, což může pomoci vylepšit budoucí 
obsah a strategie,“ vypočítává Martin Sebera.

 „Tištěné noviny ovšem osloví čtenáře, které nejsme schopni 
oslovit on-line. Také je čtenář čte jinak než on-line, to zname-
ná, že jim věnuje více času a čte více podrobností. Můžeme tam 
tedy dát i těžší témata. A v neposlední řadě pro nás představují 
důležitý model upozornění na chystané akce, které pak on-linem 
připomínáme, a dále s tím pracujeme. Myslím, že v komunikač-
ním mixu jsou důležité jak tištěné, tak on-line nástroje“ uzavírá 
studáneckou praxi Radka Štěpanovská.

Skutečná otázka k řešení – podoba e-novin
 Je důležité si ovšem v tomto mixu argumentů uvědomit, jakou 
by noviny ve své digitální verzi měly mít podobu. „Pokud by to 
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měla být současná podoba Tišnovských novin, pouze v pdf for-
mátu zveřejněná někde na webu, tak je to zcela zbytečná práce. 
Starší generace se k tomu nedostane a pro mladší to není atrak-
tivní,“ vypichuje podstatnou otázku Radka Štěpanovská. „Skuteč-
né on-line noviny musí fungovat úplně jinak a přinášet jiný obsah. 
V tom případě je namístě uvažovat o úplně nové koncepci.“

 „Budoucnost vidím v tom, že je nutné od sebe oddělit témata 
a způsob zpracování adekvátním způsobem pro tištěné médi-
um a online,“ popisuje možnou praxi Pavel Hanák. „Tištěné mé-
dium by mělo dát prostor pro kvalitní a rozsáhlejší materiály, 
které mohou popsat témata více do hloubky a budou mít časový 
přesah. Vznikne tak i prostor pro kreativnější grafické zpracová-
ní. Čtenář se pak rád vrátí k nějakému staršímu číslu.
 Naopak on-line by se měl koncentrovat na  zpravodajství 
a informační servis, který vyžaduje rychlou reakci, včetně pro-
mování událostí různého typu, a  informace encyklopedického 
charakteru. Tuto on-line roli by podle mě mohla zastávat kvalitní 
webová prezentace města.“ 

 Ovšem jinými slovy: tady je třeba uvažovat nad něčím jako in-
formační zpravodajský portál. A ten se už do značné míry spon-
tánně rodí. V  redakci novin jsme totiž stále více konfrontováni 
spíše s  příjmem informací ex post, tedy z  již proběhlých akcí. 
Zatímco skutečně aktuální zpravodajství se odehrává na sociál-
ních sítích a  profilech. To vystihuje mentalitu moderního toku 
informací, v němž rychlost, aktuálnost a autenticita představují 
zpravodajský a dokumentační prim, což pomaluobrátkový měsíč-
ník naprosto nemůže zpracovávat. I proto je namístě oddělovat 
materiály vhodné pro novinovou prezentaci od  těch, které 
lépe vyniknou v digitální verzi. 

 V tom hraje roli samozřejmě i ta ekonomika. „Otázka vyšších 
nákladů na tiskový prostor oproti médiím elektronickým rozhodu-
je a zvedá požadavky na segregaci příspěvků do novin a on-linu,“ 
uvádí Karel Souček. „Prostor v Tišnovských novinách by proto 
měl být exkluzivní a příspěvky v nich by měly mít přidanou hod-
notu a váhu tištěného slova na kvalitním papíře. At’ zůstanou jako 
hmatatelný otisk doby. A vše ostatní (od důležitých pro svou rych-
lost, lehce pomíjivých přes zajímavé pro velmi úzkou skupinu až 
po pochybně kvalitní) necht’ je za zlomek nákladů v internetovém 
prostoru.“

 To bude mít za následek nutný posun mentality přispěvatelů 
a čtenářů v tom, že nelze v tištěném médiu čekat „horké novin-
ky“, resp. všechny informace, ale pouze ty s delším časovým do-
sahem a hlubším tematickým záběrem, zatímco mžikové zážitky, 
novinky a aktuality už vždy poputují jen do digitální sféry. 
Dokud se nestanou archiváliemi hodnými fyzicky odlišného zá-
znamu. 

 „Podle mě se jedná o tuto důležitou věc, kterou je digitalizace 
a distribuce informací občanům. A tady je úkolem vedení města 
pracovat na  propojení informací na  webových stránkách města 
a jeho příspěvkových organizací, případně jiných institucí s např. 
neziskovým sektorem, propojení se sociálními sítěmi a  třeba 
mobilním rozhlasem,“ komentuje Lenka Knechtová. Tedy kde 
a  jak jsou nebo budou setrvale, kvalitně a  uceleně soustředěny 
a  dostupny verifikované informace onoho „rychloobrátkového“, 
a přesto důležitého charakteru. Jak bylo výše zmíněno, PDF Tiš-
novských novin na webu, a to ani ve formátu chytrého zpravodaje 
s živými odkazy, není ona očekávaná a adekvátní forma. 

Quo vadis, Tišnovské noviny?
 „Současný stav i  budoucí vize Tišnovských novin spočívá 
v tom, že by měly plnit roli magazínu, ne pouze informačního 
plátku radnice,“ říká Jan Brdíčko. „Musí přitom ale usilovat o vy-
váženost obsahu, aby se nestaly primárně PR nástrojem jednotliv-
ců nebo zájmových skupin,“ doplňuje Lenka Knechtová, když při-
pomíná tiskový zákon, který „vyžaduje objektivitu a vyváženost 
radničních periodik a prostor pro debatu o lokálních tématech.“

 „Celkově však mám z jejich úrovně i dnešní podoby, jak z hle-
diska vizuálního a grafického, tak i informačního, radost,“ uvádí 
starosta Jiří Dospíšil. „Na tom bych v tuto chvíli nic neměnil. 
A moc děkuji všem, kteří se na tom podílí.“

 „Lehký rozpor ovšem vidím v samotném názvu,“ otevírá přece 
jen jednu kapitolu možné změny Karel Souček. „Noviny jsou ze 
své definice periodikum, které vychází denně, maximálně týd-
ně a jeho úkolem je přinášet nejnovější události a co nejrychleji 
o nich informovat veřejnost. V nástupu internetových a elektro-
nických sociálních platforem pro rychlá sdělení informací název 
Tišnovské noviny ztratil smysl. Jejich současný obsah a forma 
jsou stejně magazín. 

Číslo
Uzávěrka podnětů k reakci

pondělí do 12.00 
Uzávěrka inzerce
pondělí do 12.00 

Uzávěrka textů
středa do 10.00

Schválení vydání
zasedání KKM

Datum vydání
čtvrtek od 9.00 

1–2/2024 2. 1. 8. 1. 10. 1. 17. 1. 25. 1. 

3/2024 5. 2. 12. 2. 14. 2. 21. 2. 29. 2. 

4/2024 4. 3. 11. 3. 13. 3. 20. 3. 28. 3. 

5/2024 2. 4. (úterý) 8. 4. 10. 4. 17. 4. 25. 4.

6/2024 6. 5. 13. 5. 15. 5. 22. 5. 30. 5.

7–8/2024 3. 6. 10. 6. 12. 6. 19. 6. 27. 6.

9/2024 5. 8. 12. 8. 14. 8. 21. 8. 29. 8.

10/2024 2. 9. 9. 9. 11. 9. 18. 9. 26. 9.

11/2024 7. 10. 14. 10. 16. 10. 23. 10. 1. 11. (pátek)

12/2024 4. 11. 11. 11. 13. 11. 20. 11. 28. 11. 

EDIČNÍ PLÁN TIŠNOVSKÝCH NOVIN 2024
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 „Před časem jsem se podílel na marném pokusu, aby se mě-
síčník vrátil k původnímu názvu ,Naše Tišnovsko‘, nebo alespoň 
,Tišnovsko‘,“ připomíná Václav Seyfert. A  to nejen z  důvodu 
uvedeného Karlem Součkem. „Přihlásili bychom se tím k odka-
zu zakladatelů, kteří před více než padesáti lety uvedli tiskovinu 
v život. A navíc mám zkušenost, že veřejnost stejně novinám říká 
,Tišnovsko‘, čímž bychom se s hovorovým označením sjednotili 
i oficiálně.“ „Debata nad změnou názvu je tedy nasnadě,“ uzaví-
rá první z diskutujících. 

 Nad čím se vedle toho ještě můžeme zamýšlet? „Mám-li se 
přece jen zmínit o něčem anti, tak mi připadá zbytečný tak velký 
rozsah a ten super tisk,“ zmíní svůj pohled Josef Zacpal. „Noviny 

nemusí vycházet na tak kvalitním papíře, můžou být i černobílé, 
nebo barevná jen obálka. Některé články typu ,nadčasové‘ v novi-
nách být nemusí, tzn. noviny nemusí být tak objemné,“ vyjmeno-
vávají možnosti zástupkyně Inspira. 

 Na samotný závěr: „Kdo si nepřeje dostávat tištěné Tišnovské 
noviny do  schránky, necht’ si je odhlásí. Jaká to krásná svobo-
da volby! Přeji Tišnovským novinám i nadále výbornou redakci 
s bystrým a vytříbeným vkusem, kvalitní přispěvatele, velkorysé-
ho a chápavého vydavatele a hlavně: spokojené čtenáře!“ uzavírá 
Karel Souček.

INZERCE
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 Mgr. Jiří Landa (*1983) je kaplan řím-
skokatolické farnosti Tišnov a Předklášteří, 
člen sekulárního institutu Schönstatt Pat-
res katolického Schönstattského hnutí. 
 Otče Jiří, i  když sídlíte v  roli kaplana 
na tišnovské faře už od října 2019, jak jste 
sám přiznal, dosud Vás žádné médium ne-
zpovídalo. Tišnovské noviny si tedy dovolí 
přinést malé představení Vás a Vaší služby 
na Tišnovsku, které je s rolí kaplana a povo-
láním kněze spojeno. 

Moje osobní cesta 
Pokud trochu zapátráme na internetu, 
který o nás prozradí leccos, najdu Vás 
jako rodáka ze severočeských Litomě-
řic. V myslích zejména starší generace se vynoří přídomek 
„Zahrada Čech“. Můžete nám představit své rodné město?
Litoměřice leží na  soutoku Labe a  Ohře, na  úpatí unikátního 
Českého středohoří, kterému dala vzniknout vulkanická činnost 
mladších třetihor. Je to jedno z nejteplejších a  také nejsušších 
míst v Čechách. Asi i proto se tam daří vinné révě, především 
na jižních svazích kopců, takže se Moravané často diví, že se vin-
ná réva pěstuje tak daleko na severu. 
Litoměřice patří i k nejstarším městům v Čechách. Známá je za-
kládací listina litoměřické kapituly z roku 1057, která je nejstar-
ším dochovaným originálem písemného dokumentu vzniklého 
v  Čechách i  s  tzv. první českou větou. A  s  městem je spojena 
i řada významných osobností jako Josef Jungmann nebo Karel Hy-
nek Mácha.
Mám své rodné město velmi rád a jsem vděčný za to, že si Litoměři-
ce navzdory rozvíjejícímu se těžkému průmyslu v regionu v období 
20. století vždy uchovaly ráz historického a kulturního centra. 

A co Vaše první životní krůčky? 
V Litoměřicích jsem prožil své dětství i mládí. Jsem vděčný za to, 
že jsem vyrůstal v dobré a zároveň křest’anské rodině. Mám čtyři 
mladší sourozence, jednoho bratra a tři sestry. Doma bylo tedy 
vždy veselo. 
Mezi mé koníčky patřila především hudba. Protože moje mamin-
ka dosud vyučuje na základní umělecké škole, bylo nejprve jejím 
přáním, abych hrál na nějaký hudební nástroj. Věnoval jsem se 
hře na  trubku, postupem času mě to začalo i  bavit. Měl jsem 
ale velkou trému vystupovat na koncertech ZUŠ sólově. Raději 
jsem hrál s  dechovým orchestrem ZUŠ. Také mě bavilo cesto-
vat a učit se cizí jazyky. Byl jsem jediným maturantem z latiny. 
Svůj sen z mládí, abych se jednou mohl podívat do Jižní Ameriky, 
jsem si splnil během pozdějšího pedagogického praktika v Argen-
tině. Moji spolužáci ve škole by zřejmě řekli, že nejexotičtějším 
koníčkem u  mě bylo ministrování. Dodnes jsem velmi vděčný 
za to, že jsme měli ve farnosti sice malou, ale velmi dobrou partu 
ministrantů. Nějakou dobu nás vedli tzv. „konvikt’áci“, studenti 

Teologického konviktu, který do roku 2002 
v Litoměřicích sídlil.

Přes svoji krásu patří tento region 
v naší zemi k velmi specifickým a v ná-
boženské oblasti nejchladnějším... 
Hlavní příčinou sekularizace severozápad-
ních Čech byl násilný odsun obyvatelstva 
německé národnosti po  2. světové válce 
(v Litoměřicích se to týkalo více jak polovi-
ny obyvatel), po kterém se komunistický re-
žim velmi úspěšně zasadil o náboženskou, 
kulturní i sociální „vykořeněnost“ nově pří-
chozích obyvatel. 
Skutečnost nového osidlování bývalých 
Sudet se týká i mojí vlastní rodiny. Rodiče 

mého tatínka pocházeli z okolí Tábora v jižních Čechách. Rodiče 
mojí maminky zase žili do roku 1959 v Brně-Řečkovicích, dokud 
můj děda jako veterinář nedostal umístěnku do Biovety v Terezí-
ně. Nicméně obě rodiny přišly z prostředí hluboce zakořeněného 
v katolické víře. 

To byl určitě základ, že se Vaše životní cesta vydala smě-
rem k duchovenské službě. Dá se popsat Vaše osobní mo-
tivace stát se knězem? Byl to vnitřní impuls „povolání“, 
nebo víc dobrý příklad jiného duchovního?
Kořeny mého kněžského povolání jsou určitě v mé vlastní rodině. 
Dále jsem měl tu výhodu, že jsem se už jako malé dítě mohl osob-
ně setkat s mnoha budoucími kněžími. V Litoměřicích se před 
r. 1989 nacházel jediný „povolený“ kněžský seminář Čech a Mo-
ravy. Aby si studenti mohli trochu svobodněji promluvit a záro-
veň využít příležitosti k setkání, kde byla menší pravděpodobnost 
odposlechu, navštěvovali v malých skupinkách domovy několika 
katolických rodin. Jednou z těch rodin byla i ta naše. Také jsem 
měl tu čest chodit během asi tří let, kdy jsem byl na gymnáziu, 
do hodin náboženství k Ladislavu Kubíčkovi, výjimečnému a u ka-
tolíků velmi známému knězi.
Vnitřní motivace stát se knězem ve mně vyrostla postupně a do jis-
té míry přirozeně. Mnozí to nepochopí, ale kněžské povolání je pro 
mě spojené s tajemstvím, s osobním oslovením z Boží strany, které 
jsem nějakým způsobem zachytil ve svém nitru. Měl jsem samo-
zřejmě i nějaké kněžské vzory, které mě inspirovaly svou nezištnou 
službou (nejen) věřícím křest’anům. Byl to především Zdeněk Krá-
lík, první český kněz sekulárního institutu Schönstatt-Patres. 

Měl jste k této cestě i podporu a pochopení své rodiny nebo 
okolí? Neviděli by Vás třeba raději v jiné životní či profesní 
roli?
Moje rodina mě vždycky podporovala. Ale ona by mě podporova-
la, kdybych si zvolil jakékoli povolání shodující se s křest’anským 
stylem života. Se svými sourozenci dáme dohromady velmi širo-
kou škálu povolání. Tuším, že maminka mojí maminky si v srdci 
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KAPLAN Z KRÁSNÉHO MĚSTA
S JIŘÍM LANDOU O JEHO SLUŽBĚ A DUCHOVNÍ CESTĚ

Vladimír Vecheta

Jiří Landa –  hory jsou moje láska, okolí 
Admontu, Rakousko.
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přála, abych se stal knězem. Myslím si, že bez jejích modliteb 
bych nebyl tam, kde jsem nyní.

Máte nyní za sebou řadu let přípravy i služby. Bylo Vaše 
rozhodnutí jít touto cestou pro Vás osobně dobré? Neměl 
jste někdy chut’ s tím, lidově řečeno, „seknout“? At’ už kvů-
li osobním překážkám nebo lidem, s nimiž je náročné pra-
covat v každém povolání? 
Každý člověk na cestě povolání prožívá různé chvíle. Během stu-
dia jsem si nebyl stoprocentně jistý, člověk zvažuje své limity 
a slabosti. Ale nyní po šesti letech kněžské služby mohu říct, že 
jsem knězem rád a mám radost, že můžu Bohu a  lidem sloužit 
tímto způsobem. Nicméně si stále připomínám, že poklad víry, 
i poklad povolání, máme v „nádobě hliněné“ (srov. 2 Kor 4,5-7). 
Proto je pro mě jako kněze podstatné věnovat dostatek času mod-
litbě, osobnímu vzdělávání a správnému rozlišování podstatného 
od méně podstatného, nebo dokonce škodlivého.

Životní povolání kněze je spojeno s mimořádnými závazky. 
jako je život bez rodiny, což laická veřejnost často vnímá 
jako nejtěžší. Jak tento závazek vidí ten, kdo se jím řídí? 
Na prvním místě bych chtěl zdůraznit, že jako kněz mám velmi 
širokou rodinu. Jsou to „spolubratři“ v mém kněžském společen-
ství Schönstatt-Patres, jsou to ostatní kněží, je to pro mě moje 
vlastní rodina, ve které jsem nadále zakotvený, je to také Schön-
stattská „rodina“ a je to rodina v rámci farního společenství. Bez 
těchto rodinných vazeb, které mi umožňují zažít domov, bych 
knězem být nemohl. 
Pokud se ptáte na závazek celibátu, pak se jedná o skutečně těž-
ký závazek. Ale řekl jsem Bohu své ano i s tímto závazkem, a to 
s vnitřní svobodou, a nejsem si jistý, jestli bych mohl naplno pů-
sobit jako kněz, kdybych byl ženatý. Trochu banálně řečeno mi 
ulehčuje žít v celibátu fakt, že toto rozhodnutí nemusím „řešit“, 
respektive se tím pořád zaobírat. A velkou oporou mi je společen-
ství kněží, které mi pomáhá, abych se necítil osamocený. 

Schönstattské hnutí 
Vaše kněžská i osobní cesta je spojena s duchovní rodinou 
uvnitř katolické církve, která nese název Schönstattské 
hnutí. To si zaslouží našim čtenářům přiblížit. Co toto hnu-
tí je a kde jsou jeho kořeny? 
V dějinách církve to byly řády a kongregace, ve 20. století i různá 
hnutí a komunity, které hledaly odpověď na určitou potřebu nebo 
nouzi doby, aby církev obnovily v jejím poslání pro svět.
Začátky Schönstattského hnutí jsou spojené s osobou německého 
kněze Josepha Kentenicha (*1885). Narodil se jako nemanželské 
dítě. Když mu bylo devět let, musela ho jeho matka dát do kato-
lického sirotčince, kde jeho výchovu svěřila Matce Boží. V roce 
1910 se pak Joseph stal knězem, dva roky strávil jako učitel něm-
činy a  latiny na  gymnáziu pallottinů v  Koblenci a  v  roce 1912 
přišel jako spirituál (kněz starající se o duchovní růst studentů) 
do studentského domova pallottinů v Schönstattu (dnes součást 
města Vallendaru). Tehdejší styl náboženské formace mladých 
mužů spojený s osvojením si téměř vojenské disciplíny, s před-
stavou Boha trestajícího sebemenší přestupek, Joseph odmítal. 
Na základě vlastní bolestné zkušenosti z dětství začal s mladými 
muži pracovat jinak. Snažil se je vést k osobnímu vztahu s Bohem 
a P. Marií, k vnitřní svobodě, spoluzodpovědnosti a vzájemné so-
lidaritě, a začal používat tehdy úplně nový styl pedagogiky. Na-
jednou ti mladí muži vnímali, že jim někdo rozumí, že jim někdo 

naslouchá, že otázka vztahu k Bohu není jen něco abstraktního, 
ale dotýká se všech rovin vztahů, ve kterých člověk žije. 
Se svými studenty si opravili a vyzdobili původně hřbitovní kapli 
poblíž studentského domova, kde se pravidelně shromažďova-
li k modlitbě. V ní na  začátku první světové války, 18.10.1914, 
uzavřeli „smlouvu“ s P. Marií, aby jim pomáhala navzdory válce 
uchovat si pevné charaktery, vnitřní svobodu, horlivost v konání 
dobra i přátelství mezi sebou navzájem, a slíbili jí, že se o to bu-
dou sami snažit a zároveň jí s tímto úmyslem dávat k dispozici své 
dobré skutky, své bolesti a utrpení.
Pro členy Schönstattského hnutí je tato „smlouva“ s Pannou Ma-
rií základním pilířem jejich duchovní cesty. Schönstattské kaplič-
ky, které svou podobou připomínají tu první originální v Schön-
stattu, najdeme téměř na  celém světě. Odkazují na  vzájemné 
propojení, vyjadřují obsah této „smlouvy“. Jsou spojené se zku-
šeností domova, se zkušeností vnitřní proměny a se zkušeností 
radosti z víry. 
Duchovním centrem Schönstattského hnutí v ČR je kaplička v Ro-
koli u Nového Města nad Metují.

Můžete nám představit aktivity Schönstattského hnutí 
v naší zemi?
Rozdělil bych je na dvě roviny. Schönstattské hnutí je totiž takový 
pestrý organismus. Zahrnuje společenství kněží, sester, manže-
lů, svobodných mužů a žen. Každé společenství má svou vlastní 
strukturu a také svá vlastní setkání, při kterých se jeho členové 
vzdělávají, sdílí, modlí, pracují, podnikají společné akce. To jsou 
aktivity zaměřené pro členy hnutí.
Pak jsou aktivity, které členové hnutí nabízí širšímu spektru zá-
jemců. Pro manžele a rodiny jsou to již roky osvědčené letní Kur-
zy pro harmonizaci manželství. Hnutí také zaštit’uje Akademii 
pro rodinnou pedagogiku, což je dvouletý kurz pro manžele, kteří 
chtějí pracovat na sobě, rozvíjet svůj manželský vztah a předávat 
své zkušenosti ostatním. Zajímavým projektem schönstattských 
rodin se stala Cesta manželů v Rokoli. Jedná se o  cestu v  pří-
rodě s patnácti zastaveními, které se týkají života v manželství 
a v rodině. Pro děti a mladé pořádáme v rámci hnutí letní tábory 
a různé víkendové akce zaměřené na osobnostní rozvoj. 
Po celé zemi je velmi rozšířený projekt Putovní svatyňka. Ten fun-
guje takto: Zhruba deset jednotlivců nebo rodin vytvoří modliteb-
ní okruh. Na tři dny pak u sebe doma připraví místo pro putovní 
obraz Panny Marie, společně se u něho modlí, děkují, prosí, sdílí 
život a pak ten obraz předají osobně dalšímu z toho modlitebního 
okruhu. V naší farnosti máme už čtyři takové modlitební okru-
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Kněžské svěcení v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích (2017).
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hy. Dále se členové Schönstattského hnu-
tí u nás společně s dalšími křest’anskými 
církvemi a hnutími aktivně angažují v eku-
menickém projektu Together for Europe. 
Pro velkou většinu členů hnutí je auten-
tický život ze spirituality zdrojem síly, aby 
mohli aktivně přispívat k  rozvoji života 
ve farnosti, v církvi i ve společnosti.

Kde a  jak jste se se Schönstattským 
hnutím setkal Vy? A čím Vás tato spi-
ritualita upoutala?
Se Schönstattským hnutím jsem se popr-
vé setkal skrze svou rodinu. Moje babič-
ka byla už v 50. letech 20. století v Brně 
ve skupině studentek, kterou vedla jedna 
schönstattská sestra. Tehdy to všechno 
bylo přísně tajné. Se svými rodiči jsme 
jako děti byli na letních kurzech pro rodi-
ny a v  roce 1992 jsem byl na prvním let-
ním schönstattském táboře (tzv. ŠeLeTa). 
Později jsme se se skupinou kluků z tábo-
ra scházeli při různých akcích několikrát 
za rok. Většinou nás doprovázel P. Zdeněk Králík, kterého jsem 
již zmínil.
Skrze schönstattskou spiritualitu jsem lépe poznal, kdo jsem, 
jaké mám vlohy a dobré stránky a jak s nimi můžu pracovat, abych 
mohl rozvíjet svou osobnost. Zároveň mi schönstattská spiritua-
lita pomohla překonat mnohé strachy a nejistoty v mém nitru; 
otevřela mi cestu k vnitřní svobodě a k radosti z víry pramenící 
z osobního vztahu lásky s Bohem. V tomto hnutí jsem našel svůj 
duchovní domov a zároveň hluboká lidská přátelství. Na podzim 
roku 2005 jsem odešel do Schönstattu, abych tam zahájil formaci 
v rámci svého nynějšího společenství.

Vy osobně jste tedy v roli kaplana vykonávajícího službu dle 
potřeb brněnské katolické diecéze a zároveň jste aktivním 
knězem Schönstattského hnutí. Jak se tahle práce doplňuje?
Kněžská služba je rozmanitá a nedá se vměstnat do jasně vymeze-
ného počtu odpracovaných hodin. Každopádně vykonávám svou 
službu kaplana farností Tišnov a Předklášteří na částečný úvazek, 
abych měl ještě kapacitu pro úkoly v rámci Schönstattského hnu-
tí a svého společenství Schönstatt-Patres. Většinou tato dvojrole 
funguje dobře. Občas se stane, že se vyskytne víc aktivit najed-
nou, a je pro mě náročnější to skloubit. Zároveň jsem velmi rád, 
že se mi můj farář Josef Rybecký snaží vyjít vstříc. Pro mě jsou 
studijní i neformální setkání se spolubratry velmi důležitá, abych 
mohl dobře reflektovat a  pak dobře vykonávat jak svou službu 
ve farnosti, tak i pro Schönstattské hnutí.

Tišnovským kaplanem 
Ze souvislostí chápu, že jste byl poslán z Litoměřic do služ-
by na  jižní Moravu z  důvodu silné pozice Brna v  rámci 
Schönstattského hnutí. Proč tedy Tišnov, a ne Brno?
V Brně a okolí je skutečně koncentrace členů nebo sympatizantů 
Schönstattského hnutí v naší zemi nejvyšší. Protože ale není možné 
ani moudré, aby nás pět českých Schönstatt-Patres žilo pohromadě 
v jedné farnosti, hledali jsme společně s tehdejším generálním vi-
kářem brněnské diecéze Pavlem Konzbulem vhodnou farnost, kde 
bych mohl být kaplanem na částečný úvazek. Osobně jsem velmi 

rád, že jsem mohl zakotvit v Tišnově, kde je 
pestrá a živá farnost, farář, se kterým si dob-
ře rozumím, a  v neposlední řadě i několik 
schönstattských rodin. Dvě z nich jsem znal 
již před svým příchodem do Tišnova.

Co je Vám na Tišnově nejsympatičtěj-
ší? A z jakého aspektu zdejšího života 
a práce máte největší radost?
Chtěl jsem vždy bydlet v  malém městě, 
kde má člověk k  dispozici základní služ-
by a které by bylo někde v kopcích s pěk-
nou přírodou. Tišnov tato kritéria splňuje 
na  jedničku. A  sympatičtí jsou tu hlavně 
lidé, alespoň většina. Mám radost přede-
vším z  toho, že jsem od  mnoha Tišnová-
ků slyšel, že žijí rádi ve  svém městě, po-
važují ho za svůj domov a angažují se pro 
jeho rozkvět. Konkrétně mám pak velkou 
radost ze služby, kterou nevyléčitelně ne-
mocným a umírajícím lidem poskytuje tým 
domácího hospice Porta Vitae. Co se týká 
služby kněze, pak mi podobným způsobem 

dělá velkou radost, když vidím rozzářené oči i srdce těch, kterým 
můžu zprostředkovat svátosti. Nejvíce to vnímám právě u nemoc-
ných a starších lidí.

Jak prožívá advent tišnovský kaplan? A  jaké místo zaují-
mají advent a Vánoce ve Vašem osobním životě?
Jako kněží stále připomínáme věřícím, jak důležité je se v adven-
tu ztišit a  připravit své nitro na  slavení vánočních svátků. Při-
znám se, že se mi to osobně v posledních letech příliš nedařilo. 
Advent je pro mě časem, kdy hojně navštěvuji nemocné, zpro-
středkovávám věřícím svátost smíření (zpověď) a připravuji se 
na slavení vánočních bohoslužeb. Také se snažím dát dohromady 
a  rozeslat několik vánočních přání. Letos mě v  adventu čekají 
dvě třídenní setkání se spolubratry ze svého společenství. Jedno 
ve Vídni a druhé v Budapešti.

Co byste poradil čtenářům k prožívání adventního období 
na obranu před zběsilou komercionalizací konce roku?
Dnes je největší hodnotou čas, který věnujeme svým bližním. Da-
rujte svým blízkým svůj čas, nabídněte jim svou pomoc, potěšte 
je svou návštěvou bez velkých okázalostí. Prokažte zájem jeden 
o  druhého. Učte se druhým naslouchat. Zkuste zajít na  chvíli 
do kostela. Zkuste si přečíst pár řádků z evangelia. Zaposlouchej-
te se do českých adventních nebo vánočních písní. 

Jaké přání byste vyslovil našim čtenářům pro nadcházející 
rok 2024? 
Přeji všem čtenářům do nového roku, aby ho prožili pokojně. Po-
koj nám v dnešním světě chybí nejvíc. Buď nám ho berou vnější 
okolnosti nebo se o něj okrádáme sami, když v sobě rozdmýchá-
váme hněv a nenávist. Proto nám všem přeji, at’ dáme víc prosto-
ru lásce, trpělivosti a schopnosti vidět v druhém člověku dobro. 
Pak se můžeme stát tvůrci pokoje.

Děkuji Vám za Vaše odpovědi.

Foto: osobní archiv Jiřího Landy
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Diamantová svatba prarodičů, v pozadí 
schönstattská kaplička v Rokoli, (2019).
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KULTURA

INZERCE

OTEVÍRACÍ DOBA
NA PŘELOMU ROKU

Sekretariát MěKS
20. 12. 9.00–15.00
21. 12. – 2. 1. zavřeno

Kino Svratka
dle programu

Galerie Josefa Jambora
22. 12. 12.00–18.00
23. 12. – 1. 1. zavřeno

Městská knihovna Tišnov
23. 12. – 3. 1. zavřeno

TN a TTV
20. 12. – 1. 1. zavřeno

Muzeum města Tišnova
22.–26. 12. zavřeno
27.–30. 12. 10.00–12.30, 13.00–17.00
31. 12. – 2.1. zavřeno

TIC
18. 12. 8.00–12.30 13.00–18.00
19.–21. 12. 8.00–12.30 13.00–15.30
22. 12.  8.00–12.30 13.00–18.00
23. 12. – 3. 1. zavřeno

Veřejné toalety
23.–27. 12. zavřeno
27.–29. 12.  8.00–17.00
od 2. 1. 8.00–17.00
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z tradiční Adventní trhové slavnosti na náměstí Míru, z otevření nových učeben Základní školy ZaHRAda 
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u... se podíváme do Kalů, kde Martin Polák a Drahoš Šikola vyrábí své cidery.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Obnovený interiér haly 
Sdružení sportovních 

klubů Tišnov opět slouží 
sportovcům.

Hlavním hostem jednodenní 
akce byla spisovatelka 
a dramatička Kateřina 

Tučková.

Strážníkům jsme byli 
na stopě ve dne i v noci,

při střelecké i tělesné 
přípravě. 

Tvoří sochy z lipového 
a dubového dřeva. Při práci 

používá motorové pily.

Otevření
haly SSK

Festival
Den s knihou

Den s Městskou policií
 Tišnov

Umělecký truhlář
Jiří Hejtmánek
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 Podhorácké muzeum v Předklášteří za-
hájilo výstavu, která se zaměřuje na  dvě 
zajímavé osobnosti spojené s městem Tiš-
novem – malíře Oldřicha Rosenbauma 
(1891–1942) a historika se vztahem k vý-
tvarnému umění Karla Krejčího (1893 
až 1972). Spojovalo je přátelství, pedago-
gické působení na  tišnovském gymnáziu 
v období první republiky a hlavně výtvarná 
činnost, na kterou se expozice zaměřuje.
 K  malířství přistupovali z  rozdílných 
pozic a svůj tvůrčí vrchol zažili každý v  ji-
nou dobu. Oldřich Rosenbaum vystudoval 
Akademii výtvarných umění v Praze a hlav-
ní část jeho díla vznikla ve 20. a 30. letech 
20.  století, než se v  r. 1942 jeho tvorba 
předčasným úmrtím uzavřela a  zůstala 
na dlouhou dobu publiku skryta. Karel Krej-
čí si v mládí také přál věnovat se malířství 
profesionálně, nakonec ale na přání otce vy-
studoval pražskou filozofickou fakultu a vý-
tvarným uměním se zabýval hlavně teore-
ticky a odborně. K vlastní tvorbě se dlouho 
obracel pouze příležitostně jako talentova-
ný amatér a skutečně se na ni soustředil až 
poté, co v r. 1958 odešel na penzi. S velkým 
elánem začal malovat a také vystavovat, na-
posledy v r. 1993, kdy se konala souborná 
výstava ke stému výročí jeho narození.
 Léta nejrušnějšího života a  kontak-
tů obou přátel, kteří byli spřízněni také 
společným původem z  Boskovicka, byla 

zasazena do  prvorepublikového Tišnova. 
Město v  té době získávalo moderní ráz 
a po všech stránkách se rozvíjelo. Bohatý 
byl i společenský a kulturní život, do kte-
rého se oba výrazně zapojovali, a to nejen 
jako profesoři gymnázia, kde začali půso-
bit na počátku 20. let. Ovlivnili celou řadu 
svých žáků, k nimž patřili mnozí pozdější 
výtvarníci, např. Emanuel a Zdenka Ranní 
nebo Karel Formánek. Karel Krejčí byl ak-
tivní jako spoluzakladatel Podhoráckého 
muzea a vlastivědný badatel zabývající se 
uměleckými památkami regionu. Projevil 
také angažovanost a  statečnost, když se 
za protektorátu zapojil do odboje a po vál-
ce do činnosti místní samosprávy. 
 Živou atmosféru prvorepublikového 
Tišnova v mnohém odráží tvorba Oldřicha 
Rosenbauma. V  jeho domácím ateliéru 
vznikly portréty známých osobností Tiš-
nova, ale i rodinné podobizny, které malo-
val na přání rozrůstající se střední vrstvy 
místní společnosti. Můžeme zmínit také 
obraz pro výzdobu nové funkcionalistické 
budovy městské spořitelny nebo loutky 
a  dekorace pro sokolské divadlo. Hlavní 
část jeho díla ale tvoří intimní malby – 
portréty jeho tří dcer a  manželky nebo 
s citem zachycené scény z domácího živo-
ta. Žánrovou pestrost Rosenbaumovy mal-
by doplňují květinová zátiší a také akvare-
ly z cest na Podkarpatskou Rus. Se všemi 
těmito charakteristikami se malířské dílo 
Oldřicha Rosenbauma ukazuje jako zají-
mavá součást výtvarné scény 1. poloviny 
20. století. Není sice v souladu s radikál-
ní výtvarnou modernou, ale zastupuje 
významný a široký proud tehdejší malby, 
která si udržovala spojení s realitou a při-
bližovala umění běžnému publiku.
 Náměty maleb Karla Krejčího, které 
vznikly o  něco později než práce Rosen-
baumovy, jsou prosté, vychází z nejbližší 
skutečnosti a jsou ztvárněné nekompliko-
vaným způsobem založeným na pozorová-
ní a  citlivém tlumočení malířova dojmu. 
To jim ale neubírá na působivosti. Nejčas-
těji zachycoval krajinu nebo zátiší a příle-
žitostně maloval také tváře blízkých osob. 
Zvláštní význam pro něj měly výtvarné ná-
měty z rodného Boskovicka, kam se stále 
vracel. S podobným zaujetím maloval také 

květinová zátiší, která vyjadřují hlavně ra-
dost z tvorby a čiré potěšení ze zacházení 
s barvami. Zaměření na barevné vyznění 
obrazu a  velkoryse podané tvary tvoří 
základ jeho autorského přístupu, v němž 
jsou št’astně vyvážené dva momenty – 
svěžest a  nezávislost tvorby nadaného 
amatéra a  zároveň poučenost člověka, 
který o výtvarném umění mnoho věděl. 
 Výstava v Podhoráckém muzeu se sna-
ží zprostředkovat zajímavé osudy a tvorbu 
obou autorů, která je zastoupena výtvar-
nými pracemi a  dalšími předměty z  mu-
zejních sbírek i  mnoha zápůjčkami ze 
soukromého majetku a  dalších institucí. 
Nebudou se zde nudit ani děti, pro které 
je připraven kreativní ateliér, kde mohou 
vyzkoušet vlastní tvořivost. Výstavu je 
možné navštívit do 11. 2. 2024.

KULTURA

KAREL KREJČÍ, OLDŘICH ROSENBAUM
PŘÁTELSTVÍ, OSUDY, VÝTVARNÁ TVORBA

Hana Fadingerová 

Karel Krejčí, Kytice, 60. léta 20. století, olej 
na lepence, soukromý majetek.

Oldřich Rosenbaum, Do trhu, 20. léta 20. sto-
letí, olej na plátně, soukromý majetek. Pohled do výstavy. Foto: archiv muzea
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DLOUHÉ STÍNY VENDULY CHALÁNKOVÉ
Radka Kaclerová

 Další výstava v GJJ vám představí nej-
novější malířské dílo známé ilustrátorky, 
tvůrkyně šitých a  papírových koláží, au-
torky komiksů, vizuální umělkyně a  per-
formerky Venduly Chalánkové. Hlavním 
tématem jsou obrazy na motivy čtyřverší 
brněnského básníka Jana Skácela, které 
najdete v jeho sbírce Chyba broskví. Jeden 
ze Skácelových veršů inicioval i název vý-
stavy Stíny se dlouží. Výstavu zahájíme 
v úterý 12. 12. v 18.00 hod. a srdečně 
všechny zveme!
 Skácelova čtyřverší dokazují, jak bás-
ník mistrně ovládal umění tvorby minia-
turního literárního útvaru. Na malé ploše 
čtyř řádků se s velkou lehkostí a výrazo-
vou jistotou zamýšlel nad motivy lásky, 
domova a  přírody, jejichž kořeny tkví 
v lidové moudrosti a moravském folkloru. 
Chalánková v obrazech vychází ze základ-
ních geometrických tvarů, které v mono-
chromních plochách stylizuje, tyto čisté 

malby mají meditační účinek. Minimalis-
mem a  jednoduchostí, avšak silou výpo-
vědi jsou si Skácel a  Chalánková blízcí. 
Chalánkovou se Skácelem pojí nejenom 
úspornost a  lehkost vyjádření, ale spoju-
jí je i  moravské kořeny, milované Brno 
a obdiv k moravskému folklóru a lidovým 
rčením. 
 Výstavu doplňují velkoformátové mal-
by různých vstupů a zdí. Zdánlivě banální 
témata dveří či kachliček, každodenních 
předmětů, jejichž výrazovost již často 
nevnímáme, Chalánková svým osobi-
tým výtvarným, tzv. hyperrealistickým 
ztvárněním přeměňuje v dokonalou iluzi. 
Zvětšením měřítka získávají na  monu-
mentalitě, která pobaví, ale může i děsit. 
Najdete zde například sedmidílné dveře 
z osmdesátých let vycházející z  reálného 
vzoru brněnského prostředí. Díla Ven-
duly Chalánkové umí pobavit, rozesmát, 
ale i znepokojit a její malby upoutají svou 
nadčasovostí a  přesvědčivou vizuální do-
minantností. 
 K výstavě, která potrvá do 25. 2. 2024, 
nabízíme opět edukační programy pro 
všechny typy škol s  edukátorkou galerie 
Lucií Zikánovou. V  programech využije-
me ilustrace a koláže Venduly Chalánkové 
z její tvorby pro děti. Zveme vás také v ne-
děli 14. 1. od 16.00 hod. na Tříkrálový 
koncert a  tvoření. Koncert komunitní-
ho, předklášterského orchestru Vorches-
tr pod vedením Lenky Filipové představí 
renesanční, barokní i  současné skladby. 
V  tříkrálové dílně se děti seznámí s  pří-
během putování tří králů a při tvorbě se 
inspirují ilustracemi a  kolážemi Venduly 
Chalánkové z  knihy vánočních koled na-
zpívaných Kühnovým dětským sborem 
Zpívejte s námi. Těšíme se na vás!

stíny se dlouží vítr v polích stárne
je příliš ticho začíná se hra
na slepou bábu v sladkost upadáme
a chyba broskví by nás zabila

Jan Skácel (Chyba broskví, 1975)

Vendula Chalánková (*1981)
Rodačka z  Troubek u  Přerova studovala 
v  Ateliéru environmentu u  Vladimíra Mer-
ty a  Mariana Pally na  Fakultě výtvarných 
umění Vysokého učení technického v Brně; 
tamtéž absolvovala i  stáž v  Ateliéru inter-
média u  Václava Stratila. Nejprve zaujala 
komiksovými stripy, v  nichž s  drsnou nad-
sázkou a  humorem zpracovávala zcela 
osobní a intimní témata. Jednoduchost je-
jího výtvarného výrazu od počátku kontras-
tuje s bezprostřední silou výpovědí. 
Dalším zdrojem inspirace pro autorku byl 
a je svět konzumu. Stojí za (pseudo)desig-

novou značkou Zvrhlý vkus, která produkuje autorské a vždy jedinečné ručně 
vytvářené produkty, jejichž námětem je svět pohádek viděn optikou odrostlého 
dítěte se specifickým humorem. Chalánková se však dokáže vyrovnat i s „vel-
kým“ uměním, když tvoří velkoformátové obrazy s neobvyklými náměty před-
mětů každodenní spotřeby. Má za sebou desítky výstav, z posledních uveďme 
projekt s Viliamem Slaminkou Zachraň jídlo (2021). 
Žije a pracuje v Brně, kde se rovněž věnuje realizacím na zakázku. Ilustruje kni-
hy formou koláží, pro Památník Leoše Janáčka například realizovala ilustrace 
ke knize Mářiny paměti, u Janáčků podle vyprávění Marie Stejskalové, a dětské 
knihy, do nichž vnáší originální vyšívané ilustrace; v roce 2010 obdržela za knihu 
Červená karkulka cenu Zlatá stuha. V poslední době se věnuje animovanému 
filmu; její animovaná série Zpívejte s námi získala v roce 2019 ocenění na Mezi-
národním festivalu animovaných filmů Anifilm v Třeboni.
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 Jak se stalo už nedílnou součástí tišnovských Vánoc, náměstí 
se vždy 27. prosince v 17.00 hodin naplní písněmi a  obrazy 
živého betléma. 
 Těšit se můžete na postavy Marie a Josefa, mudrců i pastýřů, 
letícího anděla, ovečky, oslíka i opravdové miminko. Tuto událost 
pořádá místní sbor Církve adventistů, jsme ale moc rádi za zapoje-
ní i dalších křest’anů v našem městě. V roli jednoho z mudrců jste 
loni mohli vidět pana faráře Rybeckého, a tak jsme se jej zeptali 
na jeho vztah k příběhu z Betléma. A pokud jste zvědaví, v jaké roli 
jej uvidíte letos, přijďte onen den na tišnovské náměstí. 

Jak na vás v dětství působil betlémský příběh?
Na Vánoce jsem se vždy těšil a  těším dodnes. Doma jsme kaž-
doročně stavěli papírový Alšův betlém. Evangelium o  Ježíšově 
narození jsme společně četli před štědrovečerní večeří a jezdili 
jsme na půlnoční do vedlejší obce. Tenkrát jsem si celý příběh 
představoval tak jednoduše, nekomplikovaně a bezstarostně.

Která část příběhu je pro vás teď osobně nejsilnější?
Nevím, jestli mohu mluvit o jednotlivé části, ale víc a víc žasnu 
nad tím, že se Bůh rozhodl stát malým, nepatrným a chudým dí-
tětem, které je odkázáno na pomoc člověka.

Myslíte, že je vůbec možné tento silný příběh předat pomo-
cí obrazů jako živý betlém? Jaké v tom vidíte úskalí či na-
opak přínos?
Živé betlémy zde máme letos právě osm set let. Vzhledem k té 
dlouhé době si myslím, že nám mohou předat mnoho, jinak by se 
nedělaly. Jako lidé potřebujeme věci zakoušet smysly a čím více 
smyslů zapojíme, tím hlouběji se nám událost vryje do paměti. 
Díky živému betlému, můžeme očima vidět příběh z dávné minu-
losti, který se pro toho, kdo uvěří, stává přítomností a součástí 
života. Zjednodušeně řečeno: toto dítě se narodilo i pro mne.

Jak jste se cítil v roli jednoho ze tří králů? Lze se s tou po-
stavou nějak ztotožnit?
Mudrci šli s odvahou a vytrvalostí do neznáma. Vyšli ze svého po-
hodlí k cíli, který přesně neznali. I když nejsem povahou herec, tak 
představovat mudrce je mi právě pro tyto věci role blízká. Ano, přeji 
si být jako oni: vytrvale jít za světlem a setkat se s Božím Synem.

Může farář prožít Vánoce jako svátky klidu?
Proč by nemohl. Pokud by klid pro mne znamenal dát si nohy 
na stůl a nic nedělat, tak asi ne. Všichni máme okolo Vánoc víc 
pilno než během roku a  zakoušíme třeba i  únavu. Některá ná-
maha člověka ubíjí, jiná dává radost. Jako například sklizeň pro 
zemědělce. Vánoce jsou aspoň pro mne podobné té sklizni, která 
dává radost i klid.

Co byste poradil čtenářům, kteří chtějí prožít pokojné Vánoce?
At’ je prožijí. Vím, že všechno nezáleží na člověku samotném, že ži-
jeme v konkrétních vztazích a v konkrétní životní situaci a tyto věci 
jsme si většinou nevybrali. A mnoho životních komplikací nezbývá 
než nést a pak se obtížně hledá pokoj. Jaký postoj k tomu všemu 
zaujmeme, to už záleží na nás. O Vánocích narozený Ježíš přinesl 
pokoj lidem, v kterých má Bůh zalíbení, a  to jsou přece všichni. 
Jsme zvaní ten jeho pokoj přijmout jako dar. Pak můžeme prožít 
pokojné nejen Vánoce, ale celý život. A to všem přeji.

BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH OPĚT OŽIJE NA TIŠNOVSKÉM NÁMĚSTÍ
Tomáš a Martina Laušmanovi

Anděl má v živém betlémě nazastupitelnou roli. Foto: Laušmanovi
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 Adventní výstavy betlémů v Předkláš-
teří si získaly oblibu u malých i dospělých 
návštěvníků ze širokého okolí. Po  dobu 
deseti roků pořádal výstavy spolek Art 
Periscope, který založil pan Zdeněk Jílek 
a  který měl až třicet členů. Na  začátku 
letošního roku spolek svoji činnost ukon-
čil. Své výtvory zde vystavovali řezbáři, 
betlémáři, sběratelé betlémů a také děti 
z okolních mateřských i  základních škol 
v  okolí. V  předvánočním čase výstava 
přilákala každoročně více než dva tisí-
ce návštěvníků. Rozzářené oči dětí byly 
nejkrásnější odměnou pro všechny, kte-
ří se na přípravě podíleli. Bylo nám líto 
zklamat ty, kteří se při čekání na Ježíška 
na výstavu těšili. 
 V loňském roce se nepodařilo dokončit 
model kláštera Porta coeli, který vytvářejí 
pan Jiří Malášek z Malhostovic s Micha-
lem Benešem z  Tišnova. Proto jsme se 
rozhodli výstavu uspořádat a  kromě ob-
vyklých lákadel v podobě pohyblivých bet-

lémů, kuličkostrojů a výtvorů dětí vystavit 
i tento model.
 Adventní výstava betlémů v  Předkláš-
teří se bude konat od  9. 12. do  17. 12. 
2023. Pořadatelem výstavy je kulturní 
komise obce Předklášteří a podílí se na ní 
také mikroregion Porta. Tématem výstavy 
je 800. výročí vystavení prvního betlému 
sv. Františkem v Assisi a 790. výročí zalo-

žení kláštera Porta coeli. Do přípravy jsou 
zapojeny mateřské školky z obcí mikrore-
gionu a základní školy z blízkých obcí, které 
představí dětmi vytvořené betlémy z  růz-
ných materiálů. Výstavu zahájí vystoupení 
žáků ze školy v  Předklášteří a  zakončení 
bude patřit škole z  Dolních Louček. Sou-
částí bude i výstava fotografií Klubu přátel 
fotografie Tišnov s tématem kláštera.

 1. ledna 2024 v  17 hod. rozzáří ná-
městí Míru tradiční novoroční ohňostroj. 
O technický a vizuální zážitek se postará 
Theatrum Pyroboli a  Ohňostroje SIPO 
s. r. o. Tito zkušení ohňostrůjci patří mezi 

spoluzakladatele mezinárodní přehlídky 
ohňostrojů IGNIS BRUNENSIS. Téma 
ohňostroje Hvězdná záře bude doprová-
zena třemi obrazy: Poselství věků (blikavé 
záblesky zjevují siluety magické zahrady, 

podivné síly noci kreslí příběh tohoto 
okamžiku), Oslava života (radost a touha 
poznat něco nového a  začít novou cestu 
životem) a Lidská statečnost (vše zlé jed-
nou končí, vzájemné semknutí lidského 
společenství dává nové hodnoty a  sílu 
žití). Nebude chybět moderní a  poutavý 
hudební doprovod. 
 Odpaliště bude umístěno v  prostoru 
pod radnicí ve spodní části náměstí Míru 
(v prostoru mezi radnicí a objektem cuk-
rárny, levného textilu a jídelny MEZ). Di-
vácký prostor bude vyhrazen bezpečnost-
ní zónou, která tvoří spojnici mezi rohem 
radnice a Hotelem Květnice a bude smě-
řovat směrem k horní části náměstí Míru.
 Aktuální informace můžete sledovat 
na webových stránkách a sociálních sítích 
pořadatelů. Zde budou zveřejněny i  ak-
tuální informace o dopravních uzávěrkách 
a bezpečnostních omezeních.

ADVENTNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ V PŘEDKLÁŠTEŘÍ
Antonín Nahodil

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Lenka Šebečková

Unínský betlém Františka Matouška. Foto: Antonín Nahodil



kostel sv. Václava Tišnov
v 17.00 hod.
vstupenky TIC Tišnov a on-line www.mekstisnov.cz

Tišnovský komorní orchestr

koncertStepánský
Hoboj: Radek Mattuš
Dirigent: Tomáš Křemen

26. 12. 2023
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KULTURA

TIŠNOVSKÉ BETLÉMSKÉ PUTOVÁNÍ
Zdeněk Jílek, Eva Vávrová

Stepánský
 Na  počest 800. výročí vystavení jesli-
ček sv. Františkem z Assisi v jeskyni u vsi 
Greccio pořádá Muzeum města Tišnova 
pod záštitou města Tišnova nejdelší vý-
stavu betlémů v  historii Tišnovska pod 
názvem „Tišnovské betlémské putová-
ní (od náměstí k náměstí)“. Výstava se 
uskuteční ve  dnech 3. prosince 2023 až 
6. ledna 2024 a bude mít celkem 21 zasta-
vení ve výkladech obchodů a institucí. Au-
toři projektu jsou Zdeněk Jílek a Eva Vá-
vrová. Délka trasy bude cca 5 700 metrů, 
začíná na náměstí Míru v Tišnově a končí 
na náměstí 5. května v Předklášteří (viz 
mapka, jejímž autorem je Jiří Ondra). 
 K  vidění bude na  devadesát betlémů 
a jednotlivé expozice budou nasvíceny každý 
den v době od 16 do 21 hodin. Návštěvníci si 
prohlédnou betlémy z různých druhů mate-
riálů: dřevěné, papírové, perníkové, kovové, 
skleněné, polyresinové, látkové, keramické, 
podmalby na skle, obrazy nebo betlémy ze 
šustí, ze slámy, z lýka, z kůže, z porcelánu, 
z pískovcového kamene. 

 Největší počet betlémů zapůjčil ze své 
sbírky tišnovský patriot Zdeněk Jílek. Z auto-
rů to budou již nežijící E. Charvát, A. Čeloud, 
S. Bělík, V. Kubašta, J. Škopek a  současní 
P.  Mašek z  Velké Bíteše, Z. Farský z  Ná-
choda, L. Plachý z  Molenburku, J. Ševčík 
z  Veverské Bítýšky, J. Malásek z  Tišnova, 
G. Novák z Brna, M. Petrášová z Lažánek, 
J. Pařízková z Tišnova, J. Svobodová z Dráso-
va, J. Dušková z Tišnova, R. Tichý z Lomni-
ce, rodina Sedláčkova z Brna, J. Ondra z Tiš-
nova, J. Moštková a řada dalších. Mezi velké 
taháky budou určitě patřit venkovní expozi-
ce betlémů v životních velikostech: dřevěné 
postavy svaté rodiny v předzahrádce na uli-
ci Na  Honech, figury ze slámy v  Pařezově 
zahradnictví v  Předklášteří, velký dřevěný 
betlém před obecním úřadem v Předklášteří 
nebo pískovcové postavy výšky 60 cm ve vý-
loze BAUMATu v Tišnově. 
 Celá trasa bude slavnostně otevřena 
na  první adventní neděli 3. prosince 
2023 s  rozžíháním vánočního stromu 
na náměstí Míru v Tišnově v 17.15 hodin. 

 Sponzorsky se na  akci podílejí město 
Tišnov, JICOM, BAUMAT, pivovar Vork-
loster a Ing. Petr Pokorný z Tišnova. Ná-
vštěvníci mohou finančně přispět pomocí 
QR kódů, které budou umístěny na  jed-
notlivých výkladech.
 Pořadatelé věří, že tento typ výstavy, 
který vznikl za  covidu, znovu významně 
přispěje k vánoční pohodě a stane se víta-
ným cílem nejen pro Tišnováky, ale i pro 
turisty ze širokého okolí.

 Patrně nejrozsáhlejší výstavu betlé-
mů na  jižní Moravě co do počtu exponá-
tů pořádá v  letošním roce ve  spolupráci 
s  dlouholetým organizátorem výstav bet-
lémů a výtvarného umění v Předklášteří 
a  v  Tišnově, bývalým předsedou tišnov-
ského spolku Art Periscope Zdeňkem Jíl-
kem a jeho přáteli, brněnský Letohrádek 
Mitrovských. Základem expozice je sbírka 
betlémů Zdeňka Jílka a dále sestava bet-
lémů zapůjčených od výtvarníků a řezbá-
řů z  tišnovského a  brněnského regionu. 
Při výběru exponátů byl kladen důraz jak 
na  výtvarnou i  historickou kvalitu, tak 
na různorodost materiálů, ze kterých jsou 
betlémy vytvořeny; představeno bude 
i několik mechanických betlémů.
 Největším exponátem je Tišnovský bet-
lém, který vytvořili v  roce 2018 členové 
spolku Art Periscope. Betlém vznikl pro 
zachování vánočních zvyků a tradic na Tiš-

novsku. Má sloužit pro budoucí generace 
a  připomínat nejen příběh Svaté rodiny, 
ale i tišnovskou scenérii, přírodu, památné 
domy a významné osobnosti města. Všich-
ni autoři betlému pocházejí z tišnovského 
regionu a  každý z  nich zde zanechal kus 
svého srdce a kumštu. Letos poprvé opou-
ští Tišnov a vydal se na cestu do Brna.

Betlémy ze sbírky Zdeňka Jílka 
a jeho přátel
v Letohrádku Mitrovských v Brně
12. 12. 2023 – 14. 1. 2024 
úterý–neděle, 10.00–16.00 hod.
24. 12.: 10.00–14.00 hod., 25. 12.: zavřeno
26. 12.: 13.00–16.30 hod.
31. 12. a 1. 1.: zavřeno
www.letohradekbrno.cz

Foto: archiv Zdeňka Jílka

TIŠNOVSKÉ BETLÉMY ZAMÍŘÍ DO BRNA
Zdeněk Jílek

Prodejna Ametyst je jednou ze zastávek pu-
tování. Foto: archiv Zdeňka Jílka

Malhostovický betlém.
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 Často před Vánocemi děláme časové 
plány a rozvrhy, jak a kdy všechny přípra-
vy stihnout, aby se nestaly vyčerpávající-
mi. Samozřejmě se v  rodinách zabýváme 
i nezbytnými vánočními doplňky do bytu, 
stromečkem, ozdobami, světýlky, ale 
i tím, kam přesně doma umístíme „betlé-
mek“. Kromě rozdávání dárků, konzumace 
dobrého jídla a pití a sledování televize se 
o Vánocích lidé především scházejí a po-
vídají si, což je pro sváteční pohodu mno-
hem důležitější. Vypravují se také v nové 
podobě koledování k příbuzným a na pro-
cházky. Přitom porovnávají obecní vánoční 
stromy, prohlížejí kostelní betlémy a bet-
lémské sestavy na  návsích a  náměstích. 
Dnes nám jesličky s narozeným Ježíškem, 
melodie koled, stálezelené větve, věnce 
a světla jednoznačně navodí vánoční atmo-
sféru. Ta je po celoročním shonu velkých 
i malých doslova povznášející. Zeleň, svět-
la, pozornost upřená na posvátnost chvíle, 
zpěv a společenství v kruhu podobně na-
laděných lidí nás provázejí historií obec-
ně, po tisíciletí. V každé epoše probíhalo 
jinak toto tajemné období, kdy se z dlouhé 
noci pomalu navracelo slunce jako naděje 
a předzvěst pokračujícího koloběhu života, 
zdraví a úrody. Na prastarou magii navá-
zaly křest’anské tradice, narození malého 
Spasitele má dodnes jednoznačný význam. 
Časový vývoj přinesl mnoho změn v dopro-
vázející symbolice, v průběhu a prožívání 
Vánoc jsou rozdíly i v jednotlivých zemích. 
Půjdeme-li tedy Tišnovem za  betlémy, 
sami budeme přemýšlet a hledat odpově-
di na otázky dětí, proč je betlémská scéna 
postavena právě takhle. Církevní materiá-
ly zmiňují, že ve 4. století papež Liberius 
do Říma přinesl pět prkének z Kristových 
jesliček a uložil je v chrámu, dnešní řím-
ské bazilice Santa Maria Maggiore, kde se 
říkalo Ad Praesepe (U  jesliček). Nejvíce 
se však o betlémské sestavy zasloužil sv. 
František z Assisi. Tento významný a ob-
líbený světec se s  láskou a  upřímností 
na Vánoce 1223 rozhodl po návratu z měs-
ta Betléma, že zkusí vytvořit výjev s  na-
rozeným Ježíškem, přiblížit ho věřícím. 
Zvolil si jeskyni na skalnatém kopci u ves-
ničky Greccio. Tam pozval v noci 24. pro-
since obyvatele z okolí. O půlnoci se roze-
zněly zvony, cesta byla osvětlena světlem 
z  pochodní, kterými si svítili přicházející 

lidé. V jeskyni viděli jesličky pro Jezulátko, 
jako doplnění oslíka a volka, aby je zahřáli 
svým dechem. Zde také sloužil kněz mši 
a František četl úryvky z Lukášova evan-
gelia o Kristově narození. Tradice stavění 
„betlémů“ a půlnočních mší byla zahájena. 
 Zásluhou šíření betlémských sestav je-
zuity a  františkány máme zprávy o betlé-
mech po Evropě. Od středověku se stavěly 
v kostelích jesličky s Ježíškem spolu s figu-
rami Panny Marie a sv. Josefa, realisticky 
vyřezanými ze dřeva, vytesanými z kame-
ne nebo voskovými. Rozměrově dosaho-
valy až životní velikosti, dokonce scénky 
o narození Páně předváděli živí lidé. 
 V českých zemích se zmiňuje jako prv-
ní doložený betlém v  roce 1560 v  jezuit-
ském kostele v Praze. Jesličky s dět’átkem 
byly emocionálně působivý prvek, at’ k je-
jich zhotovení byl použit jakýkoli materiál. 
Výjevy byly také malované na dřevěných 
deskách. V barokní době kostelní betlémy 
zaznamenaly velký rozvoj, sestava Svaté 
rodiny byla obohacena třemi králi a  pas-
týři. Velké figury byly oblékané do bohatě 
zdobených oděvů s krajkami a zlatem. 
 Scénky v kostelích převzali žáci z kolejí 
a církevních škol. Postupně se však před-
stavení stala záležitostí zábavnou, studen-
ti začali mísit církevní texty se satirickými 
scénkami ze života. Proto byli z  kostelů 
vykázáni, např. Marie Terezie zakázala 
stavění betlémů a  předvádění vánočních 
her v  kostelích roku 1751. Provozování 
se přeneslo do  ulic a  náměstí, nakonec 
chodili s hrami žáci dům od domu. Taková 
forma koledy vedla ke zkracování a zjed-
nodušování textů a písní. Tady byl základ 
lidových koled, jak je známe nejen z čes-
kých zemí. Hromadné rozšíření betlémů 
v  domácnostech mělo paradoxně kořen 
v obnovení zákazu Josefem II. Císař pova-
žoval zvyk za dětinský a nedůstojný. Přes-
tože se zákaz vztahoval i  na  soukromé 
domy, stavění vlastních domácích jesliček 
se naopak rozmohlo ve velké míře u všech 
vrstev obyvatelstva. 
 Lidé na venkově si po svém vynahrazo-
vali zážitek z kostelů a průběžně se tvůr-
čím přístupem proměnilo a ustálilo pojetí 
betlémů. Přibyly další postavy a  zvířata, 
jak je lidoví betlemáři důvěrně znali ze 
svého prostředí. Byli to nejrůznější darov-
níci běžného zaměstnání, ženy, děti, sed-

láci, vesničtí řemeslníci, ponocní a pastýři 
pasoucí hlavně ovce. Většinou přinášeli 
Ježíškovi dárky, oblečeni v obvyklém míst-
ním oděvu. Jejich zpodobnění bylo ze dře-
va, objevovaly se papírové betlémy, vosk. 
Pozadí betlémů, krajina, kulisy a  rekvizi-
ty, se přizpůsobilo vzhledu přirozeného 
okolí bydliště tvůrce. V některých přípa-
dech ale zůstaly exotické prvky – orien-
tální stavby, palmy, sloni, velbloudi apod. 
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v prů-
běhu 19. století a pokračovalo i ve 20. sto-
letí. Dařilo se mu především v podhůřích, 
kde přispívala tato práce k obživě. Figury 
se časem zmenšovaly a pro jejich výrobu 
se používaly nové materiály: pálená hlína, 
textil, těsto. Některé jsou dnes oceňová-
ny pro svou historickou a uměleckou hod-
notu, bývají vzácnou součástí muzejních 
a  soukromých sbírek. Zvláštním druhem 
jsou skříňkové betlémy, kde jsou figurky 
ve zdobené a zasklené skříňce. S přenos-
nými betlémy koledníci obcházeli domác-
nosti a hrávali před nimi vánoční hry. 
 Obzvlášt’ zruční a  technicky zdatní 
výrobci dokázali vyrobit betlémy pohybli-
vé. Jejich systémy proslavily některé re-
giony a města (k nám nejblíže Třebíčsko 
a Třešt’) a ve druhé polovině 19. století se 
navracely do kostelů. 
 Po druhé světové válce a v éře sociali-
smu byla u nás tato tradice na veřejnosti 
přerušena vytěsňováním vánočního téma-
tu. Práce uměleckých řezbářů a betlémy 
z  množství jiného materiálu se nicméně 
staly zásluhou Ústředí lidové umělecké 
výroby vyhledávané u nás i v zahraničí. 
 V  současnosti jsou betlémy neodmy-
slitelnou součástí svátečního prožívání 
vánočních svátků v  kruhu rodinném, ale 
jako výtvarná práce i ve školách a zájmo-
vých sdruženích. Rozmístěné po Tišnově 
v  době covidové působily formou posel-
ství normálního průběhu Vánoc a  na  vy-
cházce městem podporovaly naději, že se 
věci obrátí k dobrému. Díky za to a hodně 
pěkných dojmů i letos!

Zdroje mimo jiné:
Betlémy, jejich původ a historie,

Oficiální stránky brněnské diecéze
Evropské Vánoce v tradicích lidové kultury.

Věra Frolcová · Vyšehrad · 2018 · 

KULTURA

BETLÉM, BETLÉMY A BETLÉMKY
Irena Ochrymčuková



Václav

RECITÁL
NECKÁŘ

2. 2. 2024
19.30 hod.
Kino Svratka 
Tišnov

Vstupenky: TIC Tišnov a online
na www.mekstisnov.cz
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TIŠNOVSKO

 Obec Svatoslav se nachází v malebném 
SZ výběžku Jihomoravského kraje ve vzdá-
lenosti přibližně 35 km od Brna a je posled-
ní obcí okresu Brno-venkov. Celý katastr 
obce s rozlohou 848 ha leží v přírodním 
parku Bílý potok, jehož součástí je záro-
veň i dominanta obce uprostřed návsi, kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie pocházející 
z poloviny 13. století. 

Z historie
 Svatoslav nebo také Svatoslava, jak 
se naší vesnici v dřívějších dobách říkáva-
lo, je jméno staroslovanské. Její prastaré 
počátky se ztrácí v dávném věku, přičemž 
se nikdy přesně nedozvíme, kdo a  kdy 
obec Svatoslav založil, ale první písemné 
zmínky o  vesnici pocházejí z  roku 1240 
a  tím také dokazují, že Svatoslav již teh-
dy byla významnou farní obcí, patřící pod 
tišnovský cisterciácký klášter pod ochran-
ným právem zeměpanského hradu Veveří. 
V  roce 1259 Přemysl II., syn Václava I., 
potvrdil klášteru tišnovskému různá farní 
práva, a tedy výslovně i Svatoslavi. 
 Uprostřed návsi se nachází původně 
gotický kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie z poloviny 13. století, který byl opat-
řen třemi zvony, jeden velký vážící 5q 
v  roce 1494 a  dvěma zvony vážícími 2q 
v roce 1495. Na přelomu 15. a 16. století 
byl kostel přestavěn v  pozdně gotickém 
stylu a v letech 1866 byl barokně upraven 
a  z  původní podoby kostela se dochoval 
jenom gotický vstupní portál z 15. století. 

 V letech 1836 zde zuřila cholera a mno-
ho lidí zemřelo. Rovněž hřbitov, který 
nedostačoval, byl v  roce 1859 zřízen 
nový za vesnicí. V  letech 1856 byla také 
vystavěna školní budova s čp. 97. Kousek 
od kostela stojí pomník Svatoslavských 
občanů a vedle něj i pomník Svatoslav-
ských spoluobčanů padlých v  1. a  2. 
světové válce. 

Současnost a život v obci
 Svatoslav je malá ves s necelými pěti 
sty obyvateli, s celkem dobrou občanskou 
vybaveností, a přesto je to krásná, maleb-
ná a snad i trochu živá vesnice. Uprostřed 
obce se nachází obecní úřad, Mateřská 
škola, obchod s potravinami a taktéž re-
staurace Pod Lipami, součástí je rovněž 
hasičská zbrojnice a krásná s láskou ve-
dená místní knihovna, na druhém konci 
obce stojí multifunkční dětské hřiště, 
fotbalové hřiště s kabinami a tanečním 
parketem v  horším technickém stavu 
a také dva rybníky, taktéž v horším tech-
nickém stavu. 
 Neodmyslitelně k  obci patří i  zásaho-
vá jednotka JSDH Svatoslav, zařazená 
do kategorie JPO III/1., jejímž zřizovate-
lem je rovněž obec. Ta měla v  letošním 
roce opět mnoho výjezdů a  zásahů jak 
u ohně, tak při pomoci a ochraně majetku 
a také se aktivně podílela dva dny po sobě 
jdoucí při pomoci občanům v obci Přiby-
slavice. Samozřejmě těmto dobrovolným 
hasičům patří velké poděkování.

 Život ve vesnici, jak kulturní, sportovní 
či společenský, udržují, rozvíjejí a oboha-
cují místní občané, různé spolky a  sdru-
žení, at’ už se jedná o  Ženy Svatoslav 
z. s., SDH Svatoslav, Myslivecké sdru-
žení Svatoslav, SBTS Svatoslav. Všem 
těmto spolkům, sdružením a samozřejmě 
také občanům, kteří se na  těchto akcích 
podílejí, náleží velké poděkování. 
 K  oblíbeným událostem obce, které 
jsme v  letošním roce uspořádali, patří 
hasičský ples, ostatky s  maškarním 
průvodem obcí, pálení čarodějnic, zá-
jezd dětí do Zoo Zlín, zájezd na výstavu 
květin Flora Olomouc či divadelní před-
stavení v Brně. V měsíci červnu následu-
je cyklistický závod pro děti a dospělé 
pod názvem Svatoslavská šlapka, den 
dětí s hasiči a v srpnových dnech tradič-
ní Svatoslavská pout’ pořádaná od  pátku 
do  neděle a  s  neodmyslitelným fotbalo-
vým zápasem svobodní versus ženatí, bez 
kterého bychom si tu naši Svatoslav-
skou pout’ nedokázali představit. Další-
mi akcemi jsou fotbalový turnaj v malé 
kopané pro děti, soutěž v  požárním 
sportu, drakiáda pro děti, lampiónový 
průvod pro děti, rozsvícení vánočního 
stromku s  vystoupením dětí mateřské 
školy a  v  letošním roce poprvé setkání 
seniorů v naší obci. 
 Samozřejmostí v naší obci je také sta-
rost o  její vzhled, údržbu, čistotu a  fun-
gování ke  spokojenosti našich občanů. 
Obec také provozuje obecní vodovod 
s vlastním zdrojem pitné vody i čistič-
ku odpadních vod. Součástí obce je rovněž 
plynofikace. Každý den dovážíme do naší 
mateřské školy obědy pro děti z mateřské 
školy – jídelny z Přibyslavic. 
 Prioritou a  snahou obce je rozvíjet 
a modernizovat, aby život u nás byl krás-
ný, klidný a spokojený pro všechny naše 
občany. Máme mnoho myšlenek a plánů, 
co bychom chtěli, potažmo měli udělat. 
Pokud se nám alespoň část podaří zreali-
zovat a dokončit, posuneme obec o jeden 
schůdek výše. Děláme to pro nás všechny, 
pro naše budoucí generace. 
 Naše obec jistě stojí za  návštěvu, vy-
berte si nějakou kulturní, sportovní ane-
bo nějakou jinou společenskou akci, ur-
čitě nebudete litovat, jakmile se jednou 
nadechnete svatoslavského vzduchu, jak-
mile se jednou zúčastníte nějaké akce, již 
nikdy nebudete chtít být mimo hru, určitě 
se sem budete rádi neustále vracet. Tak 
neváhejte, rádi Vás uvidíme, budete srdeč-
ně vítáni. 

SVATOSLAV
Luboš Kerber, starosta obce

Svatoslav z výšky. Foto: archiv obce
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 Čtvrtek 16. listopadu byl dnem „D“ pro řadu dobrovolných 
hasičů. Laser Show Hall brněnského Bobycentra hostila vyhlá-
šení výsledků Ankety Dobrovolní hasiči roku 2023, kde 
toto ocenění mezi 23 jednotkami a 25 sbory dobrovolných hasi-
čů z celé České republiky převzal i Sbor dobrovolných hasičů 
z Kuřimského Jestřabí. 
 Toto mimořádné ocenění udělila odborná porota Ankety Dob-
rovolní hasiči roku po třinácté. Prestižní skleněnou helmu, která 
je symbolem ankety, si odneslo deset oceněných s největším poč-
tem hlasů. Finalisté 13. ročníku ankety si zasloužená ocenění 
převzali z rukou představitelů profesionálních i dobrovolných ha-
sičů, partnerů ankety a dalších čestných hostů, v jejichž čele byl 
patron ankety Ondřej Vetchý.
 V rámci letošního 13. ročníku ankety byly nejčastějšími přihlá-
šenými zásahy při požárech objektů a lesních porostů, při doprav-
ních nehodách a záchraně osob. V kategorii sborů jsou mezi oce-
něnými společenské, kulturní, sportovní a preventivně výchovné 
činnosti.
 Sbor dobrovolných hasičů Kuřimské Jestřabí byl odbornou 
komisí v čele s generálním ředitelem HZS Ing. Vladimírem Vlč-
kem vybrán mezi pěti finalisty v kategorii sbory, za oblast jih 

Moravy. Tuto oblast reprezentují kraje Jihomoravský a Vysočina. 
V další fázi již výsledek ovlivnila veřejnost svým hlasováním. Náš 
sbor obdržel úctyhodných 1 456 hlasů, což znamenalo fantastic-
ké 2. místo v celkovém pořadí. Pro zajímavost, chybělo pouhých 
17 hlasů k dosažení úplného vítězství v dané oblasti. 
 A  co nominaci předcházelo? SDH Kuřimské Jestřabí má 
za  sebou velice pestrý rok, který obsahoval přesun jednotky 
do  vyšší kategorie JPO III, spolupráci s  HZS, práci s  mládeží, 
spolupořádal několik kulturních akcí i  regionálního významu, 
společně s okresním sdružením hasičů okresu Brno-venkov hos-

til okresní kolo závodu požárnické všestrannosti (ZPV) mláde-
že a vrcholem byly oslavy 100 let od jeho založení, které se 
konaly v květnu letošního roku. Velkou zásluhu na nominaci má 
již zmiňovaná práce s mládeží, na které si sbor velice zakládá 
a navštěvuje s dětmi závody jak ve svém regionu, tak i mimo něj. 
Za největší úspěch letošního roku patří 1. místo mladších žáků 
v  branném závodě SH ČMS okresu Brno-venkov a následné 
6. místo v krajském kole. Starší žáci v rámci okresního kola obsa-
dili též krásné 5. místo. 
 Závěrem mi dovolte poděkovat organizátorům ankety, že tím-
to způsobem propaguje a oceňuje činnost dobrovolných hasičů, 
veřejnosti za obrovskou podporu, které si nesmírně vážíme, na-
šim členům a jejich rodinným příslušníkům za činnost, bez které 
by ocenění bylo jen přáním. 
 Zároveň přejeme hodně zdaru a  zdraví všem členům dobro-
volných hasičů v ostatních obcích a městech, kteří svou činností 
přispívají k ochraně životů a majetku svých spoluobčanů, ale také 
k zachování kulturního a společenského života.
 Vyhlášení výsledků bude v  záznamu odvysíláno 2. prosince 
na programu ČT2, www.adhr.cz.

TIŠNOVSKO

STŘÍBRNÁ TEČKA PRO SDH KUŘIMSKÉ JESTŘABÍ
ÚSPĚCH V ANKETĚ DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2023

Petr Tomek, starosta obce Kuřimské Jestřabí, člen SDH Kuřimské Jestřabí

SDH při výročí 100 let sboru. Foto: archiv SDH

Skleněná helma pro oceněné sbory. Foto: Petr Tomek

Zastupci oceněných sborů z jihu Moravy, Kuřimské Jestřabí upro-
střed. Foto: Petr Tomek
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 O  víkendu 11. a  12. listopadu v  Herolticích panovala kromě 
oslavy svátku sv. Martina také kreativní atmosféra. Zasloužila se 
o ni skupina nadšených mladých studentů architektury Mendelo-
vy univerzity Brno, stavebních fakult v Brně a v Ostravě. 
 Studenti měli možnost během čtyř dnů si vyzkoušet práci 
na reálném projektu ve spolupráci se zkušenými architekty a pro-
jektanty. Pod vedením Ing.  architekta Borise Hladkého mohli 
představit své nápady na proměnu obce, zaměřené na vybraná 
místa, jako je náves, prostor před hospodou, sběrný dvůr a revi-
talizaci zelené plochy U olivy. 
 Studenti nejen zkoumali prostor, ale také vedli diskuse s míst-
ními obyvateli a dětmi, které se ukázaly jako velmi inspirativní 
zdroj nápadů. 
 Jejich náhled a přání byly důležité pro tvorbu návrhů. Součástí 
workshopu byla v neděli závěrečná prezentace před občany obce 
a následná diskuse. 
 Výsledky jejich práce mohou pomoci zastupitelstvu při dalším 
rozhodování, jakými směry by se mohla jednotlivá místa v obci 
ubírat. 

Urbanismus a architektura
 První část workshopu byla zaměřena na větší propojení návsi 
s kulturním domem, obecním úřadem, hospodou a kapličkou, což 
jednoduché nebylo. Důraz byl kladen na požadavek, aby byl za-
chován přírodní vesnický ráz. 
 Náves je pro obec nejdůležitější centrální prostor, který je 
zvláště v letních měsících nejvíce využíván při vzájemném setká-
vání občanů. 
 Točna autobusu, která leží ve středu obce a současně je pod 
ní požární nádrž, byla stylově navržena do tvaru kapky. Kruh byl 
nahrazen dřevěným pódiem s přidaným prvkem zeleně. Prostor 
bývá využíván pro různé akce – rozsvícení vánočního stromu, Mi-
kuláš apod. 
 Velký zájem sklidila také vizualizace svahu a představy au-
tobusové zastávky, která prošla změnou tvaru, prosvětlením 
a celkovým provzdušněním prostoru. Nechybí zde ani místo pro 
oblíbenou knihovničku. Svah, který je před kulturním domem 
a lidé si rádi přes něj zkracují cestu, byl navržen jako „pobytové 
schodiště“, které se rozlévá do stran s prvky dřeva na sednutí.

 V horkých letních dnech chyběl na návsi dětem vodní prvek. 
S  použitím dětské tvořivosti a  hravosti byla navržena u  staré 
studny propustná strouha s kamínky a rostlinami, která by v létě 
plnila funkci brouzdaliště. Vzniklo i  přirozené propojení sochy 
sv. Jana Nepomuckého s kapličkou pomocí nášlapů.
 Změnou prošly i prostory před hospodou a sběrným dvorem. 
Pamatovalo se i na zpomalení dopravy v tomto místě a optické 
propojení parku s hospodou.

Krajinná architektura
 Druhá část workshopu řešila zkulturnění a oživení nevyužité 
a neudržované zelené plochy U olivy. 
 Cílem studentů bylo co nejvíce pracovat s přirozenou vegetací, 
tzn. s tím, co by na místě rostlo bez zásahu člověka (duby, habry, 
dřín, sasanky a velké množství travin).
 Na pozemky studenti umístili cestní sít’, hlavní a drobné pě-
šinky a vytvořili propojení obou pozemků, které rozdělili na růz-
né zóny s důrazem na zeleň. Vznikla relaxační zóna s posezením 
u ohniště nebo odpočinková zóna pro cvičení jógy. 
 Část pozemku se svahem vybízela k vytvoření lezecké stěny 
s  přírodní „stezkou v  korunách stromů“, která by plynule pře-
cházela na workout hřiště s využitím přírodních prvků. Navržena 
byla i pumptracková dráha pro děti, které rády jezdí na kolech 
a skateboardu.
 Vznikly různé přírodní atrakce, houpačky, lana na houpání, ne-
chybí ani lesní bar a různé dřevěné lavičky, altány a trámy na sed-
nutí. 
 Propojení obce s  parkem bylo navrženo formou nášlapných 
kamenů kolem silnice. 
Stávající parkoviště bylo posunuto dále od cesty a vyřešeno for-
mou štěrkového trávníku. 
 Návrhy jsou rozděleny do dílčích částí, umožňujících samostat-
nou a  postupnou realizaci. Tento přístup nabízí obci flexibilitu 
a efektivitu v implementaci změn. Studenti přinesli spoustu nápa-
dů, ale i otázek. 
 Věříme, že tato akce pomůže motivovat i  další obce k  reali-
zacím budoucích přeměn obcí a  jejich okolí. Návrhy z průběhu 
studentského workshopu naleznete na  facebookové stránce FB 
herolticeutisnova.

TIŠNOVSKO

ARCHITEKTONICKÝ VÍKEND V HEROLTICÍCH
Adriana Jarošová
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 Vánoční čas je čas radosti a  štědrosti. V  této době probíhá 
i  tříkrálová sbírka, která je největší charitativní akcí u nás. Jen 
v tišnovském regionu se do jejího průběhu zapojí více jak patnáct 
set dobrovolníků. Koledníci dnes, stejně jako kdysi, přináší do na-
šich domovů požehnání a radost. Šíří poselství lásky a žádají při-
tom o příspěvek pro potřebné. Pro některé tišnovské ulice nám 
koledníci ale stále schází. Tak pokud máte zájem stát se králem 
a pomoci dobré věci, neváhejte kontaktovat koordinátorku sbír-
ky, protože tři králové přichází také jako poslové naděje, že těm, 
kteří se ocitnou v nouzi, se dostane pomoci. A to je přáním pro 
nás všechny. Každý z nás může totiž někdy pomoc v  jakékoliv 
formě potřebovat.
 Tříkrálová sbírka probíhá vždy v první polovině ledna. Během 
této doby je možné přispět koledníkům do kasičky označené cha-
ritním logem, využít platbu složenkou či převodem na účet čís-
lo 66008822/0800 s  variabilním symbolem pro Charitu Tišnov 
777966900.
 Dary z minulého ročníku podpořily péči o umírající a nevyléči-
telně nemocné, pomohly s financováním vybavení nové pobočky 
pro sociální rehabilitaci v Tišnově a umožnily dovybavit Půjčov-
nu kompenzačních pomůcek. Z prostředků sbírky byl financován 
projekt na vybudování zázemí Odlehčovací služby, podpořeno dlu-
hové poradenství Poradny Porta, Charitní záchranná sít’ a Fond 

individuální pomoci, který pomáhá např. s úhradou školních obě-
dů nebo s vysokými nedoplatky při energetické krizi.
 Z nových darů bychom rádi podpořili rozšíření dluhového po-
radenství Poradny Porta i do Kuřimi, dofinancovali nákup aut pro 
terénní služby, podpořili Domácí hospic Porta Vitae, Charitní 
záchrannou sít’, poskytli prostředky na rekonstrukci zázemí pro 
Odlehčovací službu a  posílili Dobrovolnické centrum, v  rámci 
kterého dobrovolníci navštěvují pacienty v tišnovské nemocnici 
nebo osamělé seniory v jejich domácnostech.
 Mnohokrát děkujeme za vlídné přijetí koledníků i za vaše dary.

 S blížícím se vánočním časem nám na-
stává adventní období, které se nese v du-
chu příprav na nejkrásnější svátky v roce. 
Také našim klientům chceme umožnit 
prožít tento čas prostřednictvím aktivit, 
které jsou spojeny s přípravou na Vánoce.
Během adventní doby se uskuteční tři 
koncerty. První z  nich bude od  skupiny 
LISTOVĚJ, a to v neděli 3. prosince 2023 
ve 14 hodin. Zvána je i  široká veřejnost, 
které je tento žánr blízký. Druhou akcí 
bude Adventní koncert duchovní hudby, 
realizovaný místními pracovníky, který 
bude proložený mluveným slovem P. Mi-
roslava Dibelky, který má na  starost du-
chovní službu v Domově. Na závěr advent-
ní doby se uskuteční již vánočně laděné 
vystoupení skupiny DUDÁCI TRYHUCI, 
kteří navštívili naše zařízení již v minulých 
letech. Všechny tyto hudební produkce 
budou přenášeny také místním rozhlasem 
a televizí na pokoje, takže kulturní zážitek 

budou mít i klienti, kteří se nemohou kon-
certu zúčastnit osobně. 
 Mezi oblíbené aktivity klientů patří tra-
diční pečení vánočního cukroví a rukodělné 
činnosti, při kterých tvoří vánoční ozdoby 
na stromek a na výzdobu celého Domova. 
 Pro ty, kteří chtějí prožít Štědrý den 
společně s  ostatními klienty, bude při-
pravena tradiční štědrovečerní večeře, 
sváteční bohoslužba a zpěv koled u nazdo-
beného vánočního stromku. Prostor bude-
me mít na vzpomínky a vše, co je s tímto 
dnem úzce spojeno.
 Na  úplný závěr roku si společně při-
pravíme silvestrovské občerstvení, které 
k  tomuto dni patří. Silvestrovským pose-
zením a děkovnou mší ukončíme další rok 
strávený v našem Domově. 
 Touto cestou chci za Domov svaté Alž-
běty popřát do  dalšího roku všem, kteří 
s námi spolupracují a podporují nás, hod-
ně zdraví, radosti a pokoje. 

SOCIÁLNÍ SFÉRA

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA JE POSELSTVÍM NADĚJE
Pavla Caudrová

ZÁVĚR ROKU V DOMOVĚ SV. ALŽBĚTY
Věra Dvořáková

Vánoce přichází i na Žernůvce.
Foto: Eva Senohrábková
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

Prosinec
Vánoční koncert Vojtěch Dinga
1. 12. ve 14.00 v jídelně CSS Tišnov
Přijďte se zaposlouchat do vánočních písni-
ček a navodit si atmosféru prvního advent-
ního víkendu. Zazpívá nám herec a mode-
rátor Vojtěch Dinga a o hudební doprovod 
se postará jeho muzikálová kolegyně Viola 
Richterová. Vstupné dobrovolné.

Mikulášská zábava
7. 12. od 14.30 v jídelně CSS Tišnov
Poslední tancovačka tohoto roku. Kdo 
přijde, za odměnu dostane i něco dobrého 
a zdravého. Mikuláš, čerti a andílci si urči-
tě přijdou skotačit s vámi. K tanci a posle-

chu bude hrát „Senior band“. Občerstvení 
zajištěno. Vstupné dobrovolné.

Výstava obrazů „Vánoční přání“
7. 12. od 14.30 v knihovně CSS Tišnov
Bude na vás čekat výstava obrazů paní Ve-
roniky Blahové. Pokud se Vám bude něja-
ký obrázek líbit, můžete si jej i zakoupit. 

Poslechové hudební odpoledne
„Mládí versus mládí“
13. 12. od 14.00 v knihovně CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s  písničkami od  Karla Gotta, Věry Špi-
narové, Waldemara Matušky, Petry Janů, 
Ondřeje Havelky aj. Vstupné dobrovolné.

Vánoční koncert pana Jiřího Helána
20. 12. ve 14.30 v jídelně CSS Tišnov
Jako každý rok nám přijde zazpívat pan Jiří 
Helán a udělá tečku za kulturním rokem 
2023 v CSS Tišnov. Vstupné dobrovolné. 

Leden
Popcornové odpoledne
10. 1. od 13.30 v knihovně CSS Tišnov
Proběhne filmové odpoledne. Těšíme se 
na vaši návštěvu. Vstupné dobrovolné. 

Beseda s panem Tomáškem
17. 1. od 14.00 v knihovně CSS Tišnov
Proběhne beseda s panem PhDr. Pavlem 
Tomáškem, CSc., o  historii. Na  progra-
mu bude rozbor knížky Anatomie štěstí 
od  spisovatele Jiřího Kroupy. Zachycuje 
vývoj moravské aristokracie. Vstupné 
dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne 
„Na návštěvě v blázinci“
24. 1. od 14.00 v knihovně CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne pís-
ničkami např. od autorů Jiří Schelinger, 
Petra Janů, Lenka Filipová, Karel Gott, Ja-
romír Nohavica nebo Leona Machálková. 
Vstupné dobrovolné.

Beatles II. podle HH
31. 1. od 14.00 v knihovně CSS Tišnov
Na přání pro Vás připravím pokračování 
o nejznámější skupině všech dob Beatles. 
Vstupné dobrovolné.

 Milí čtenáři, letos naposledy se s vámi podělíme o to, co jsme 
pro naše klienty připravili. Již se stalo tradicí, že čas od  času 
za námi do domova přijdou malí školáci ze ZŠ Předklášteří a uspo-
řádáme „Mezigenerační den“. Nejinak tomu bylo i letos na začátku 
října. Byly utvořeny čtyři stanoviště her a čtyři smíšené týmy slo-
žené z dětí a seniorů. Hráli jsme na dvě kola. Všichni si to náramně 
užili a bylo pěkné vidět, jak se děti navzájem podporovaly. 
 Hned týden nato jsme pokračovali v další tradiční akci „Vino-
braní“. Přišel nám zazpívat pan Jiří Helán společně s paní Hanou 
Cvrkalovou. Jedlo se, zpívalo a tančilo, burčák tekl proudem. 
 V říjnu se naše zařízení zapojilo do celorepublikové akce „Tý-
den sociálních služeb“ a uspořádali jsme den otevřených dveří, 
kdy jsme domov a naše služby představili široké veřejnosti. 
 Na začátku listopadu k nám poprvé zavítali také školáci z Tiš-
nova, a to konkrétně všichni druháci ze ZŠ Smíškova. Návštěva 
byla koncipována jako doplnění k výuce, kdy si malí školáci po-
vídali ve škole o tom, co je to povolání a  jaká povolání existují. 
U nás v domově jsme jim konkrétně představili profese, které 
jsou potřeba, aby zde vše fungovalo. Děti si také poslechly ně-
které příběhy od našich klientů z doby, kdy oni sami pracovali. 
Mnohdy to byly velmi poučné věty. Všechny nás překvapilo, jak 
děti poslouchaly, co jim „babičky a dědečci“ říkali, a také jak se 

zapojovaly do diskuze. Paní učitelky byly mile překvapeny a zřej-
mě máme další novou tradici. 
 S nadcházejícím adventem máme pro naše seniory připraven 
koncert, kdy nás přijede naladit na vánoční čas smíšený kuřimský 
sbor Allegria. Zazpívají nám 3. 12. od 15.00 hod.
 Přejeme vám hezký advent a  na  viděnou v  dalších číslech 
v roce 2024.

SOCIÁLNÍ SFÉRA

PROSINEC A LEDEN V CSS
Hana Hladká

PODZIMNÍ DNY V DPS PŘEDKLÁŠTEŘÍ
Alexandra Foukalová a sociální pracovnice DpS Předklášteří

Domov v domově. Foto: Alexandra Foukalová
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 Radioklub Tišnov se svou volací znač-
kou OK2KEA ani v  letošním roce nezkla-
mal a v náročném konkurenčním prostředí 
67 tuzemských stanic ve své kategorii ob-
sadil pěkné 14. místo v mezinárodní soutě-
ži, která se jmenuje Polní den. Tento me-
zinárodní závod se koná každoročně první 
celý červencový víkend v pásmu 145 MHz. 
Se zařízením o výkonu 800 W, dvoupatro-
vou soufázovou anténou YAGI o dvanácti 
elementech vysokou 15 m nad terénem 
v  nadmořské výšce 550 m (vysílací stře-
disko Veselí u Lomnice) bylo realizováno 
celkem 364 spojení se ziskem 104  612 
bodů. Co jeden bod, to jeden kilometr 
překlenuté vzdálenosti. Průměrná vzdá-
lenost na  jedno platné spojení mezi vysí-
lací a  přijímací stranou činí 278 km. Nej-
delší spojení bylo navázáno s  bulharskou 
kolektivní stanicí s  volací značkou LZ2T 
na vzdálenost 883 km. Celkem se podaři-
lo uskutečnit spojení se šestnácti zeměmi 
Evropy (seřazeno podle počtu navázaných 
spojení): Německo, Slovensko, Rakousko, 
Maďarsko, Itálie, Srbsko, Polsko atd.

 Na těchto výborných výsledcích se po-
dílela dvojice našich koncesovaných ope-
rátorů ve  složení Aleš Raus a  Vítězslav 
Vala. Především jim patří velké poděko-
vání za dosažené sportovní výsledky, pro-
pagaci naší kolektivní stanice se značkou 
OK2KEA, ale i samotného města Tišnova. 
Další členové se postarali o zajištění vhod-
ného soutěžního zázemí.
 Pro nejbližší období, kromě účasti v  ji-
ných soutěžích a  závodech, připravujeme 
důstojné připomenutí 70. výročí od založe-
ní Radioklubu v červnu 1955 jeho tehdejším 
náčelníkem, dnes již zemřelým, Karlem 
Součkem. Shodou okolností je to v  letoš-

ním roce již patnáct let, co jsme se s ním 
rozloučili. Nyní se na nás dívá jen z obláč-
ku a hodnotí naši činnost. Věříme tomu, že 
může být navýsost spokojen. Ke kulatému 
jubileu chceme požádat náš povolovací or-
gán – Český telekomunikační úřad, správu 
kmitočtového spektra – o přidělení zvlášt-
ního volacího znaku OK70KEA na  dobu 
alespoň jednoho roku, a tak v éteru získat 
vyšší zájem o  navazování spojení s  touto 
příležitostnou volací značkou.
 Naším slabým místem i nadále zůstává 
snižující se počet řádných členů. Dosavad-
ní kroky konané v  tomto směru se zatím 
míjí účinkem. V  současné době chceme 
navázat bližší kontakt s  tišnovskými skau-
ty. Nabízíme jim spolupráci při zajišt’ování 
jejich aktivit prostřednictvím rádiové sítě.
 Na připojeném obrázku je lícová strana 
našeho staničního lístku, kterým se potvr-
zují navázaná spojení – pokud o to obslu-
ha vysílací a přijímací stanice požádá. Jde 
nejen o propagaci našeho vysílacího stře-
diska Veselí, ale i  města Tišnova včetně 
Královy jeskyně.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

RADIOAMATÉŘI NEZKLAMALI
Josef Stryk

INZERCE

Detail příhradového stožáru antény vysílací-
ho střediska Veselí. Foto: archiv stanice

Staniční lístek OK2KEA.Radiotechnika.
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 Když jsem byla malá a blížily se Vánoce, 
ptali se mě, co bych si od Ježíška přála do-
stat. Věděla jsem, že to, co bych si od Je-
žíška přála nejvíc, stejně pod stromečkem 
nebude. Bála jsem se své přání i vyslovit 
nahlas. Na rozdíl od mé malé dcery, kte-
rá směle před blížícími se svátky hlásí, že 
by chtěla jednorožce, samozřejmě oprav-
dického a  létajícího, rozhodně žádného 
plyšáka. Když nahlas zapochybuji, že jed-
norožci žijí snad jen v  pohádkách, dcera 
pohotově prohodí, že když by nešel jedno-
rožec, tak by Ježíšek mohl nadělit alespoň 
živého koně.
 Zřejmě už jako malá jsem měla oproti 
mé dceři smysl pro realitu a  stála jsem 
nohama hodně na  zemi. Bylo mi jasné, 
že taková přání jako – abych byla, ne-li 
št’astná, tak alespoň spokojená, abychom 
všichni doma byli spokojení a vládla u nás 
láska – Ježíšek splnit nemůže. To, že se 
pletu, jsem tehdy netušila. Znala jsem pří-
běh o tom, jak se Ježíšek narodil. Byla to 
pro mě ale hlavně kouzelná postava, malé 
miminko, které nosí lidem dárky na Štěd-
rý den. Kouzlo vydrželo během předškol-
ních let, během školních let se však zcela 
vytratilo.
 Věděla jsem, že pro některé je Ježíšek 
někým víc. Třeba jako pro mou dobrou 
kamarádku ze střední školy. Věděla jsem, 
že chodí do kostela. O víře jsme se však 
nebavily. Když jsem ale kamarádku sledo-
vala, usoudila jsem, že víra by rozhodně 
nebyla nic pro mě. Kamarádka byla vzor-
ňačka – premiantka třídy, vždy vzorně 
připravená, úspěšně plnila veškerá očeká-
vání rodičů i učitelů a nikdy se nenechala 
zlákat k špatnostem. Já jsem byla o dost 
horší ve všech směrech. Představa, že už 
tak jsem špatná a ještě zjistím, čím vším 

mě za to Pán Bůh hodlá potrestat, ta mě 
teda absolutně nelákala. 
 Tento pohled změnila až kolegyně 
z  práce. Otevřeně jsme spolu mluvily 
o našich každodenních zápasech. Ona ale 
na rozdíl ode mě na ně nebyla sama. Pro-
žívala je po boku svého životního partnera 
– Ježíše. Strašně se mi líbilo to, co popi-
sovala, a  zatoužila jsem také po  něčem 
takovém. Po čem ale vlastně, to jsem ani 
přesně nevěděla. Dát se pokřtít? Asi. Ale 
hlavně zažít něco podobného, zejména po-
cit blízkosti a životní jistoty. Už jsem byla 
unavená být neustále na vše sama. Když 
jsem se jí svěřila, řekla mi, že bych mohla 
zkusit Kurzy alfa. 
 Dala jsem na  její radu a přihlásila se. 
Líbily se mi vzájemné diskuse a otevřená 
atmosféra. Zjistila jsem, že i  ostatní lidé 
hledají odpovědi na  své základní životní 
otázky. A  v  této atmosféře jsem se od-
vážila vyslovit i  svá nejhlubší přání, přá-
ní svého srdce. To, čemu jsem nemohla 
věřit jako malá, tomu jsem musela uvěřit 
jako dospělá. Zjistila jsem, že nejen, že má 

smysl svá přání vyslovovat, ale má přání 
se mohou splnit. „Proste a  bude vám 
dáno, hledejte a naleznete, tlučte a bude 
vám otevřeno. Nebot’ každý, kdo prosí, do-
stává; kdo hledá, nalézá, a tomu, kdo tlu-
če, bude otevřeno.“ (Matouš 7: 7-8). Od té 
doby prosím a někdy i tluču ze všech sil. 
Ale hlavně dostávám a neustále se cítím 
obdarovávaná. A rozhodně už také nejsem 
na své životní pouti sama.
 Pokud byste si i Vy přáli zúčastnit se 
diskuzí nad zajímavými tématy, která nám 
život přináší, nebo by se Vám prostě jen 
líbilo poslechnout si zajímavá zamyšle-
ní či se dozvědět více o křest’anské víře, 
jste srdečně zváni na Kurzy alfa, které se 
budou konat od poloviny ledna v Tišnově. 
Naplánováno je jedenáct večerních setká-
ní a  k  tomu jedno víkendové. Cyklus se-
tkání zahájíme v úterý 16. ledna 2024 v 19 
hod. na tišnovské faře. Více se o Kurzech 
alfa můžete dozvědět na  internetových 
stránkách www.kurzyalfa.cz. Přihlásit se 
můžete na e-mailu b.vitam@post.cz. Těší-
me se na Vás!

SPOLKOVÝ ŽIVOT

NEJLEPŠÍ DÁREK
Eva Burianová

 Karel Pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.   

  Opravy a rekonstrukce střech, komínů, okapů, nátěry, vý-
maz hřebene. Rozpočet zdarma, záruka. Tel. 736 649 470.    

  Prodám garáž v  Tišnově na  Trnci, 20 m2, cihlová, nová 
střecha, elektřina, kanál. Tel. 733 224 462. 

  Koupím staré motocykly, automobily a jejich díly. Motory, 
cokoliv, kdekoliv. Tel. 736 649 470. 

  Koupím výstroj něm. armády z II. sv. války, např. helmy, bo-
dáky, vyznamenání, bedny od munice aj. Tel. 723 539 270.

INZERCE
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 V  polovině října se tišnovská veřejnost 
a početní hosté z Bystřicka i vzdálenějšího 
okolí naposledy rozloučili s Vlastou Urbán-
kovou (29. 4. 1936 – 11. 10. 2023), význam-
nou osobností našeho regionu, pedagož-
kou a spisovatelkou. 
 Její život byl spjat s  rodným Drásovem, 
Bystřicí nad Pernštejnem – místem jejího uči-
telského působení, a  prostřednictvím Spo-
lečnosti Anny Pammrové také s Tišnovem.
 Jako mladá absolventka filozofické 
fakulty v  Brně, obor český a  ruský jazyk, 
nastoupila Vlasta Urbánková, tehdy ještě Schilderová, 
v roce 1960 na učitelské místo v Bystřici nad Pernštejnem 
a  do  paměti několika generací studentů tamního gymná-
zia se zapsala jako nezapomenutelná vyučující. Vynikala 
pedagogickým umem a  živou, osobitou a  emotivní inter-
pretací literárních osobností a  jejich děl. Milovala poezii 
a divadlo, ve škole vedla divadelní soubor a iniciovala vznik 
školního časopisu, své studenty podněcovala k vlastní lite-
rární tvorbě. V učitelském sboru i mezi studenty také platila 
za skvělou vypravěčku, její vzpomínky a humorné historky 
oživovaly během jejího učitelování sborovnu školy a  poz-
ději i nejrůznější abiturientská setkání, na která byla po de-
setiletí zvána. 
 Po  odchodu do  důchodu na  počátku 90. let se začala 
plně věnovat i své vlastní literární tvorbě, vydala postupně 
několik knih věnovaných významným osobnostem našeho 
regionu (Cesta nezarostlá, 1991, Navštivte mě s podzimem 
– Anna Pammrová a  lidé kolem ní, 1994, Zářivá samota – 
Tišnovsko v  osudu Anny Pammrové a  jejích přátel, 1998) 
nebo osobnostem z  rodové historie (Klíč ze dna pamě-
ti – Životní příběh Anny Hájkové, 2002). V  poslední době 
tvořily výraznou linku publikace zaměřené na historii jejího 
rodu celkově, přinášející také cenné místopisné vzpomínky 
a  vlastivědné detaily z  Drásova a  blízkého okolí. Z  nich je 
nejvýznamnější kniha Utonulý mlýn – jak se žilo v  Dráso-
vě v minulých stoletích (2013) vycházející z obrazu dětství 
ve starobylém drásovském mlýně na říčce Lubě: 
 „Světlá představa našeho domu s  bíle orámovanými 
okny zpola překrytého hustou zelení stromů v  zahradě 
– toho mohutného přírodního orchestru, kterému vévo-
dila a vévodí lípa – ochránkyně, se zachovala v mé pamě-
ti do  posledního detailu. Kdykoliv překračuji pískovcový 
práh a dotýkám se ze stejného kamene vytesaného ostění, 
měla bych si uvědomit, že tento okamžik je dar. […] Vpravdě 

úctyhodná dlažba přechází do stejně mo-
hutného schodiště, které pod obloukem 
klenutí přechází do prvního patra. Do jed-
noho schodu se zvlášť silně zaryl zub času. 
Vznikla v  něm oblá proláklina připomína-
jící tvarem prošlapaný práh. Na vlastní oči 
jsem vídávala mleče, kteří přinášeli obilí 
na  semletí, jak vynášejí pytle na  rameni 
na  zásyp. Takto obtížen stoupal po  scho-
dech i můj otec, mnohokrát před ním také 
dědeček – v mých dětských časech už ta-
kových atletických výkonů neschopný.“

 Prostřednictvím ohlasů na  knihu Navštivte mne s  pod-
zimem vstoupila autorka do  tišnovského povědomí také 
jako kulturní organizátorka – v roce 1995 založila Společ-
nost Anny Pammrové, která sdružovala a  stále sdružuje 
četné zájemce o literaturu, historii a vlastivědu a doplňuje 
nabídku zájmových volnočasových aktivit v našem městě. 
Společnost také tvoří základnu pro další bádání a  spolu-
práci s profesionálními institucemi, v poslední době zejmé-
na s Ústavem české literatury AV ČR.
 Pečeť své svobodomyslné a tvořivé duše vtiskla Vlasta 
Urbánková nejen své dceři architektce, ale také všem svým 
vnoučatům, kterým se obětavě a ráda věnovala, podporo-
vala jejich nezávislé myšlení a originalitu a přispěla tím k je-
jich úspěšnému studiu i profesnímu uplatnění.
 Milá paní profesorko, vaši studenti, kolegové a přátelé si 
Vás uchovají ve svých srdcích.

Helena Pernicová

Za Vlastou Urbánkovou

Dne 6. června uplynulo sedmnáct let od úmrtí naší maminky a babičky, paní KVĚTOSLAVY 
BARTOŇKOVÉ. Dne 21. prosince uplyne druhý rok, co nás navždy opustil tatínek
a dědeček pan JOSEF BARTONĚK.
S velkou láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcera Květoslava
a syn Josef s rodinami. 
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Dne 16. prosince vzpomeneme devadesát let od narození mé maminky BOŽENY VOTROUBKOVÉ. Narodila se 
v obci Jeneč č. 6 a zemřela 5. října 2001 v Léčebně Jevíčko ve věku 67 let. Byla předposlední ze šesti sourozenců. 
Marie, Růžena a František zemřeli v útlém věku, Jaroslav v 51 letech a Josef v 72 letech. Základní školu vychodila 
v obcích Brťov a Černá Hora. Vyučila se v podniku Vlněna v Brně. Pracovala na kontrole v Adastu Adamov. 
Následovala práce u kriminální policie v Praze a Hradci Králové a v letech 1961 až 2001 v Léčebně Jevíčko na pozici 
telefonistka-vrátná. Měla tři syny Jaromíra, Pavla a Petra. Vzpomíná syn Ing. Jaromír Votroubek s rodinou z Jenče. 

Dne 10. listopadu uplynulo čtrnáct let,
co nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček pan KAREL VALČÍK. Stále 
s láskou a bolestí v srdci vzpomínají dcery 
Andrea, Ludmila a vnučka Natálka.

Dne 22. listopadu jsme si připomenuli 
první smutné výročí, kdy nás náhle opustil 
milovaný manžel, dědeček a tatínek pan 
HYNEK MALÁŠEK. S láskou a vděčností 
vzpomínají manželka, milovaná vnučka 
Deniska a syn Dušan.

Dne 2. prosince vzpomeneme dvanácté výročí úmrtí naší maminky a babičky
paní MARIE BURIANOVÉ a dne 27. listopadu šesté výročí úmrtí jejího manžela
pana STANISLAVA BURIANA. Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 2. prosince uplynou čtyři smutné roky, 
co nás navždy opustil bez jediného slůvka 
sbohem pan FRANTIŠEK KREJČÍ. Táto, je 
těžké bez tebe žít. Krásné vzpomínky v na-
šich srdcích zůstanou. S  láskou a  bolestí 
vzpomínáme. Za  tichou vzpomínku děku-
jeme. „Kdo v srdci žije, neumírá.“

Dne 6. prosince uplyne devět let ode dne, 
co tragicky zemřela naše maminka paní 
LIBUŠE KOUDELKOVÁ, roz. Kosová. 
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami 
a sestry. 

Dne 10. prosince by paní VLASTA 
URBÁNKOVÁ oslavila sté narozeniny. 
Za tichou vzpomínku na maminku děkuje 
dcera, syn, zeť a švagrové s rodinami.

Dne 13. prosince by oslavila osmdesáté na-
rozeniny naše milovaná maminka, babička 
a prababička paní GERTA RAŠKOVÁ. S lás-
kou vzpomínají dcery Monika a Terezka, vnou-
čata Jan, Jiří, Tomáš se ženou Luckou, Monič-
ka a Daniel s Klárkou a pravnoučátka Terezka, 
Tomášek, Dominiček, Matyášek a Toníček. 

Dne 13. prosince  uplyne dvaadvacet let, 
co nás navždy opustil náš milovaný manžel 
a tatínek pan FRANTIŠEK HYTYCH. 
Stále s láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 20. prosince uplyne dvanáct roků, 
co nás opustil pan PAVEL ŠENKÝŘ 
z Heroltic. S úctou a láskou vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami. Děkujeme 
všem, co vzpomenou s námi.

Dne 15. prosince uplyne patnáct roků od úmrtí maminky paní VĚRY ROHÁČKOVÉ
a 31. prosince sedm měsíců od úmrtí tatínka pana STANISLAVA ROHÁČKA.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Děkuje dcera Věra s rodinou.
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Vzpomínáme

Poděkování

Blahopřání

Dne 20. prosince uplyne 20 let od úmrtí 
pana JAROSLAVA RAUSE ze Štěpánovic. 
Vzpomínají manželka Marie, děti Marcelka 
a Jaroslav s rodinami. 

20. listopadu uplynulo 42 let, kdy nás 
navždy opustil náš hodný a milovaný 
tatínek a dědeček pan ANTONÍN 
DRÁBEK. S láskou vzpomínají a za Vaši 
tichou vzpomínku děkují rodina Drábková 
a Lipovská.

Dne 26. prosince uplyne již dvanáct let 
od  úmrtí pana ING.  LUDVÍKA HROMNÍ-
KA. Vzpomínáme a  děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi. Manželka a synové

Dne 31. prosince uplyne šest let, co nás na-
vždy opustil pan JIŘÍ JANOUŠ. S  láskou 
vzpomíná manželka s rodinou. Kdo jste jej 
znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 11. prosince oslaví paní BOŽENA JAROŠOVÁ krásné životní jubileum devadesát pět roků.  
Drahá maminko, přejeme ti pevné zdraví, dobrou mysl a vše nejlepší. Přejí synové Zdeněk a Lubomír, vnoučata 
Pavlína, Petra, Luboš, Katka, Anička a devět pravnoučat. 

Děkujeme kolektivu pracovníků Domácího hospice Porta Vi-
tae, Oblastní Charity Tišnov, za  profesionální péči o  našeho 
člena rodiny. Velice si vážíme jejich podpory a pomoci. Děkuje-
me za lidskost, obětavost a útěchu, kterou nám poskytli.

Božkovi

Dne 22. prosince uplyne deset smutných 
let, kdy nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan JOZEF GERGELY. 
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka, dcery a syn s rodinou.

Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci 
znovu a zas. Dne 29. prosince to bude 
deset let, co nás navždy opustil pan 
JAROSLAV HRDINA. S láskou vzpomínají 
manželka, synové a vnoučata. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 1. ledna uplyne čtrnáct roků, kdy nás 
opustil pan JAN HEJMALA z Heroltic. 
Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují dcera a vnučky s rodinami.

Tímto děkujeme celému personálu LDN Nemocnice Tišnov 
za vzornou a obětavou péči o naši tetu paní Olgu Balákovou. 
Přejeme Všem hodně sil při výkonu jejich náročné práce. 

Slobodovi

Dne 24. prosince uplyne první smutný rok, 
co nás po těžké nemoci ve věku osmdesáti 
tří let opustil pan JAN BARTOŇ. S láskou 
v srdci vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka, dcera Iveta s rodinou 
a syn Jan.
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26. 12. 1953
PRVNÍ VYSTOUPENÍ ORCHESTRU 

KARASOVA DIVADLA
 V  sále tišnovské sokolovny se poprvé 
veřejně prezentovalo hudební těleso, kte-
ré se posléze stalo na dalších téměř 35 let 
kulturní legendou našeho města. Jednalo 
se o  orchestr Karasova divadla, později 
přejmenovaný na  Taneční orchestr Karla 
Seyferta (ve  zkratce TOKS), který se až 
do roku 1987 podílel na většině společen-
ských počinů v Tišnově. Kapela hrála veške-
rou taneční hudbu své doby, od swingu přes 
běžnou pop-music až po tanga či dechovku 
a  byla hlavním aktérem prakticky všech 
plesů, které se v sokolovně v  těch časech 
pořádaly. A že jich tehdy bylo – s dnešním 
počtem se to nedá vůbec srovnat.
 Motto orchestru znělo: „Když naše 
hudba přináší lidem radost, snažíme se 
dokázat ještě víc. To nás podněcuje.“ 
Soubor kromě plesů vystupoval i na spe-
ciálních akcích, například Melodie Jarosla-
va Ježka (1954), Melodie z  celého světa 
(1954), Vesele v  rytmu (1958), Bavte se 
s námi (1959) a další. S řadou pozvaných 
hostů oslavil v létech 1973 a 1983 dvacáté 
i  třicáté výročí existence kapely. Zúčast-
ňoval se soutěží amatérských hudebních 
souborů, nejvíce uspěl na  krajské pře-
hlídce v Břeclavi v roce 1970, kde obsadil 
druhé místo a  zpěvačka Květa Smrkalo-
vá se stala nejlepší interpretkou večera. 
V řadách orchestru mnohokrát hostovaly 
renomované osobnosti, nejednou spjaté 
i  se slavnou brněnskou kapelou Gustava 
Broma. 
 Vedle již jmenovaného kapelníka a zpě-
vačky se v orchestru za ta léta vystřídalo 

velké množství hudebníků. Připomeňme 
si alespoň ty nejzasloužilejší: saxofonisté 
Zdeněk Kříž, František Hubáček, Karel Ži-
votský, Jaroslav Procházka, Jan Kos, trum-
petisté Josef Růžička, Vítězslav Pavlíček, 
Bořivoj a  Antonín Matulkovi, Jiří Daneš, 
Vilém Plotica, Josef Leicher, Zdeněk Ma-
reček, Josef Cecava, Jiří Noss, trombonis-
té Libor Jedon, Jan Malásek, Jan Sigmund, 
Jindřich Halala, Zdeněk Chromý, pianisté 
Julius Svoboda, Antonín Franke, Milan 
Dřímal, bubeníci Josef Novák, Miroslav 
Nejezchleb, Karel Saul, Jaromír Škára, 
Petr Holub, basisté a  baskytaristé Jakub 
Horák, Josef Mičánek, Slávek Buchta, Jan 
Hubáček, Jiří Moravec, Petr Humpolec, 
kytaristé Vítězslav Holata, Miloš Cibulka, 
Tomáš Beran, Dalibor Rožník, Jan Daniel, 
hudební všeuměl Karel Pokorný, za  mi-
krofonem pak další zpěváci a  zpěvačky 
jako Marta Motalíková, Eva Křivánková, 
Ludmila Sovová, Jarmila Svojsíková, Petr 
Pospíšil či Bruno Krejczy. Jednu sezónu 
s kapelou odzpíval i později slavný Laďa 
Kerndl.
 Po úmrtí kapelníka v listopadu 1987 se 
bohužel nenašel nikdo, kdo by na jeho prá-
ci navázal, a orchestr definitivně zanikl.

23. 12. 1982
KOLAUDACE VÍCEÚČELOVÉ

SPORTOVNÍ HALY
 Potřeba vybudování nového objektu, 
který by tišnovským sportovcům i široké 
veřejnosti umožňoval pravidelnou činnost 
i během zimního období, vyvstala ve měs-
tě již během sedmdesátých let. Výbor teh-
dejší tělovýchovné jednoty Baník napláno-
val výstavbu víceúčelové sportovní haly 
na místě někdejšího házenkářského hřiš-
tě v areálu stávající sokolovny. Popis s pů-
dorysem haly byl zveřejněn v  Tišnovsku 
již v  roce 1978. V dubnu toho roku byly 
také zahájeny první stavební práce výko-
pem základů haly. Investorem byl Měst-
ský národní výbor Tišnov, který výstavbu 
sportovní haly zařadil do tzv. akce Z, což 
znamenalo, že se na  ní budou zaintere-
sované složky podílet i brigádnicky. Sou-
časně s výstavbou nové haly celý projekt 
zahrnoval ještě rekonstrukci sociálního 
zařízení, vstupní části sokolovny a „staré“ 
tělocvičny s příslušenstvím, přestavbu ko-

telny, vybudování spojovacího traktu mezi 
původním a novým objektem plus úpravu 
suterénu a okolí. Harmonogram prací byl 
stanoven tak, aby hlavní části projektu 
byly dokončeny do konce roku 1982.
 Vlastní konstrukci haly tvořil unifikova-
ný ocelový skelet NHKG Hustopeče, po-
užívaný k budování zemědělských staveb, 
upravený pro sportovní potřeby. Montáž 
včetně střechy provedly Vojenské stavby 
Brno. Na dalších úkonech se podílela ješ-
tě řada firem, např. Izolační závody Brno, 
Stavební podnik města Brna, Drukov 
Brno, Dřevoděl Rosice, Nisasport Jablo-
nec nad Nisou a jiné. Hlavním tahounem 
organizačních prací byl JUDr. Karel Sey-
fert, o zdárný průběh výstavby se starala 
řídící skupina, v  níž měli nejvýraznější 
podíl Ing. Zdeněk Jaskulka, Stanislav Ko-
kolia a  Jaroslava Dospíšilová. Jednalo se 
o  největší akci tohoto druhu v  Tišnově 
od roku 1945. 
 Po  kolaudaci začal ve  sportovní hale 
běžný provoz, tedy tréninkové jednotky 
jednotlivých sportovních oddílů. První 
oficiální soutěžní utkání se zde odehrálo 
29.  1. 1983 a  šlo o  basketbalový zápas 
krajského přeboru II. třídy mezi hráči Tiš-
nova a Blanska. Následoval Český pohár 
házenkářů, tenisový turnaj mužů – vyu-
žívání haly se zkrátka rozeběhlo naplno. 
Došlo i na mezinárodní akce, a to včetně 
sportů, které se jinak v Tišnově neprovo-
zovaly, jako byly sálová cyklistika (mist-
rovství Evropy juniorů), skoky na trampo-
líně, sportovní gymnastika a řada dalších. 
 Hala slouží úspěšně dodnes, v  nedáv-
né době se dočkala další potřebné rekon-
strukce a v nové podobě poskytuje spor-
tovní vyžití další generaci tišnovských 
občanů.

KALENDÁRIUM PROSINCOVÝCH UDÁLOSTÍ
Václav Seyfert

Saxofonová sekce Orchestru Karasova diva-
dla koncem padesátých let.

Foto: archiv autora

Sportovní hala SSK Tišnov dnes již vypadá 
zevnitř poněkud jinak.

Foto: Tišnovská televize
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NÁVŠTĚVA V ATELIÉRU
 Miroslav Pavlík a fotograf Josef Ptáček 
navštívili akademického malíře Emanue-
la Ranného, pozdějšího čestného občana 
města Tišnova. Po  seznámení s  životopi-
sem umělce autor píše: „Sedíme v  útul-
ném ateliéru, obklopeni obrazy, grafika-
mi, uprostřed svazků knih o umění, mezi 
malířským nádobíčkem, které dokresluje 
atmosféru místa, kde se rodí krása. Obrazy 
i grafika na stěnách ateliéru tvoří průřez 
tvorbou do posledního období. Na mnohých 
se opakuje motiv sadů a zahrad. Ne náho-
dou nazval jeden umělecký kritik Emanue-
la Ranného malířem starých sadů. Stromy 
sehnuté stářím, rozevláté listí, roční nála-
dy se střídají s neopakovatelnou osobitostí. 
Vždy jiný přístup, jiná myšlenka, ale vy-
cítíš tu pevnou ruku umělcova rukopisu, 
který vytváří osobnost tvůrce. Probíráme 
se krabicemi s  uloženými pracemi, každá 
nese své označení a tvoří v umělcově životě 
kus poctivé práce a dřiny, poctivého hledá-
ní. Je to hezký pocit smět očima ohmatat 
tu krásu, která se tu před člověkem náhle 
objevuje…“

Z MINULOSTI DEBLÍNA
 Historii nedalekého Deblína se 
ve  svém příspěvku věnoval Miloslav Tr-
mač. Mimo jiné se v něm uvádí: „Deblín 
přešel záhy z rukou šlechty do majetku měs-
ta Brna, stalo se tak již jistý čas před ro-
kem 1500 a brzy po této době byl i majetek 
a poddanské povinnosti vesničanů sepsán 
a vždy řádně veden. A protože Brno odola-
lo i úpornému náporu Švédů za třicetileté 
války, zůstaly početné prameny nejen k dě-
jinám Brna, nýbrž i k dějinám vesnic jeho 
panství dobře zachovány. Deblín patřil 
ke  kuřimskému velkostatku města Brna, 
bývalé deblínské panství tedy netvořilo již 
zcela samostatnou hospodářskou a  správ-
ní jednotku. Nejdůležitějším střediskem 
byl panský dvůr na kopečku vedle kostela 
a naproti bývalému hradu. … V 18. století 
došlo k početným změnám na moravském 
venkově a  jednou z  nich byla i  parcelace 
panských dvorů, která potkala v 80. letech 

18. století i Deblín. Dvůr s rozsáhlými po-
zemky byl rozdělen mezi řadu uchazečů. 
Sešli se z  různých míst, vydrželi, nevydr-
želi, střídali se, o  tom nás pěkně poučují 
pozemkové knihy.“

VZPOMÍNKA NA HYNKA BÍMA
 Článek o  známém sběrateli lidových 
písní Hynku Bímovi nabídl Jan Hájek. Ci-
toval v  něm i  slova, jimiž na  Bíma vzpo-
mínal v roce 1959 profesor Miloš Úlehla: 
„Učil nás na klobucké měšt’ance – však je 
to málem 60 roků – fyzice a učil nás tak, 
že my kluci bychom byli nejraději zůstávali 
v přírodopisném kabinetu i na noc, protože 
jsme při jeho hodinách nevycházeli z  údi-
vu. Bývali však udiveni i  jiní, když třeba 
na  večírku Spolku paní a  dívek českých 
předváděl telegrafii bez drátu na vlastním 
přístroji. Tu se jistě leckterá tetička potají 
křižovala, že tu není všecko v pořádku, kdo 
ví, jaké čertovské spolky má ten Hynek Bím, 
ten ,čížek‘ (pocházel z Čech, z Lomnice nad 
Popelkou), který si děvčat hrubě nevšímá, 

ale stále jen pobíhá a  cosi zapisuje. Hned 
se však ukázalo, co to je, když Bím rozvlnil 
tóny piana a zanotil zvučným tenorem, vždy 
trochu s tremolem a také s trémou…“

DVACET LET KVALITNÍCH SLUŽEB
 Dvacetiletého výročí vzniku Služeb 
města Tišnova si povšiml Miroslav Pavlík. 
„Málokdo z nás si uvědomil,“ píše úvodem, 
„že tento rok již uplynulo 20 let od vytvoření 
Služeb města Tišnova. Podnik, který vznikl 
v roce 1953 z Okresního komunálního pod-
niku a z části bývalých živnostníků, měl své 
první sídlo v místnostech tišnovské radnice. 
Postupem doby podnik rozšiřoval své služby. 
Jsou začleněni zahradníci, malíři a natěra-
či, taxi služba a další. Pro porovnání snad 
jen dva údaje. V roce 1960 měl podnik 122 
zaměstnanců a  v  letošním roce již 235. 
V podnikové kronice je zaznamenána řada 
úspěchů. Jenom v roce 1961 byl podnik dva-
krát držitelem standarty rady ONV a OOR. 
Významným rokem se stává rok 1971, kdy 
dochází k  integraci s  Vev. Bítýškou. Dne 
1. VII. 1971 se mění název podniku na Ob-
lastní podnik služeb…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Několik autorů psalo o tišnovských or-
ganizacích mládeže. Byl citován děkovný 
dopis bývalého ředitele gymnázia Václava 
Komárka. Ing.  Vladimír Kapoun publiko-
val svá měření z  oblasti meteorologie. 
K. Stromer připomněl 15. výročí zahájení 
provozu širokoúhlého kina, které v prosin-
ci hrálo například legendární Světáky, ale 
také starý český film Eva tropí hlouposti. 
Karasovo divadlo reprízovalo Gogolova 
Revizora. Děti mohly navštívit loutkovou 
pohádku Adámek mezi broučky, ti o něco 
starší pak pro změnu svazáckou přednáš-
ku Marxistický pohled na problémy malo-
měšt’áctví.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Na  titulní straně prosincového čísla 1973 byla 
tehdejší ulice Rudé armády na snímku Josefa 
Ptáčka.

Sběratel lidových písní Hynek Bím.

PROSINEC 1973
Václav Seyfert

41. díl 
Poslední číslo Tišnovského kulturního zpravodaje ročníku 1973 mělo šestnáct strá-
nek, tedy o čtyři více než obvykle, a přineslo materiály z mnoha oblastí od historie 
přes přírodu až po kulturu.

HISTORIE
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 Po smrti Jana IV. z Pernštejna v roce 1548 zůstalo jádro pern-
štejnských dominií zatím nedotčeno a stále tvořilo největší rodo-
vou držbu v zemi. Ve východních Čechách se jednalo o obrovský 
souvislý územní celek skládající se z panství Pardubice a Potštejn, 
na Moravě byla pernštejnská doména rozdělena do řady menších 
celků, jako byla např. panství Helfštejn, Hrušovany, Pernštejn, 
Plumlov s rodovým sídlem v Prostějově, Tovačov, Třebíč, Velké 
Meziříčí a Židlochovice. Nákladný život Janových synů u panov-
nického dvora i dlouhodobé pobyty v zahraničí vyžadovaly značné 
finanční náklady, a tak brzy nastal nejhlubší finanční propad vy-
hrocený do extrémní podoby. To bylo i pro jejich současníky vel-
ké překvapení, které bylo domácími protestanty vykládáno jako 
boží trest za  náboženskou konverzi obou starších bratrů, kteří 
nedlouho po otcově smrti přestoupili ke katolické víře. Když už 
Pernštejnové prakticky nemohli od  české a  moravské šlechty 
získat další půjčky, snažili se dokonce k ozdravění rodových fi-
nancí využít finanční zdroje svých poddaných. Jejich vrchnosten-
ské kanceláře přebíraly jednak správu tzv. sirotčích peněz, které 
náležely nezletilým dětem jako dědictví po zemřelých poddaných 
na  selských gruntech, a  také se snažily, aby poddaní půjčovali 
dobrovolně své vrchnosti co nejvíce peněz. Jak plyne z dobových 
listin, zcela „dobrovolné“ to však nebylo. I když se podařilo shro-
máždit značnou částku, na potřebnou splátku dluhů a berní to ale 
nestačilo. A tak s rostoucím tlakem věřitelů se od poloviny 50. let 
16. století Pernštejnové museli smířit se skutečností, že dluhy 
budou zapsány do zemských desek a budou za ně ručit svým po-
zemkovým majetkem, čemuž se až do  té doby úspěšně bránili. 
Narovnání na olomouckém zemském soudu ukončilo v roce 1550 
spor s klášterem Porta coeli. Výkon vrchnostenské správy, včet-
ně výnosů ze všech klášterních statků, byl plně vrácen do rukou 
abatyše a konventu. 
 Původně všichni bratři vlastnili zděděný majetek společně, 
v roce 1552 kvůli nesouladu, způsobenému finančními problémy, 
došlo k rozdělení. Nejprve nejmladší Vojtěch II. z Pernštejna 
si vybral svoji třetinu na Moravě se sídlem v Prostějově a Jaro-
slav s Vratislavem hospodařili dále společně. Do roku 1555 
ale museli prodat moravská panství Helfštejn a Velké 
Meziříčí a  o  zbylý majetek se potom rozdělili. Ja-
roslav z Pernštejna převzal panství Pardubice 
a Potštejn v Čechách, prostřední Vratislav II. 
z Pernštejna obdržel zbývající moravské stat-
ky se sídlem v  Židlochovicích. Hospodaření 
Jaroslava spělo po rozdělení majetku k napros-
tému rozvratu. Již v roce 1558 přišel prakticky 
o své poslední panství v Pardubicích, na které 
byla uvalena nucená správa. Jeho dluhy rostly 
takovým tempem, že výnos z  tohoto panství ne-
stačil ani na splátky úroků. Jaroslav situaci řešil tím, 
že před svými věřiteli uprchl do Itálie, kde v roce 
1560 za  blíže nezjištěných okolností zemřel. 

A  tak tento mimořádně vzdělaný aristokrat a  štědrý mecenáš 
renesančního umění a literatury skončil v pověsti zhýralce a mar-
notratníka. Pardubické panství nakonec převzala panovnická ko-
mora, která se zavázala uhradit Jaroslavovy dluhy.
 Protikladem nešt’astného Jaroslava byl na Moravě nejmladší 
bratr Vojtěch, jehož životní pout’ bohužel příliš dlouho netrva-
la. Na rozdíl od svých bratrů udržel po rozdělení majetku svoje 
dluhy na přijatelné úrovni. Do moravských dějin se však Vojtěch 
především zapsal svými aktivitami na poli teologie. Jako jediný 
z  bratrů totiž zůstal při víře podobojí. Ačkoliv jeho moravská 
panství se stala centry Jednoty bratrské, s jejím učením Vojtěch 
nesouhlasil, a dokonce se pokusil založit vlastní náboženské spo-
lečenství. Velkou příznivkyní jednoty ale naopak byla Vojtěchova 
manželka Kateřina, která pocházela z  rodu Kostků z Postupic. 
Vojtěch II. z Pernštejna zemřel ve 29 letech v roce 1561. Protože 
neměl mužského dědice, připadl jeho majetek na základě rodové 
smlouvy poslednímu z bratrů Vratislavovi.
 Prostřední ze synů Jana IV. z  Pernštejna, narozený v  roce 
1530, to z bratrů dotáhl nejvýše, bratry přežil o více než dvacet 
let a jako jediný z nich se zasloužil o pokračování rodu. V mladém 
věku vstoupil do služeb následníka českého trůnu Maxmiliána II., 
s nímž procestoval velkou část jižní a západní Evropy a stal se tak 
na několik let následníkovým společníkem. Tehdy mezi Maxmiliá-
nem a Vratislavem vzniklo pevné přátelství, které bylo pro Pern-

štejna v budoucnosti velmi důležité. V roce 1551 byl Vrati-
slav jmenován vůdcem velké výpravy české a moravské 

šlechty, která jela do Itálie přivítat následníka a jeho 
manželku.

 Právě zahraniční cesty a nákladná reprezenta-
ce Vratislavův rozpočet mimořádně zatěžovaly. 
Bratři sice měli dohodu, kolik mohou za  rok 
utratit, Vratislav s několika tisíci dukáty ale ne-
vystačil, což jej však příliš netížilo. V roce 1554 
se jako zástupce Maxmiliána Habsburského zú-

častnil svatby španělského krále Filipa II. a ang-
lické královny Marie Tudorovny, o rok později se 

pak ve Vídni oženil se španělskou šlechtičnou Marií 
de Lara a v Antverpách obdržel od španělského 
krále Řád zlatého rouna. Při dělení majetku mezi 

HISTORIE

PÁNI Z PERNŠTEJNA
V. DÍL – POSLEDNÍ VZEPĚTÍ

NA CESTĚ KE KONCI
Jan Kos

Vratislav II. z Pernštejna s řádem Zlatého rouna.
Jaroslav z Pernštejna, malba Hans Krell, fotoreprodukce Filip Leksa.

Medaile Vratislava z Pernštejna 
od Antonia Abondia 1573.
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bratry dostal Vratislav mj. také část 
pernštejnského panství s  Doubrav-
níkem a  rodovým pohřebištěm. Již 
krátce po tomto dělení musel stejně 
jako jeho bratr Jaroslav začít zadlu-
žený majetek prodávat. Vratislavova 
finanční situace se částečně zlepšila 
po  smrti bratra Vojtěcha, kdy dě-
dictvím získal zbývající část panství 
Pernštejn a  také panství Plumlov 
s Prostějovem, kam také přenesl svo-
je sídlo. V roce 1566 nový český král 
a římský císař Maxmilián uvedl Vra-
tislava z  Pernštejna do  významného 
úřadu nejvyššího kancléře Království 
českého, který pak Vratislav držel 
šestnáct let. Polepšil si i  finančně, 
protože od krále kromě pravidelného 
platu dostal na dvacet let do zástavy východočeské panství Litomy-
šl, v jehož centru začal budovat nový zámecký komplex jako jednu 
z nejvýznamnějších zámeckých renesančních staveb v Čechách. 
Stavěl i v Prostějově a Praze, kde jako kancléř pravidelně pobýval. 
Sedmdesátá léta 16. století byla obdobím největšího Vratislavova 
vlivu. Na jedné straně se sice stal mocným zastáncem zájmů kato-
lické církve a jezuitského řádu, na straně druhé ale ctil a uznával 
náboženskou svobodu, a to i u svých poddaných. V roce 1575 stál 
spolu s dalšími katolickými pány v opozici proti přijetí České kon-
fese, kterou císař Maxmilián nakonec potvrdil, i když pouze ústně.
 Po Maxmiliánově smrti Vratislav zůstal sice oporou mladého 
panovníka Rudolfa II., ale jeho postavení začaly ohrožovat stále 
větší finanční problémy. Dokonce o něm kolovaly neprokázané 
pomluvy, že svého postavení kancléře zneužívá ve svůj prospěch. 
Vratislav II. z  Pernštejna zemřel v  roce 1582 při plavbě lodí 
na Dunaji u Lince. Jeho tělo spočinulo na necelý rok v  rodové 
hrobce v Doubravníku, potom je jeho manželka Marie Pernštejn-
ská de Lara dala převézt a  uložit na  čestném místě v  chrámu 
sv. Víta v Praze, kde je možno dodnes spatřit jeho náhrobek.
 Vratislavovo manželství s Marií de Lara bylo mimořádně plod-
né. Během dvaceti sedmi let přivedli na  svět jednadvacet dětí, 
většina z nich ale zemřela v dětském věku. V době Vratislavovy 
smrti žili pouze dva pokračovatelé rodu – jednadvacetiletý Jan 
a nezletilý sedmiletý Maxmilián. Dospělosti se také dožilo sedm 
jejich sester. Maxmilián z Pernštejna byl připravován na cír-
kevní dráhu, v roce 1593 však v osmnácti letech náhle zemřel při 
pobytu v Římě a byl pohřben v bazilice Santa Maria Maggiore. 
Starší Vratislavův syn Jan V. z  Pernštejna spojil svůj životní 
osud s vojenským řemeslem, bojoval v Nizozemsku i proti Tur-
kům. Proslul jako vynálezce důmyslného obléhacího zařízení, 
zvaného „pernštejnská petarda“. V  roce 1587 mu papež musel 
povolit sňatek s vlastní sestřenicí, neteří jeho matky. Jako voják 
cestující z bojiště na bojiště se Jan v Čechách a na Moravě zdr-
žoval jen zřídka. Nákladný život císařského důstojníka a náklady 
na  vydržování vlastních oddílů pohlcovaly jedno pernštejnské 
panství za druhým – musel prodat Přerov, Lanškroun, Tovačov 
a po kouscích rozprodával i staré rodové panství Pernštejn. Jeho 
nadějnou vojenskou kariéru završil tragický konec. V září roku 
1597 jej při obléhání uherské pevnosti Ráb trefila koule z turec-
kého děla přímo do prsou. Zůstal po něm syn Vratislav Euse-
bius z Pernštejna a tři dcery. O dva roky později Pernštejnové 
ztratili v exekuci i poslední zbývající moravské panství v Prostějo-

vě, takže do 17. století vstoupili pou-
ze jako držitelé několika pražských 
domů a také zástavního práva k lito-
myšlskému panství, na kterém vázly 
mnohatisícové pohledávky pernštejn-
ských vdov a neprovdaných dcer. 
 Poručnicí nezletilých dětí Jana 
V. z Pernštejna byla zemským soudem 
v roce 1603 ustanovena jejich teta Po-
lyxena z Pernštejna, provdaná z Rožm-
berka a  později z  Lobkovic. Vratislav 
Eusebius později žil se svojí matkou 
a sestrami ve Vídni. Jako syn císařské-
ho velitele byl rovněž určen k vojenské 
kariéře. Tu započal až po bitvě na Bílé 
hoře, v roce 1624 sloužil ve vojsku Al-
brechta z Valdštejna, se kterým bojoval 
v  Německu ve  válce proti dánskému 

králi. V roce 1627 převzal od své tety správu svého panství v Lito-
myšli a krátce poté dosáhl významného úspěchu. Král Ferdinand II. 
mu udělil litomyšlské panství do dědičné držby, čímž se Vratislav 
Eusebius znovu zařadil mezi bohaté aristokraty. Kromě toho mohl 
také těžit ze svých vojenských úspěchů v severoněmeckých oblas-
tech, a to jak kořistí, tak i nepřímo odměnami od dvora. V roce 1630 
si na Malostranském náměstí v Praze pořídil honosný palác, kde 
dnes sídlí Poslanecká sněmovna. Ze svého postavení se ale dlou-
ho netěšil. Poslední Pernštejn padl 26. července 1631 v severním 
Německu při potyčce se švédským oddílem. Veškerý svůj majetek 
odkázal své sestře Frebonii z Pernštejna, která se stala poslední 
nositelkou pernštejnského erbu. Nikdy se nevdala a zemřela roku 
1646. Její majetek zdědili příbuzní, především z  rodu Lobkoviců. 
Tím zůstal erb zubří hlavy definitivně opuštěn. Aby jeho památka 
nezanikla, o to se zasloužila teta posledního Pernštejna Polyxena 
Lobkovicová z Pernštejna, a tak se starobylý symbol zubří hlavy 
stal součástí erbu lobkovického. Nikoliv synové Vratislava II., nýbrž 
právě jeho druhorozená dcera Polyxena byla nakonec potomkem, 
který se stal nositelem rodové moci, slávy a bohatství. Zasloužila se 
mj. o slávu Pražského Jezulátka, díky němuž znají Prahu i tam, kde 
si jen mlhavě vybaví existenci jakési vzdálené Evropy. Ale to už je 
jiná historie.

HISTORIE

Marie Manrique de Lara, provdaná z Pernštejna s dcerou Polyxenou.
Polyxena z Lobkovic, rozená z Pernštejna, v dospělosti.

Zámek Litomyšl. Foto: archiv města Litomyšle
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 Naše typická lesní zvěř se u  nás vy-
skytuje od  nepaměti. Žije v  souvislých 
lesních porostech, třeba i  s  loukou, ale 
také v oborách. Králem lesa nemůže být 
nikdo jiný než jelen evropský – Cervus 
elaphus, nově – jelen lesní. Jeho neohrože-
nost, majestátnost v době říje, kdy troubí, 
přivádí v  obdiv nejen lovce, ale i  toulají-
cího se člověka po krásách naší přírody. 
Jelen býval dříve oblíbenou trofejní zvěří 
šlechty, králů, tedy vrchnosti, a  hodnota 
úlovku se měřila podle jeho paroží, což je 
i v současnosti.
 Dnes rozhoduje měřítko národohospo-
dářské. Volně žijící jelen má rád hluboké 
lesy, kde je dostatek potravy a úkryt. Vychá-
zí za  soumraku, má výborný sluch a čich, 
zrak je nejslabší. Dnešní obnova smíšených 
lesních porostů předpokládá regulaci stavu 
veškeré spárkaté zvěře, která tu a tam pů-
sobí škody. Je však věcí rozumné dohody 

lesníků a myslivců, jak opatřit zvěři dosta-
tek potravy, aby život v našich lesích zůstal 
zachován i pro budoucí generace. 
 Ale vrátím se zpět k našemu obyvate-
li přírody, jelení zvěři. Mimo dobu říje 
jeleni drží pohromadě. Jsou velmi citliví 
na každý neznámý pach a okamžitě prcha-
jí. Koncem září vstupují do  období říje. 
Jelen kolem sebe shromažďuje laně a mo-
hutně troubí, oznamuje, že ovládá své 
teritorium a  je odhodlán zahnat každého 
soka. V době říje není tak plachý. Laně do-
spívají ve druhém roce života a většinou 
rodí jedno mládě. V prvních dnech života 
se skrývají v  travním porostu. Na matce 
jsou závislá po dobu tří měsíců. Jejich bílé 
skvrnění mizí kolem léta. Ve  volné pří-
rodě se mohou dožít kolem dvanácti let, 
v zajetí i více.
 Volba životního prostředí pro zvěř je 
ovlivněna mnoha faktory. Patří sem nabíd-

ka potravy, rušivé faktory civilizace, vliv 
počasí, stav lesa a  také jednotlivé roční 
období. Fotografie byla pořízena v  Kraji 
Vysočina. 

PŘÍRODA

KRÁL LESA
Josef Permedla

Jelen evropský. Foto: Josef Permedla

přijďte si k nám
vybrat z široké nabídky

regionálních
publikací a nápojů

nám. Míru 120, Tišnov
(vchod vedle spořitelny)

tel. 530 334 011
tic@kulturatisnov.cz

www.tictisnov.cz

Provozní doba
 po, pá  8–12.30,13–18.00
 út, st, čt  8–12.30, 13–15.30

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK Z TIC TIŠNOV
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ŽIVOTNÍ STYL

 V letošním ročníku Tišnovských novin máte možnost soutěžit v rámci desetidílného cyklu křížovek, jejichž jednoticím tématem jsou 
tišnovské ulice. V každé křížovce jsou tři tajenky. První tajenku tvoří současný název jedné z tišnovských ulic, ve druhé a třetí tajence jsou 
dva bývalé názvy tišnovských ulic, z nichž jeden je takový, jak se původně jmenovala ulice obsažená v první tajence.

 Za správné vyluštění tajenek získává soutěžící po 1 bodu (tedy maximálně tři), určí-li správně, který z názvů ze 2. a 3. tajenky je 
původním názvem ulice uvedené v 1. tajence, získá další bod. Dokáže-li uvést, jak se dnes jmenuje ulice, jejíž původní název z 2. či 3. 
tajenky je zbývající (tedy se podle jeho názoru nevztahuje k 1. tajence), obdrží dva body navíc.

Rozluštění tajenek a  správné odpovědi na  další doplňující otázky (viz záhlaví stránky) pošlete nejpozději do  13. prosince 2023 
na adresu noviny@kulturatisnov.cz. Řešení z minulého čísla – tajenky: Halouzkova, Leninova, Müllerova. Ulice Halouzkova se 
dříve jmenovala Müllerova. Bývalá ulice Leninova se dnes nazývá Květnická. Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert
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CYKLUS KŘÍŽOVEK 2023: TIŠNOVSKÉ ULICE (10)
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ŽIVOTNÍ STYL

 V rámci adventního festivalu Knihy v Brně proběhne 1. 12. 
2023 v 17.30 hodin v Moravské zemské knihovně slavnostní 
představení knihy Hantec snadno a rychle autorů Aleše Mar-
ka a Stanislava Zajíčka a slovníku hantecu Extrabetálná veksl-
bichla, které vydává tišnovské nakladatelství Sursum. 
 Význam hantecu v  dnešní době vzrůstá. Vždyt’ už i  v  celo-
plošných sdělovacích prostředcích se sem tam objevuje zmínka 
o hantecu, at’ už je to připomínka nějakých vtipných situací, kte-
ré specifická brněnská mluva přinesla, nebo jen hádání významu 
vybraných „superslov“. Bohužel ne vždy je význam vysvětlován 
správně, proto se autoři rozhodli zaplnit citelnou mezeru na jazy-
kovém trhu a přinášejí světu historicky první učebnici hantecu. 
Je určena pro všechny – pro profesionály i pro laiky. Pomůže zo-
rientovat se v rozdílech mezi „organicky vzniklou“ brněnštinou, 
jazykem „živlů na okraji společnosti (tzv. plotny)“ i  současným 
hantecem. Jednotlivé lekce jsou doplněny cvičeními a čítankou, 
která zahrnuje původní povídky, ale i překlady klasické literatury 
do hantecu. Nechybí ani klíč k  jednotlivým cvičením a zvukové 
nahrávky, které lze přehrát za  pomoci QR kódů. Extrabetálná 

vekslbichla obsahuje přibližně dva a půl tisíce hantecových výra-
zů. Obě publikace jsou ilustrovány Pavlem Čechem, který bude 
slavnostnímu představení také přítomen.

 V pondělí 20. listopadu 2023 převzala tišnovská knihovna z ru-
kou náměstka hejtmana Jihomoravského kraje Mgr.  Františka 
Lukla, MPA, a ředitele MZK prof. Tomáše Kubíčka v prostorách 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje prestižní ocenění Komu-
nitní knihovna Jihomoravského kraje 2023 v  soutěžní ka-
tegorii 5  001 a  více obyvatel, a  to za  vysokou profesionální 
úroveň veřejných knihovnických a  informačních služeb 

s využitím moderních technologií, za nadstandardní vzděláva-
cí a komunitní aktivity a podporu čtenářství od nejútlejšího věku 
s důrazem na mediální výchovu a kybernetickou bezpečnost. 
 Odborná porota složená ze zástupců pověřených knihoven, 
Jihomoravského kraje a  Moravské zemské knihovny v  Brně 
hodnotila v pěti soutěžních kategoriích 25 nominovaných kniho-
ven. Z vítězů jednotlivých kategorií byla zvolena TOP Komunitní 
knihovna Jihomoravského kraje, kterou se stala Obecní knihovna 
Ořechov.
 Soutěž Komunitní knihovna Jihomoravského kraje organizuje 
Moravská zemská knihovna v  Brně od  roku 2018 s  cílem oce-
nit a  medializovat nadstandardně pracující veřejné knihovny, 
vyjádřit poděkování jejich zřizovatelům a  současně poukázat 
na význam a přínos dotace Jihomoravského kraje na regionální 
funkce knihoven pro jejich další rozvoj. Oceňování knihoven se 
koná za přítomnosti představitelů Jihomoravského kraje, staros-
tů a zastupitelů měst a obcí a s podporou sponzorů, kteří poskytli 
finanční a věcné ceny.
 Děkujeme regionálnímu oddělení Městské knihovny 
Kuřim za důvěru a nominaci do soutěže, všem našim čte-
nářům a  návštěvníkům knihovny a  našich akcí, bez kte-
rých by naše práce nebyla úspěšná. Zveme a  těšíme se 
na všechny nejen do knihovny, ale i na akce, které budeme 
pořádat.

POZVÁNKA NA FESTIVAL KNIHY V BRNĚ
ZVADLO NA FESŤÁK BICHLE VE ŠTATLU

Aleš Marek, Ivana Kurucová

OCENĚNÍ TIŠNOVSKÉ KNIHOVNĚ
Dagmar Kopřivová

 Foto: Petra Bartíková
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 Někdo si v krajině všímá rostlin, stromů, živočichů, jiný zřícenin hradů a  tvrzí, 
mou mysl kdysi kolonizovaly „marginální“ kamenné památky – křížové, smírčí 
a hraniční kameny. 
 Takový kámen je „mlčenlivá bytost“. Mluví jen v náznacích, v symbolech. Svá ta-
jemství sděluje váhavě a neochotně. Kdysi ho s námahou někdo opracoval, na tohle 
místo dopravil a postavil. Kdo byl ten člověk, jaký měl důvod dát tento kámen právě 
sem? Někdy věky mlčící kámen začne vyprávět... 
 Jakmile se vám podaří nahlédnout do těchto příběhů, už nemůžete přestat. Tato 
kniha je výsledkem mého dlouholetého zájmu o tyto památky, často neprávem opo-
míjené. Chtěl jsem vzdát hold rodnému kraji, proto píšu v  této knize o kamenech 
na Tišnovsku. Jsem přesvědčen, že se můžeme z dávno zapomenutých „kamenných“ 
příběhů dozvědět o své vlastní minulosti mnohem víc než z učebnic a tlustých knih. 
 Kniha vyjde koncem listopadu a její křest bude v pátek 8. prosince 2023 v 18.00 ho-
din v Městské knihovně Tišnov (Jamborův dům). 
 Srdečně zve autor. 

ŽIVOTNÍ STYL

Z novinek:
Brackston, Paula:
Krámek se starožitnostmi
Xanthe a její matka Flora opouštějí Londýn, aby 
začaly znovu a převzaly vedení obchodu se staro-
žitnostmi v historickém městečku Marlborough. 
Xanthe s  některými nalezenými starožitnostmi 
cítí zvláštní spojení: Když se jich dotýká, dokáže 
vycítit jejich minulost a jejich příběhy. Když ucítí 
silné pouto k nádhernému stříbrnému chatelai-
nu, viktoriánskému přívěsku na opasek, musí se 
dozvědět víc.

Šrámková, Jana:
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Tonda dávno není žádné mimino, jenže jeho rodi-
če si toho ne a ne všimnout. Hlídají ho na každém 
kroku, protože je jiný než ostatní a kdo ví, co by se 
mu mohlo stát. Jenže pak se do domu přistěhuje 
Slávka, která si ze zákazů moc nedělá…

Stojí za přečtení:
Baggot, Mandy: Vánoce v Paříži
Paříž je vždycky dobrý nápad, řekla kdysi slavná 
herečka Audrey Hepburnová. Už proto, že Paříži 
se říká město lásky. Ava s nejlepší kamarádkou 
Debs se tam vydají právě o  Vánocích. Zrovna 
začalo sněžit, Eiffelovka zlatě září a všude voní 
svařené víno a čokoláda. Když potkají záhadného 
fotografa Juliena, který má oči jen pro ni, Ava 

skoro zapomene na své předchozí zklamání. Jenže jednou si už 
ale spálila prsty, a tak váhá.

Lunde, Maja: Sněhová sestřička
Štědrý den býval pro Juliána tím nejkrásnějším 
v roce. Jenže letos je všechno jinak. Celá rodina 
truchlí nad ztrátou Juliánovy starší sestry Juni. 
Naštěstí Julián potká Hedviku, dívku s nejširším 
úsměvem na  světě. To ona mu připomene, jak 

krásné můžou svátky být, a vrátí mu naději, že by Vánoce přece 
jen mohly přijít i k nim domů.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

KŘÍŽOVÉ A HRANIČNÍ KAMENY 
NA TIŠNOVSKU

Miloš Sysel

Vážení čtenáři, dnešním dílem končí po téměř osmi letech zveřejňování „Kalendária“ na stránkách Tišnovských novin. Nejprve 
jsme pět let uváděli každý měsíc „Kalendárium Tišnovska“ s krátkými hesly zahrnujícími i úmrtí a narození význačných osob-
ností, později se zaměření změnilo na „Kalendárium událostí“, které představovalo poněkud podrobněji vždy dva více či méně 
významné momenty z historie města. V historické rubrice začneme od nového roku uvádět Čtení z Kroniky města Tišnova, 
v němž Vám představíme některé autentické texty z oficiální městské kroniky. Nebudeme postupovat chronologicky, půjde 
o namátkový výběr. Věříme, že Vás nový cyklus zaujme stejně jako „Kalendárium“.
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MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
M

L

OSOBNOSTI

ARCHITEKTURA

GOTIKA, RENESANCE, BAROKO

SPORT, ODBOJ

JUDR. ROSTISLAV MAJOR
* 1. 1. 1912, Tišnov
† 7. 4. 1974, Praha

 Přední sportovec předválečného 
Tišnova, odchovanec Sokola, atlet, 
lyžař, fotbalista. Za okupace byl za-
tčen při pokusu o opuštění protek-
torátu a  téměř celou válku strávil 
v  Dachau v  koncentračním táboře. 
Po válce působil tři roky ve  funkci 
předsedy Československého fotba-
lového svazu, s  nímž se zúčastnil 
i mistrovství světa 1954.

 Rodiče byli významnými postavami 
kulturně společenského života v Tišnově. 
Syn Rostislav, zvaný po celý život Slávek, 
se do podobného dění zapojil rovněž, ale 
učaroval mu především sport. Chodil 
do Sokola, v němž se stal cvičitelem, byl 
členem fotbalového družstva AFK Tišnov, 
hrál tenis i basketbal, výborně lyžoval, ale 
nejvýraznější stopu zanechal jako atlet. 
V  přehledu rekordů Pernštejnské župy 
z  roku 1932 najdeme jeho jméno hned 
u šesti disciplín – mimo jiné byl nejlepší 
v  běhu na  100 metrů časem 11,4 nebo 
ve skoku do dálky výkonem 605 cm. V roce 
1931 maturoval na  tišnovském gymnáziu 
ve třídě profesora Kosteleckého, o šest let 
později se po  složení rigorózní zkoušky 
na právnické fakultě Masarykovy univerzi-
ty v Brně stal doktorem práv.
 Za  okupace se počátkem roku 1940 
rozhodli s  kamarádem Mirkem Sedlá-
kem opustit protektorát a  přes Sloven-
sko uprchnout do ciziny k naší armádě. 
Zatímco Sedlákovi se útěk zdařil, Slávek 
byl dopaden skupinou Hlinkových gardis-
tů a  převezen do  věznice v  Uherském 
Hradišti. Po  dalším pobytu ve  vězení 

v Brně na Špilberku byl 12. 7. 1940 umís-
těn do koncentračního tábora v Dachau. 
V něm byl členem výboru na pomoc po-
třebným Čechům, pomáhal vydávat časo-
pis Plantážník a byl také zapojen do orga-
nizace sportovních soutěží poté, co bylo 
v  dubnu 1943 v  táboře povoleno hraní 
fotbalu. Seznámil se tu se slovinskou 
laborantkou Annou, se kterou se krátce 
po  osvobození tábora přímo v  Dachau 
19. 5. 1945 oženil. 
 Po návratu do vlasti se Majorovi usadili 
v Praze, kde Slávek pracoval jako tajemník 
Zemského národního výboru. Dne 23. 2. 
1952 se stal předsedou „sekce kopané ÚV 
Sokola“, což byl tehdejší Československý 
fotbalový svaz. Ve funkci vydržel více než 
dva roky a s reprezentačním týmem se do-
konce zúčastnil mistrovství světa ve Švý-
carsku v roce 1954. V srpnu 1968 se ocitl 
pod hlavněmi samopalů ruských vojáků, 
kteří tvrdili, že z ministerstva stavebnic-
tví, kde tehdy působil, se po nich střílelo. 
Těžký stres odnesl infarktem. V  70. lé-
tech pracoval v Inženýrsko-průmyslových 
stavbách. Zemřel počátkem dubna 1974, 
jeho dva synové dodnes žijí ve Švýcarsku.

ZÁMEK LOMNICE 
nám. Palackého 35, Lomnice

 Zámek Lomnice ve  stejnojmenném 
městysi v  okrese Brno-venkov vznikl 
přestavbou původního raně gotického 
hradu, o  kterém se prameny zmiňují 
již v  roce 1281, ve  vztahu s  jeho maji-
telem Vznatou z Lomnice, příslušníkem 
rodu pánů z  Lomnice. Nejstarší část 
budov stojí od 1. pol. 13. století v mís-
tech dnešního druhého nádvoří zámku. 
Ve 14. století bylo ke gotické části při-
stavěno nepravidelné předhradí, které 
tvoří první nádvoří zámku, a také příčné 
křídlo, kde byla ve 2. pol. 15. století zří-
zena pozdně gotická kaple sv. Františka 
Serafinského.
 Během období vlády Žerotínů byly při-
dány k zámku renesanční prvky, předsta-
vované především přízemní arkádou. Ba-
rokní přestavby se dočkal po roce 1662, 
kdy lomnické panství zakoupil moravský 
zemský hejtman hrabě Gabriel Seré-
nyi. Největšího rozšíření dosáhl zámek 

po roce 1700 za Antonína Amata Serény-
iho, kdy interiér získal podobu luxusního 
renesančního sídla, naproti tomu zahra-
da dostala barokní sestřih. Vstup do zám-
ku byl ozdoben renesančním portálem, 
který sem byl přenesen z  brněnského 
paláce Serényiů. Neklidné období maný-
ristických přestaveb vedlo majitele také 
ke zřízení raně barokní fortifikace, obe-
pínající celý zámecký areál. Posledními 

úpravami prošel zámek v 19. století, kdy 
fasáda získala neomanýristickou a  neo-
gotickou podobu.
 Zámek utrpěl po 2. světové válce vy-
vlastněním na  základě Benešových de-
kretů, kdy byl během období komunis-
tického režimu interiér zcela rozkraden 
a necitlivě upraven pro potřeby Střední-
ho odborného učiliště a Střední odbor-
né školy SČMSD. Škola zámek opustila 
až v roce 2018, kdy se areál v restituci 
vrátil potomkům rodu Serényiů, rodu 
Thienen-Adlerflycht. Ti provádí rozsáh-
lou adaptaci celého zámku.
 Architektonicky nejcennější je zá-
mecká kaple, která je nazývána malým 
gotickým klenotem Moravy. Vedle go-
tické sít’ové žebrové klenby, arkýře 
a původních nástropních maleb zaujme 
dřevěný barokní klekátkový oltář ze 
17. století, mobiliář z 19. století a vitrá-
žové okno z 19. století v arkýři, které je 
doplněné rozetami.
 Zámecký areál je chráněn jako kul-
turní památka České republiky. V sou-
časnosti je přístupný pro veřejnost jen 
výjimečně během Dnů evropského dě-
dictví.
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

stolní tenis So 2. 12. 16.00 TTC Koral Tišnov – TJ Holásky, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 2. 12. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Mor. Slavia Brno E, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 3. 12. 10.00 TTC Koral Tišnov – Mor. Slavia Brno C, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 3. 12. 10.00 TTC Koral Tišnov B – Sokol Znojmo, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 8. 12. 17.45 SKB Tišnov – KP Brno C, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 9. 12. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 9. 12. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BK Velké Meziříčí, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So  9. 12. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – BK Pelhřimov, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis Ne 10. 12. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

stolní tenis Ne 10. 12. 9.00 TTC Koral Tišnov C – Sokol Rebešovice C, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

tenis Po 11. 12. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy B, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 16. 12. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Skokani Brno A, Vysočina, hoši U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

futsal So 16. 12. 18.00 ASM Dolní Loučky – Technika Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 16. 12. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Triangl Rájec-Jestřebí, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

basketbal So 6. 1. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BBK Brno, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 6. 1. 16.00 TTC Koral Tišnov B – KST Blansko, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 7. 1. 9.00 TTC Koral Tišnov C – TJ Mokrá B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 12. 1. 17.45 SKB Tišnov – VSK VUT Brno, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 13. 1. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – KP Brno, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

futsal So 13. 1. 18.00 ASM Dolní Loučky – Amor Lazor Vyškov B, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

futsal So 13. 1. 20.00 ASM Dolní Loučky B – Žabinští vlci Brno B, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis So 20. 1. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, mladší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 20. 1. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – TJ Třebíč, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 20. 1. 13.00, 15.00 SKB Tišnov – Spartak Uherský Brod, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 20. 1. 16.00 TTC Koral Tišnov – TJ Lanžhot, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 20. 1. 16.00 TTC Koral Tišnov B – STK Zbraslavec, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

futsal So 20. 1. 18.00 ASM Dolní Loučky B – Nasan Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

tenis Ne 21. 1. 9.00 Wilson Cup, turnaj třídy C, mladší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

stolní tenis Ne 21. 1. 10.00 TTC Koral Tišnov – SKST Hodonín B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 21. 1. 10.00 TTC Koral Tišnov B – SK Olšany, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 26. 1. 17.45 SKB Tišnov – Slovan Černá Pole, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis Ne 28. 1. 9.00 TTC Koral Tišnov C – TJ Lažánky B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy, 15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přípravka na střední a vysoké umělecké školy je 
určena především pro děti a studenty, kteří se 
potřebují připravit na příjímací zkoušky, ale i pro 
žáky, kteří by se rádi rozvíjeli v klasické kresbě 
nebo malbě, ale na umělecké školy se nechys-
tají. V kurzu se zaměříme na témata, se kterými 
byste se mohli u přijímaček setkat. Vyzkoušíme 
si nové výtvarné techniky a  pomůžeme dětem 
s tématy, ve kterých si nejsou zcela jisté. Výuka 
není koncipována jako direktivní, ale zaměřuje 
se na individuální osobitost dítěte a snaží se roz-
víjet jeho silné stránky. Kurzovné je 250 Kč /lek-
ce. Informace a  registrace na  lucie.zikanova@
kulturatisnov.cz. Tel. 731 603 327.

KURZ AKVARELU PRO DOSPÍVAJÍCÍ 
A DOSPĚLÉ
čtvrtky, 17.30–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Vyzkoušejte si, jak se Vám pracuje s  jemnou, 
ale i  živelnou technikou malby akvarelem. Pod 
vedením lektorky Lucie Zikánové se naučíte, 
základní techniky při tvorbě s  akvarelem, bu-
dete mít možnost experimentovat a odhalit svůj 
osobitý styl. Individuální přístup zajištěn. Mě-
síční kurz: 1700 Kč (4 lekce), tříměsíční kurz: 
4500  Kč (12 lekcí). Výtvarný materiál zahrnut 
v ceně. Informace a registrace na lucie.zikano-
va@kulturatisnov.cz.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
VÝSTAVY O KONCÍCH
1. 12. 2023, 17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Seznamte se s  autorkami výstavy! Výstava 
zkoumá možné pohledy na  prázdnotu, pomíji-
vost a konečnost jevů, věcí a bytostí, a věnuje se 
začátkům obsaženým v koncích. Fotografka Eva 
Bystrianská dokumentuje mizení stromů na Vy-
sočině po kůrovcové kalamitě a náhlou prázd-
notu lesních ploch, kterou znovu zaplňuje kýčo-
vitými, sériově vyráběnými rekvizitami. Precizní 
sochy Moniky Váňové Horčicové, modelované 
z anatomických tvarů kostí a lebek a realizované 
pomocí 3D technologií, v symbolické rovině od-
kazují na téma vanitas a mementa mori.

ADVENTNÍ DÍLNA
2. 12. 2023, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Adventní dílna v galerii nabízí každoročně tvůrčí 
prostor pro rodiče i prarodiče s dětmi. Tentokráte 

si v dílně vyrobíte netradiční vánoční šitý látkový 
pytlíček s originálním potiskem. Potisk je tvořen 
z  fotografie a  přenášen pomocí fotografického 
média. Šicí stroje a všechen materiál bude k dis-
pozici, prvním registrovaným na dílnu nabídneme 
již ušité pytlíčky. Pro nejmenší je připravena dílna 
tvoření jednoduchých ozdob z papíru. Příspěvek 
na dílnu je 40 Kč. Registrace je nutná na e-mailu 
lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

HRAČKA V DŘEVĚ UKRYTÁ,
DĚTSKÁ VERNISÁŽ VÝSTAVY
2. 12. 2023, 10.00–13.00 hod.
Podhorácké muzeum
Porta coeli 1001, Předklášteří

Pomozte nám otevřít výstavu! Odhalte hračky 
skrývající se v  srdci stromu. Těšit se můžete 
na  tvořivou dílničku, ze které si každý odnese 
originální dřevěnou hračku, a  komentovanou 
prohlídku pro děti.

ADVENTNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ
V PŘEDKLÁŠTEŘÍ
9.–17. 12. 2023
Obecní úřad Předklášteří
nám. 5. května 1390 

Tématem letošní výstavy betlémů bude 800. vý-
ročí vystavení prvního betlému sv. Františkem 
v  Assisi a  790. výročí založení kláštera Porta 
coeli. Kromě tradičně vystavovaných statických 
i pohyblivých betlémů budou vystaveny i betlémy 
vyrobené dětmi z MŠ a ZŠ regionu. Součástí bude 
i výstava fotografií Klubu přátel fotografie Tišnov. 
Překvapením bude model kláštera Porta coeli, vy-
robený panem J. Maláškem z Malhostovic.

VIDÍ VAŠE DÍTĚ OPRAVDU DOBŘE?
12. 12. 2023, 9.30–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Oční specialista z kliniky Prima Vizus bude v RC 
Studánka provádět preventivní screeningové 
vyšetření zraku malých dětí. Pomocí kamery 
Plusoptix lze přesně a  rychle určit dioptrické 
hodnoty dětí už od 6 měsíců věku. Vyšetření trvá 
přibližně pět minut.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
VENDULY CHALÁNKOVÉ
12. 12. 2023, 18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Známá ilustrátorka, tvůrkyně šitých a  papíro-
vých koláží, autorka komiksů, vizuální umělkyně 
a  performerka Vendula Chalánková v  Tišnově 
představí svůj nejnovější malířský projekt. Vel-
koformátové malby vstupů a  zdí doplní obrazy 
na motivy čtyřverší básníka Jana Skácela. Bě-
hem zahájení bude pro děti již tradičně přichys-
taná vernisážová výtvarná dílna.

24. STAVAŘSKÝ PLES
13. 1. 2024 
Sokolovna Tišnov, Riegrova ul. 

Tradičně do tišnovské sokolovny zvou pořadate-
lé z firem pracujících ve stavebnictví v Tišnově 
a okolí na 24. ročníku Stavařského plesu. Bliž-
ší informace získáte na plakátech v týdnu před 
konáním plesu. Srdečně Vás zveme i na skvělou 
hudbu a  jako vždy bohatou tombolu. A možná 
bude i kouzelník.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
A TVŮRČÍ DÍLNA PRO DĚTI
14. 1. 2024, 16.00–18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Koncert komunitního, předklášterského orches-
tru Vorchestr pod vedením Lenky Filipové před-
staví renesanční, barokní i  současné skladby. 
V  tříkrálové dílně se děti seznámí s  příběhem 
putování tří králů a při tvorbě se inspirují ilustra-
cemi a kolážemi Venduly Chalánkové z knihy vá-
nočních koled nazpívaných Kühnovým dětským 
sborem Zpívejte s námi. Vstupné dobrovolné.

LOUTKOVÁ REVUE
– NA KOUZELNÉM PALOUČKU
15. 1. 2024, 17.00 hod.
Kino Svratka Tišnov 

Když zakokrhá kohout, znamená to, že začíná 
den. Sluníčko slíbí měsíčku, že když už půjde 
spinkat, bude mu pak vyprávět, co se zatím 
„Na  kouzelném paloučku“ odehrálo. Těší se 
na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik 
a  Kvak a  neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, 
který se vám rád předvede v plné parádě! Po-
díváte se také na rybičky pod hladinou, proletíte 
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se s papírovými draky široko daleko a na palou-
ček zavítají kamarádi Jů a Hele. Vstupné: 100 Kč

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
začínáme 18. 1. 2024,
17.00–17.45  hod.
RC Studánka, Tišnov 

Skupinové cvičení je vhodné pro ženy od ukon-
čeného prvního trimestru fyziologického těho-
tenství. Cvičební lekce jsou zaměřeny na  pro-
tažení a  posílení důležitých svalových skupin, 
nácvik správného dýchání, držení těla a na zvý-
šení kondice důležité k samotnému porodu. Cvi-
čení vede fyzioterapeutka Mgr. Martina Šaclová.

ČTYŘI TVÁŘE ŽENY
20. 1. 2024, 10.00–18.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Milé ženy a  dívky, zveme vás na  celodenní 
workshop s Kateřinou Marešovou. Jeho cílem je 
lépe porozumět svému tělu a jeho proměnlivým 
potřebám a  naučit se využívat darů a  schop-
ností, které nám přináší naše cyklická podstata. 
Znalost cykličnosti vnáší do života ženy pocit ra-

dosti, klidu, vnitřní síly, svobody a důvěry v sebe 
i okolní svět. Lze zakoupit i  jako dárek formou 
vánočního poukazu.

KARNEVAL NA LEDĚ
20. 1. 2024, od 14.00 hod.
SVČ Inspiro
– kluziště u ZŠ Smíškova, Tišnov

Zveme všechny masky, maškary a  přestrojení 
na  oblíbený karneval na  ledě na  kluziště u ZŠ 
Smíškova. Během dvouhodinového bruslařského 
programu proběhnou bruslařské výzvy, kraso-
bruslařské vystoupení a soutěž o nejkreativnější 
masku. Kdo si na  svém kostýmu dá opravdu 
záležet, může vyhrát zajímavé ceny. Rodiče se 
zatím můžou ohřát drobným občerstvením nebo 
se do soutěže o masku také zapojit. Těšíme se 
na  všechny pohádkové, superhrdinské, zvířecí 
i magické postavy!  

ANOTACE KINA NA LEDEN 2024
Krvavý Johann
Stará legenda o Johannu Faustovi ožívá ve chvíli, 
kdy je propuštěn z temnot a po několika stoletích 

strávených v pekelném vyhnanství rozpoutá noc 
hrůzy, na kterou Praha dlouho nezapomene...

Ferrari

Strhující životopisný film režisérského veterána 
Michaela Manna sleduje rozporuplnou osobnost 
Enza Ferrariho a jeho rodiny, která se stala jednou 
z nejdůležitějších značek závodního průmyslu.

Aristokratka ve varu
Na  zámku Kostka vládnou Kostkovi, kteří ho 
nedávno zdědili a nemají z toho úplnou radost. 
Údržba stojí obrovské peníze, návštěvníků už 
moc nechodí a nezkušení hradní páni mají práce 
až nad hlavu. A bude hůř...

Manželská historie

Inscenace jednoznačně, a přitom vtipně i mrazi-
vě dokládající fakt, že manželství nezřídka bývá 
boj.

Tady Vary
Pokračování filmového festivalu Tady Vary 
2023/24.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 12. 19.00–21.00 ORATORFEST 250 – ONCE A WEEK Orator, Lažánky 41 Kafé – Restaurant – Galerie

2. 12. 9.30–10.30 O čertovi Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

2. 12. 10.00–13.00 Hračka v dřevě ukrytá, dětská vernisáž
Podhorácké muzeum
v Předklášteří

Podhorácké muzeum

2. 12. 17.00–23.00 ORATORFEST 250 – hlavní program Orator, Lažánky 41 Kafé – Restaurant – Galerie

3. 12. 14.00–20.00 Adventní trhová slavnost MěKS Tišnov

5. 12. 10.00–11.00 Mikulášská besídka RC Studánka Tišnov RC Studánka Tišnov

7. 12. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

8. 12. 19.30–21.00 Když se zhasne – Divadlo DONDI Kino Svratka MěKS Tišnov

12. 12. 9.30–11.00 Vidí vaše dítě opravdu dobře? RC Studánka Tišnov RC Studánka Tišnov

13. 12. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Mládí versus stáří Penzion, knihovna deTOX

14. 12. 17.00–18.30 Zbigniew Jan Czendlik – přidané představení Kino Svratka MěKS Tišnov

14. 12. 19.30–21.00
Zbigniew Jan Czendlik: talk show POSTEL 
HOSPODA KOSTEL

Kino Svratka MěKS Tišnov

17. 12. 15.00–17.00 Vánoční koncert v kostele
Kostel Navštívení
Panny Marie v Lomnici

Městys Lomnice

20. 12. 18.30–20.00 Vánoční koncert ZUŠ Tišnov MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

26. 12. 17.00–18.30 Štěpánský koncert Kostel sv. Václava v Tišnově MěKS Tišnov

1. 1. 17.00–17.30 Novoroční ohňostroj náměstí Míru Tišnov MěKS Tišnov

11. 1. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

14. 1. 16.00–18.00 Tříkrálový koncert a dílna pro děti Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

18. 1. 17.00–17.45 Cvičení pro těhotné RC Studánka Tišnov RC Studánka Tišnov

20. 1. 10.00–18.00 Čtyři tváře ženy RC Studánka Tišnov RC Studánka Tišnov

24. 1. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Na návštěvě v blázinci Penzion, knihovna deTOX

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

10. 10. – 5. 12. 2023 Eva Bystrianská, Monika Váňová Horčicová – V koncích Galerie Josefa Jambora

3. 11. – 20. 12. 2023 Barevný svět Roskařů Městská knihovna Tišnov

7. 11. 2023 – 11. 2. 2024 Karel Krejčí, Oldřich Rosenbaum: přátelství, osudy, výtvarná tvorba Podhorácké muzeum v Předklášteří

1. 12. 2023 Adventní dílna pro děti i dospělé Galerie Josefa Jambora

1. 12. 2023 Komentovaná prohlídka výstavy V koncích Galerie Josefa Jambora

2. 12. 2023 – 25. 2. 2024 Hračka v dřevě ukrytá Podhorácké muzeum v Předklášteří

12. 12. 2023 – 25. 2. 2024 Vendula Chalánková Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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2. 9.30 O ČERTOVI DĚTI
Divadlo pro děti na motivy knihy Pavla Čecha | 50 Kč

5. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

6. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Jaké knihy darovat dětem pod stromeček? 
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

6. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

7. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

7. 18.00 INDOČÍNA NA SKÚTRU DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda | 80 Kč

12. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

13. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Husa Líza a vánoční hvězda
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

19. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

20. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
Pošťák Myšák doručuje
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

20. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

20. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

leden

2. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

3. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Jak podpořit děti ve čtení? 
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

9. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

10. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: Boudo, budko! DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

10. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

16. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

17. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Boudo, budko! DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

18. 18.00 Z NEDVĚDICE NA HORU ŘÍP DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda | 80 Kč

24. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

24. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

Barevný svět Roskařů
Výstava výrobků lidí s roztroušenou sklerózou
3. 11. – 20. 12. 2023

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)

2023 | 12
2024 | 01



Prosinec:

O ČERTOVI
Divadelní představení pro děti
na motivy knihy Pavla Čecha
2. 12. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: 50 Kč
Laskavou pohádku o čertu Florimónovi, který se vy-
pravil z Pekla do světa, zahraje a zazpívá Knihadýlko 
Ireny Fenyklové. Kapacita omezena. Předprodej vstu-
penek v dětském oddělení.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
5. 12. a 19. 12. 2023 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičíme si pozornost, kreativitu, logiku či zrakově 
prostorové dovednosti.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Jaké knihy darovat dětem pod stromeček?
6. 12. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Ježíšek je na  cestě. Ale jaké knihy darovat dětem? 
Poradíme a dáme mu tipy. Zájmové vzdělávání pro ro-
diče s dětmi do 12 měsíců, ale i pro všechny ostatní, 
kteří chtějí číst (svým) dětem to nejlepší z literatury 
pro děti a mládež. Máte-li doma nejen miminko, ale 
i starší děti, vezměte je s sebou. Přihlašování je mož-
né na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
6. 12. a 20. 12. 2023 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do lavic! Výuku vede Aleš Flídr 
z Masarykovy univerzity.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
7. 12. 2023 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Těšte se na dílnu čtení a společné čtení knihy Moje! 
Program pro rodiče s dětmi od 3 let. Přihlašování je 
možné na webu knihovny.

INDOČÍNA NA SKÚTRU
7. 12. 2023 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé 
Vstupné: 80 Kč

Pavel Trčala je nejmladším československým horo-
lezcem, kterému se podařilo stanout na  nejvyšší 
hoře světa. Nyní však nepřednáší pouze o Everestu 
a  horolezení, ale také o  své druhé vášni, kterou je 

surfování. Při hledání větru a vln procestoval více než 
sto zemí světa!

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Křesťanská ikonografie a hagiografie
12. 12. 2023 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Jste v důchodovém věku a chcete se dále vzdělávat? 
Externí lektoři vás seznámí se životem, atributy 
a  různými zobrazeními Ježíše, andělských bytostí 
i Nejsvětější Trojice. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Husa Líza a vánoční hvězda
13. 12. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Huse Líze je líto, že na špičce jejich vánočního stromku 
chybí hvězda, a  tak se rozhodne, že půjde do světa, 
hvězdičku najde a přinese. Program pro rodiče s dětmi 
od 1 roku do 2 let, ale klidně i pro jejich starší souro-
zence. Přihlašování je možné na webu knihovny.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:  Pošťák Myšák doručuje
20. 12. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Je pondělí, pošťák Myšák se připravuje na svou každo-
denní obchůzku. Už naložil vozík balíčky a právě vyrazil 
na cestu. Přidej se k němu! Program pro rodiče s dětmi 
od 2 do 3 let, ale klidně i pro jejich starší sourozence. 
Přihlašování je možné na webu knihovny.

KNIŽNÍ KLUB
20. 12. 2023 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Jste nejspokojenější s knihou v ruce? Pak je tu právě 
pro vás Knižní klub – místo, na kterém můžete sdílet 
své myšlenky s lidmi se stejnou vášní.

Leden:

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
2. 1. a 16. 1. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Jak podpořit děti ve čtení?
3. 1. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Kdy a jak dětem číst? Dáme vám tipy, co všechno mů-
žete udělat už teď pro to, aby se jednou z vašich dětí 
stali čtenáři. Přihlašování je možné na webu knihovny.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
9. 1. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Těšte se na dílnu čtení a společné čtení knihy Děde-
ček v růžových kalhotách. Program pro rodiče s dětmi 
od 3 let. Přihlašování je možné na webu knihovny.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: Boudo, budko
10. 1. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Přihlašování je 
možné na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
10. 1. a 24. 1. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Boudo, budko!
17. 1. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Přihlašování je možné 
na webu knihovny.

Z NEDVĚDICE NA HORU ŘÍP
18. 1. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč
Na svou pěší pouť z Nedvědice na Říp (2007) zavzpo-
míná Petr Vejrosta, předseda nedvědického odboru 
Klubu českých turistů.

KNIŽNÍ KLUB
24. 1. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Únor:

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Bližší informace v knihovně v lednu 2024!

Vícedenní akce:

BAREVNÝ SVĚT ROSKAŘŮ
3. 11. – 20. 12. 2023
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Fotografie, obrazy a rukodělné výrobky lidí s roztrou-
šenou sklerózou. Výstava je přístupná v otevírací době 
dospělého oddělení: po, st, pá 8.00–18.00 hodin.

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
pondělí, středa a pátek od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
Pro děti od 4 let.

2023 | 12
2024 | 01

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
23. 12. 2023 – 1. 1. 2024 bude knihovna zavřená. 
Přejeme vám krásné vánoční svátky. 
Těšíme se na vás ve středu 3. 1. 2024.



1.
pá

17.00 PŘÁNÍ PREMIÉRA
USA | 95' | animovaný/muzikál | 150/130 Kč | dab. 

19.30 PŘIŠLA V NOCI PREMIÉRA
ČR | 85' | komedie/horor | 12+ | 150 Kč 

2.
so

17.00 TROLLOVÉ 3
USA | 91' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 DEN DÍKŮVZDÁNÍ PREMIÉRA
USA | 107' | horor | 18+ | 150 Kč | tit. 

3.
ne

17.00 PŘÁNÍ
USA | 95' | animovaný/muzikál | 150/130 Kč | dab. 

19.30 TANCUJ MATYLDO PREMIÉRA
ČR | 113' | drama | 12+ | 150 Kč 

4.
po

18.00 ÚTĚK DO BERLÍNA PREMIÉRA
ČR | 98' | dokument | 12+ | 130 Kč 

5.
út

18.00 BRATŘI KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 135' | dobrodružný/historický | 12+ | 70 Kč 

6.
st

19.30 BÍLÁ NEMOC ZÁZ. DIVADEL. PŘEDSTAVENÍ
ČR | 70' | drama | 200/180 Kč 

7.
čt

18.00 PERINBABA A DVA SVĚTY PREMIÉRA
SR | 110' | pohádka | 150/130 Kč | dab. 

9.
so

17.00 ADVENTNÍ MIKULÁŠSKÁ
ANIMOVANÉ PÁSMO
ČR | 45' | animovaný | 50 Kč 

20.00 DCERA DIVOČINY PREMIÉRA
USA | 108' | drama/thriller | 12+ | 150 Kč | tit. 

10.
ne

15.00 PERINBABA A DVA SVĚTY
SR | 110' | pohádka | 150/130 Kč | dab. 

18.00 WONKA PŘEDPREMIÉRA
USA | 116' | rodinný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

12.
út

18.00 TŘI MUŠKETÝŘI: KINO ZA POLOVIC
D'ARTAGNAN 
FR | 121' | dobrodružný/historický | 12+ | 70 Kč | dab. 

13.
st

20.00 LÁSKA NEBESKÁ TADY VARY
VB | 135' | komedie | 180 Kč | tit. 

15.
pá

17.00 WONKA
USA | 116' | rodinný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

20.00 TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY PREMIÉRA
FR | 115' | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč | dab. 

16.
so

17.00 PŘÁNÍ
USA | 95' | animovaný/muzikál | 150/130 Kč | dab. 

19.30 LÍTÁ V TOM PREMIÉRA
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

17.
ne

17.00 WONKA
USA | 116' | rodinný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

20.00 ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ PREMIÉRA
NOR | 96' | horor/komedie | 15+ | 150 Kč | tit. 

19.
út

18.00 CYRANO ZÁZ. DIVADEL. PŘEDSTAVENÍ
ČR | 123' | drama | 200/180 Kč 

21.
čt

19.30 AQUAMAN PREMIÉRA
A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 
USA | 124' | akční/fantasy | 12+ | 150 Kč | tit. 

22.
pá

19.30 LÍTÁ V TOM
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

23.
so

17.00 PTÁCI STĚHOVÁCI PREMIÉRA
USA | 92' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 
USA | 124' | akční/fantasy | 12+ | 150 Kč | dab. 

24.
ne

14.00 VÁNOČNÍ ANIMOVANÉ PÁSMO PREMIÉRA
ČR | 48' | animovaný | 50 Kč 

27.
st

15.00 PŘÁNÍ 3D
USA | 95' | animovaný/muzikál | 170/150 Kč | dab. 

18.00 AQUAMAN 3D
A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
USA | 124' | akční/fantasy | 12+ | 170 Kč | dab. 

28.
čt

19.30 JEDEME NA TEAMBUILDING PREMIÉRA
ČR/SR | 105' | komedie | 15+ | 150 Kč 

29.
pá

17.00 PTÁCI STĚHOVÁCI
USA | 92' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 LÍTÁ V TOM
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

30.
so

17.00 PERINBABA A DVA SVĚTY
SR | 110' | pohádka | 150/130 Kč | dab. 

20.00 JEDEME NA TEAMBUILDING
ČR/SR | 105' | komedie | 15+ | 150 Kč 

prosinec
2023

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021
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3. 12. • 10. 12. • 17. 12. 2023
nám. Míru, Tišnov

3. 12. 2023
14.00–19.00 hod.

Adventní dobročinný jarmark
14.00 Požehnání děkana Josefa Rybeckého
17:15 Tišnovské betlémské putování od náměstí k náměstí
17.25 Adventní zdravice starosty Jiřího Dospíšila
17.30 Rozsvícení vánočního stromu

Vystupující
MŠ Na Paloučku 
MŠ Sluníčko
ZŠ nám. 28. října 
ZŠ Smíškova 
ZŠ ZaHRAda
Lokomoce Tišnov
ZUŠ Tišnov – Falta band
Gospel Friends

Ježíškova pošta

Slavnost doprovází Žesťový kvartet
pod vedením Jaroslava Halouzky

10. 12. 2023
16.00–19.00 hod.

ZUŠ Tišnov – Falta band
Angatar – divadlo pro děti
Zpívárium Evy Kratochvílové
Shot-C
Adventní gastro zážitky restaurací

17. 12. 2023
16.00–19.00 hod.

Andělé na chůdách
Pěvecký sbor gymnázia Tišnov
Ha-kapela
Betlémské světlo

Změna programu vyhrazena

tišnov
adventní

www.tisnov.cz  •  www.mekstisnov.cz


